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Om TR2024 undersøgelsen 

Tillidsrepræsentanten har været en del af den danske model i 125 år. Gennem 

de 125 år har tillidsrepræsentanten spillet en afgørende rolle på danske 

arbejdspladser. Men både de arbejdspladser, som tillidsrepræsentanterne 

arbejder på, og de overenskomster, samarbejdsaftaler og protokollater, der 

definerer tillidsrepræsentanternes rolle, har forandret sig meget over tid. Denne 

kontinuerlige forandring påvirker tillidsrepræsentanterne og deres hverdag.  

I dette forskningsprojekt belyses arbejdsvilkårene for de tillidsvalgte anno 2024, 

samt hvordan disse vilkår har ændret sig over tid. Centrale emner er  

- relationerne på arbejdspladsen mellem tillidsvalgte, kolleger, ledelse og 

fagforening  

- samarbejde og forhandling på arbejdspladserne 

- organisering af kolleger på arbejdspladsen 

- arbejdsmiljørepræsentanten som organisationsrepræsentant. 

 

 

Tillidsrepræsentanten i den danske model - TR2024 undersøgelsen 

Undersøgelsen består af fire del-undersøgelser:  

• Tillidsrepræsentant-undersøgelsen er en spørgeskemaundersøgelse med 

i alt 10.177 svar fra tillidsrepræsentanter i FH. 

• Arbejdsmiljørepræsentant-undersøgelsen er en 

spørgeskemaundersøgelse med i alt 6.771 svar fra 

arbejdsmiljørepræsentanter i FH 

• En lønmodtagerundersøgelse, hvor i alt 1.305 lønmodtagere fra alle 

faggrupper deltager. 

• En lederundersøgelse, hvor i alt 1.685 ledere fra alle områder deltager. 

Med så mange deltagere har vi et solidt datamateriale, når de tillidsvalgtes 

forhold og samarbejdsrelationer belyses. For ledere og lønmodtagere har vi 

ydermere data fra personer, der er på arbejdspladser både med og uden 

tillidsvalgte og med og uden overenskomst. Det giver muligheder for at kaste 

lys over, hvad disse institutioner – tillidsvalgte og overenskomster – betyder for 

samarbejde og forhandling på danske virksomheder.  

Som noget helt unikt kan en del spørgsmål fra TR2024 sammenholdes med 

de tilsvarende spørgsmål fra to undersøgelser i henholdsvis 1998 og 2010. Det 

giver os en enestående mulighed for at se udviklingen i de tillidsvalgtes virke 

over tid – hvordan har holdningen til hvervet udviklet sig, har samarbejdet med 

ledelse og kolleger undergået forandringer, er der kommet flere gule og 

uorganiserede på arbejdspladserne etc. Med en dansk model, som til stadighed 

møder nye udfordringer og undergår forandringer, må det også forventes, at 

relationer på arbejdspladsen og tilgangen til hvervet ændrer sig.  
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De seks rapporter og deres indbyrdes forhold 

Afrapporteringen består i alt seks rapporter. 

Den opsamlende oversigtsrapport består af to dele. Den første del er en 

sammenfatning af resultater fra alle delrapporter i overskrifter. Del II er en 

profil af tillidsrepræsentanten, henholdsvis arbejdsmiljørepræsentanten: Alder, 

køn, anciennitet, arbejdsliv og karriere – herunder i hvilket omfang det har 

ændret sig over tid.  

Rapport 1 handler om relationerne på arbejdspladsen, det vil sig 

tillidsrepræsentantens relationer til ledelse, kolleger og fagforening – og også 

relationer til de kolleger, som står uden for den danske model. Rapporten 

belyser også, hvordan relationerne er på arbejdspladser henholdsvis med og 

uden tillidsrepræsentanter og overenskomst. 

Rapport 2 belyser samarbejde og forhandling på arbejdspladsen. Analysen 

ser blandt andet på, hvordan den centraliserede decentralisering er slået 

igennem på arbejdspladserne, og om der også har været udfordringer i 

forhandlingsmodellen. 

Rapport 3 belyser organisering på arbejdspladsen. Det handler om 

tillidsrepræsentantens overblik over organiseringen samt hvilke 

organiseringsindsatser, der udøves på arbejdspladserne, samt hvilke 

udfordringer tillidsrepræsentanterne møder i organiseringsindsatsen.  

Rapport 4 (som er denne rapport) handler om arbejdsmiljørepræsentanten 

som organisationsrepræsentant. Der er langt flere arbejdsmiljørepræsentanter på 

danske arbejdspladser, end der er tillidsrepræsentanter. Det betyder, at mange 

lønmodtagere kun har arbejdsmiljørepræsentanten som talerør til ledelsen – og 

dermed er arbejdsmiljørepræsentanten, set fra de faglige organisationers 

synspunkt, en mulig organisationsrepræsentant.  

Endelig er rapport 5 en afrapportering af metoden. Det drejer sig om, 

hvordan data er indsamlet via de fire spørgeskemaer, samt hvordan og i hvilket 

omfang data over tid er sammenlignet. Her findes også simple frekvenstabeller 

for de fire spørgeskemaer.   

Afrapporteringen af undersøgelsen består dels i simple afrapporteringer af 

tallene fra de fire undersøgelser samt forandringer over tid. Men herudover 

sættes analyserne i relation til den danske model mere overordnet. Det betyder, 

at hver rapport afsluttes med et kapitel, hvor vi løfter analyserne lidt op og 

diskuterer, hvad de fundne resultater siger om sammenhængskraften i den 

danske model.  
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Finansiering og samarbejdsform 

Denne rapport er finansieret af FH/FIU via en bevilling til FAOS. Projektet er 

blevet fulgt af en følgegruppe fra FH/FIU med deltagelse af repræsentanter 3F, 

Dansk Metal, Dansk Socialrådgiverforening, DSR, DEF, Finansforbundet, 

FOA, HK, HKKF og Serviceforbundet. FH/FIU har bidraget med kontaktdata 

til informanter og følgegruppen har bidraget til kvalitetssikring. FAOS er 

omfattet af Københavns Universitets retningslinjer for god forskningspraksis, 

herunder forskningsfrihed og armslængdeprincippet. Analyser og konklusioner 

er udelukkende forfatternes ansvar og udtrykker ikke holdninger hos FH eller 

andre eksterne aktører. 

 

Tak 

Et projekt af dette omfang er kun muligt, fordi så mange mennesker engagerer 

sig og hjælper os med arbejdet. Vi ønsker først og fremmest at sige en stor tak 

til de mange tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter samt ledere og 

lønmodtagere, som har brugt noget af deres sparsomme tid på omhyggeligt at 

besvare vores spørgeskemaer. Også tak til arbejdsgruppen under FIU, der har 

over en periode på to år bidraget til at skærpe fokus i projektet. Endelig tak til 

Lone Grønhøj Frandsen, som har faciliteret samarbejdet om dette projekt  

En stor tak også til Epinion, som har stået for det tekniske i forhold til at 

opsætte spørgeskema, indsamle data og levere rensede data. Arbejdet med 

Epinion har været gnidningsløst og bragte svarprocenten for 

tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter væsentligt over, hvad man 

kunne forvente af en undersøgelse af denne karakter og i tider, hvor vi alle 

modtager spørgeskemaer på daglig basis.   

Der skal lyde en stor tak til de tillidsrepræsentanter, 

arbejdsmiljørepræsentanter, lønmodtagere og ledere, som har taget sig tid til at 

besvare spørgeskemaerne. Uden deres input ville sådan et forskningsprojekt 

ikke være muligt.  

Jonas Hulgaard Kristiansen var med i projektet i efteråret 2024 og bidrog 

med mange gode tekniske og analytiske input – mange tak for det. 

Mange tak til vores kollega på FAOS, Christian Lyhne Ibsen, for at læse og 

kommentere på udvalgte dele af rapporterne. 

Endelig skal Dalia Kababo, studentermedhjælp på FAOS, takkes for et 

omhyggeligt arbejde med opsætning af tabeller og korrekturlæsning. Ligeledes 

mange tak til kommunikationskoordinator på FAOS Mikkel Krogh for 

korrekturlæsning af rapporterne. 

 

 

København, september 2025 

 

Steen E. Navrbjerg, Jens Arnholtz, Trine P. Larsen og Lærke Høgenhaven 
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1. Introduktion 

Arbejdsmiljørepræsentanten er en central figur på danske arbejdspladser, da alle 

arbejdspladser ifølge lovgivningen er forpligtet til at forholde sig til 

arbejdsmiljøet. Hvis en arbejdsplads har ti eller flere medarbejdere, skal der 

vælges en arbejdsmiljørepræsentant – uanset om der er indgået en 

overenskomst, og uanset om der er en tillidsrepræsentant til stede. 

I praksis betyder det, at der er væsentligt flere arbejdsmiljørepræsentanter 

end tillidsrepræsentanter til stede på danske arbejdspladser. Den aktuelle 

undersøgelse afspejler dette forhold: Lederes besvarelser viser, at 39 % af 

arbejdspladserne har en tillidsrepræsentant, mens 62 % har en 

arbejdsmiljørepræsentant (se Tabel 2.1). På mange arbejdspladser er 

arbejdsmiljørepræsentanten altså den eneste medarbejderrepræsentant. Dermed 

fungerer arbejdsmiljørepræsentanten potentielt som den eneste talsperson for 

medarbejdere, der hverken har en tillidsrepræsentant eller en 

fællestillidsrepræsentant. På samme måde kan arbejdsmiljørepræsentanten også 

være fagforeningens (eneste) talsperson på arbejdspladsen. 

Det gør arbejdsmiljørepræsentanten til en særligt vigtig aktør for 

fagbevægelsen på de arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant. 

Hvis arbejdsmiljørepræsentanten er kollegernes eneste repræsentant, så kan 

arbejdsmiljørepræsentanten være præcis den person, der kan vise kollegerne, 

hvad kollektiv organisering kan gøre for at styrke arbejderkollektivet. Og hvis 

arbejdsmiljørepræsentanten kan vise dette, er der et stærkt potentiale for faglig 

organisering – hvis ellers arbejdsmiljørepræsentanten tager denne rolle på sig.  

På arbejdspladser, hvor der er en tillidsrepræsentant, kan 

arbejdsmiljørepræsentanten også spille en rolle i den faglige organisering. Dels 

kan arbejdsmiljørepræsentanten være en sparringspartner for 

tillidsrepræsentanten i organiseringsindsatsen, dels kan 

arbejdsmiljørepræsentanten dække områder, som tillidsrepræsentanten måske 

ikke dækker (arbejdsmiljø) og vise, at de faglige organisationer også her spiller 

en rolle for et godt fysisk og psykisk arbejdsmiljø.  

Denne rapport belyser, hvilken rolle arbejdsmiljørepræsentanten spiller i 

forhold til det faglige system, og hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten kan 

betragtes som en organisator for fagbevægelsen. Opfatter 

arbejdsmiljørepræsentanten sig selv som en repræsentant for fagforeningen? Og 

gør ledelsen og kollegerne det samme? Hvad er arbejdsmiljørepræsentantens 

relation til fagforeningen, og hvordan ser arbejdsmiljørepræsentanten sig selv i 

forhold til organisering? I hvilket omfang samarbejder tillidsrepræsentant og 

arbejdsmiljørepræsentant – særligt når det gælder organisering?  

Et gennemgående tema i rapporten er sammenligningen mellem 

arbejdsmiljørepræsentanter, der er den eneste medarbejderrepræsentant på 

arbejdspladsen, og dem, der deler opgaven med en tillidsrepræsentant. Gennem 

denne sammenligning undersøger rapporten, hvorvidt det spiller en rolle, om 

arbejdsmiljørepræsentanter har en tillidsrepræsentant som kollega for 

tilknytning til kolleger, ledelse og fagforening. Desuden sammenligner 

rapporten arbejdsmiljørepræsentanters og tillidsrepræsentanters rolle i den 

faglige organisering for at belyse forskelle mellem arbejdsmiljørepræsentant og 
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tillidsrepræsentant i forhold til både tilknytningen til fagbevægelsen og deres 

rolle i den faglige organisering på arbejdspladsen.  

Når vi undersøger mulige sammenhænge i data, benytter vi signifikanstest 

og regressionsanalyser for at belyse, om der er tale om statistisk signifikante 

sammenhænge. Da 6.771 arbejdsmiljørepræsentanter har besvaret 

undersøgelsen, og datagrundlaget dermed er stort, vil de fleste signifikanstest 

vise statistisk signifikante resultater. Vi forholder os dog også til størrelsen af de 

substantielle sammenhænge og kommenterer derfor primært på forskelle, der 

vurderes som substantielle. 

Vi har også en enestående mulighed for at belyse udviklingen over tid på 

nogle områder. I 2010 lavede FAOS en tilsvarende undersøgelse (Navrbjerg et 

al., 2010), og ved at sammenligne resultaterne af denne undersøgelse (dengang 

sikkerhedsrepræsentanten) med den foreliggende undersøgelse fra 2024 kan vi 

belyse udviklinger over tid med særligt fokus på arbejdsmiljørepræsentantens 

rolle som organisationsrepræsentant. 

En central begrænsning ved undersøgelsen er, at der ikke findes et samlet 

register over hvem, der er arbejdsmiljørepræsentanter på danske arbejdspladser. 

Populationen af arbejdsmiljørepræsentanter, som er blevet inviteret til at deltage 

i undersøgelsen, er derfor baseret på informationer fra de samme fagforbund, 

som har leveret information om tillidsrepræsentanterne (jf. metoderapporten). 

Det betyder, at respondenterne i undersøgelsen alle er medlemmer af 

traditionelle fagforeninger under FH. Men der findes også masser af 

arbejdsmiljørepræsentanter, som er uorganiserede, eller som kan være i 

alternative ’gule’ organisationer. Når vi belyser arbejdsmiljørepræsentanternes 

eget syn på deres rolle som fagforeningsrepræsentanter, så er det altså de 

traditionelt fagligt organiserede FH-arbejdsmiljørepræsentanters syn på dette 

emne, vi kan sige noget om.  

 
1.1 Rammen for arbejdsmiljørepræsentanten på arbejdspladsen 

Regelsættet for arbejdsmiljørepræsentanten er markant anderledes end 

regelsættet for tillidsrepræsentanten. Der skal vælges en 

arbejdsmiljørepræsentant på alle arbejdspladser med ti eller flere ansatte. Dette 

er bestemt i Arbejdsmiljøloven – og det er altså ikke bestemt i overenskomsten. 

Det betyder også, at der skal være en arbejdsmiljørepræsentant, uanset om der 

er en overenskomst eller ej. Er der mindre end ti ansatte, skal der være en 

arbejdsmiljøorganisation.  

Det, at arbejdsmiljørepræsentantens valggrundlag er lovbestemt og ikke 

overenskomstbestemt, er vigtigt i denne sammenhæng. Det betyder nemlig, at 

der er en arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladser med ti eller flere ansatte, 

også selvom der ikke er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Dermed er 

arbejdsmiljørepræsentanten mange steder den eneste repræsentant, som 

medarbejderne har i samarbejdet med ledelsen – og måske også i forhandlinger.  

Fagbevægelsen har været bevidst om dette i mange år, og der har været 

interesse for den rolle, som arbejdsmiljørepræsentanten kan spille som 

organisationsrepræsentant – altså som fagforeningsrepræsentant på 

arbejdspladsen. Det er nemlig en stor mulighed for at sikre fagforeningen 

fodfæste på arbejdspladsen og på sigt organisere medarbejderne.  
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Det er formentlig også et vigtigt argument for CO-industri, da de ved 

overenskomstforhandlingerne i 2025 fik gennemført, at 

arbejdsmiljørepræsentanter, der er medlem af et af CO-industris 

medlemsforbund, får et vederlag på 9000 kr. om året for at løfte denne opgave 

(Protokollat nr. 6 i OK2025) – et vederlag, som nu også er i andre 

overenskomster på det private område.  

At valggrundlaget for arbejdsmiljørepræsentanten er lovbestemt betyder 

imidlertid også, at arbejdsmiljørepræsentanten kan vælges blandt alle 

medarbejdere – også dem, der er uorganiserede eller dem, der er medlem af en 

alternativ (’gul’) organisation. Arbejdsmiljørepræsentantens opgave er at 

repræsentere og hjælpe alle medarbejdere, uanset deres organisatoriske 

tilhørsforhold. Det betyder, at arbejdsmiljørepræsentanten ikke må 

forskelsbehandle kollegerne i forhold til arbejdsmiljørelaterede emner – hvor 

tillidsrepræsentanten kan vælge, om han eller hun ønsker at repræsentere 

kolleger, der ikke er medlem af en fagforening, hvis de møder problemer 

vedrørende løn og arbejdsvilkår.  

 

1.2 Rapportens opbygning og indhold 

Nærværende rapport er inddelt i tre dele:  

 

I del I (kapitel 2-5) tegner vi indledningsvis en profil af 

arbejdsmiljørepræsentanterne i undersøgelsen og belyser veje ind i hvervet som 

arbejdsmiljørepræsentant samt arbejdsmiljørepræsentanternes syn på deres 

arbejde og kompetencer. Desuden beskæftiger denne første del sig med 

arbejdsmiljørepræsentantens relationer på arbejdspladsen – til kolleger, ledelsen 

og andre tillidsvalgte.  

I del II (kapitel 6-9) undersøger vi, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten kan 

anskues som en repræsentant for fagforeningen og som medarbejdernes 

repræsentant i forhold til ledelsen. Vi analyserer, hvordan 

arbejdsmiljørepræsentanten, ledere og lønmodtager opfatter 

arbejdsmiljørepræsentanten, hvilken relation arbejdsmiljørepræsentantens har til 

fagforeningen, og hvilken rolle arbejdsmiljørepræsentanten spiller for den 

faglige organisering på arbejdspladsen og fagpolitisk arbejde. Vi afslutter denne 

del med at belyse, hvad der kendetegner de arbejdsmiljørepræsentanter, som i 

højere grad kan anskues som en repræsentant for fagforeningen. 

Endeligt opsamler del III (kapitel 10-11) rapportens fund ved dels at 

sammenligne dem med rapporten fra 2010 (Navrbjerg et al., 2010) og ved at 

sætte arbejdsmiljørepræsentanten i kontekst af den danske model. 

I kapitel 2 tegner vi en profil af arbejdsmiljørepræsentanterne. Her ser vi 

nærmere på, hvem de er, hvad der motiverer dem til at påtage sig rollen, og 

hvordan de balancerer rollen som arbejdsmiljørepræsentant med deres øvrige 

karriere, hvor tilfredse de er med rollen, om de oplever tidspres, og om de har 

ambitioner om en karriere inden for fagpolitisk arbejde eller ønsker om at blive 

tillidsrepræsentant. 

I kapitel 3 fokuserer vi på arbejdsmiljørepræsentanternes relation til 

kollegerne og undersøger arbejdsmiljørepræsentanternes indsigt i kollegernes 

behov, om de får opbakning fra kolleger, og hvilke strategier de anvender for at 
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opnå forståelse for kollegernes behov til arbejdsmiljøet. Her inddrages 

lønmodtagernes besvarelser omkring deres brug af arbejdsmiljørepræsentanten. 

I kapitel 4 er temaet relationen og samarbejdet med ledelsen. Vi undersøger, 

om dette samarbejde opleves som velfungerende af både 

arbejdsmiljørepræsentant og ledere, om arbejdsmiljørepræsentanterne føler, at 

de har indflydelse på ledelsen og på arbejdsmiljøet på arbejdspladsen. 

I kapitel 5 undersøger vi samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentanter og 

tillidsrepræsentanter. For arbejdsmiljørepræsentanter, der arbejder på en 

arbejdsplads med en tillidsrepræsentant, ser vi på, hvordan samarbejdet og 

opgavefordelingen opleves af begge parter. For arbejdsmiljørepræsentanter på 

arbejdspladser med flere arbejdsmiljørepræsentanter ser vi også nærmere på det 

indbyrdes samarbejde mellem disse. Endelig ser vi på, hvordan 

arbejdsmiljørepræsentanter uden nogen tillidsvalgte kolleger klarer sig. 

I kapitel 6 undersøger vi, hvordan lønmodtagere, ledere og 

arbejdsmiljørepræsentanter selv opfatter arbejdsmiljørepræsentantens rolle – 

herunder om vedkommende betragtes som en repræsentant for fagforeningen.  

I kapitel 7 handler det om relationen til fagforeningen. Her undersøger vi, 

hvilken rolle fagforeningen spiller i deres arbejdsmiljøarbejde, og i hvor høj 

grad de oplever at have indflydelse på fagforeningen. 

I kapitel 8 ser vi på arbejdsmiljørepræsentanternes rolle i den faglige 

organisering. Vi undersøger deres indsigt i kollegernes faglige organisering, 

hvorvidt organisering og fagpolitik fylder i deres arbejdsopgaver som 

arbejdsmiljørepræsentant, hvad de konkret gør for at styrke den faglige 

organisering på arbejdspladsen, og hvilken rolle fagforeningen spiller i denne 

sammenhæng. 

I kapitel 9 benytter vi regressionsanalyser til at samle trådene i rapportens 

anden del og undersøge, hvad der kendetegner de arbejdsmiljørepræsentanter, 

som i højere grad ser sig selv som en repræsentant for fagforeningen og tager 

del i den faglige organisering på arbejdspladsen. 

I kapitel 10 sammenligner vi resultaterne af denne undersøgelse med 

undersøgelsen fra 2010 og ser på udviklingen over tid. Vi undersøger både 

forandringer og stabilitet i rollen som arbejdsmiljørepræsentant, relationerne til 

kolleger, ledelse og fagforening samt ændringer i, om 

arbejdsmiljørepræsentanterne opfattes som fagforeningsrepræsentanter. 

I kapitel 11 samler vi op på undersøgelsen og sætter 

arbejdsmiljørepræsentanten i perspektiv af den danske model. På tværs af de 

foregående kapitler diskuteres, i hvilket omfang arbejdsmiljørepræsentanten er 

at betragte som en organisationsrepræsentant, og om der er bestemte forhold, 

der gør det mere sandsynligt, at denne rolle indtages. Noget tyder på, at de 

faglige organisationer ret nemt kunne spille en mere proaktiv rolle, hvis man 

måtte ønske, at arbejdsmiljørepræsentanter i højere grad tog rollen som 

organisationsrepræsentant på sig. I denne afsluttende del diskuteres desuden, 

om det også kan være en udfordring i rollen som repræsentant for 

arbejdsmiljøet, hvis man er meget tæt knyttet til de faglige organisationer.  

Sidst i rapporten findes en række bilag. Bilag I er forskellige krydstabeller 

og de regressioner, der ligger til grund for en del af analyserne. Disse henvises 

der løbende til i teksten.  
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Arbejdsmiljøarbejdet som sådan er ikke fokus i denne rapport, men alligevel 

har enkelte spørgsmål belyst dette. I bilag II præsenteres de 

arbejdsmiljømæssige emner, der diskuteres med kolleger og ledelse og de 

arbejdsmiljømæssige forhold, som lønmodtagerne har fået hjælp til fra 

arbejdsmiljørepræsentanten. 

  



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del I: Arbejdsmiljørepræsentanten – profil og 

relationer på arbejdspladsen 
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2. Arbejdsmiljørepræsentanten – en profil 

Rapporten lægger ud med en kort profil af arbejdsmiljørepræsentanten i forhold 

til tilstedeværelsen på danske arbejdspladser, hvem der er 

arbejdsmiljørepræsentant, og hvorfor de har valgt at indtage den rolle. Her 

belyses også, hvilke opgaver, der fylder i arbejdet som 

arbejdsmiljørepræsentant. For at sætte de beskrevne tal i perspektiv 

sammenlignes de, hvor det er relevant, med tilsvarende tal for 

tillidsrepræsentanter. 

 

2.1 Tilstedeværelsen af arbejdsmiljørepræsentanter 

Som påpeget er arbejdsmiljørepræsentanten mere udbredt på danske 

arbejdspladser sammenlignet med tillidsrepræsentanter – en naturlig følge af, at 

alle arbejdspladser med ti eller flere medarbejdere skal have en 

arbejdsmiljørepræsentant ifølge loven – og det er uanset, om der er en 

overenskomst eller ej.  

Data fra lederne i denne undersøgelse bekræfter, at 

arbejdsmiljørepræsentanter dækker en større del af danske arbejdspladser end 

tillidsrepræsentanter. Ser vi på de arbejdspladser, der kan have en 

tillidsrepræsentant hhv. en arbejdsmiljørepræsentant, finder vi, at der på 

arbejdspladser med fem eller flere medarbejdere er 53 %, der har en 

tillidsrepræsentant. På arbejdspladser med ti eller flere medarbejdere finder vi, 

at 74 % har en arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.1). På den ene side betyder 

det, at hver fjerde arbejdsplads ikke har en arbejdsmiljørepræsentant, selvom 

loven kræver det. På den anden side viser det, at lovkravet i vid udstrækning 

virker, og at det altså har den effekt, at langt flere arbejdspladser, der kan have 

en arbejdsmiljørepræsentant, har det – sammenlignet med arbejdspladser, der 

kunne have en tillidsrepræsentant. Sammenligner vi arbejdspladser med ti eller 

flere medarbejdere, er 63 % af ledere på en arbejdsplads med en 

tillidsrepræsentant, og dermed dækker arbejdsmiljørepræsentanter fortsat en 

større del af arbejdspladserne end tillidsrepræsentanter, når vi ser på 

arbejdspladser med ti eller flere ansatte. 

 

Tabel 2.1: AMR og TR-dækning på danske arbejdspladser 

Er der en tillidsrepræsentant/arbejdsmiljørepræsentant på din arbejdsplads – I 

procent 

 TR (5 eller flere 

medarbejdere) 

TR (10 eller flere 

medarbejdere) 

AMR (10 eller flere 

medarbejdere) 

Ledere    

  Ja 53 63 74 

  Nej 42 32 21 

  Ved ikke 5 5 5 

N 799 607 978 

Kilde: Leder2024 data, spørgsmål Q15/Q16 og Lønmodtager2024 data, spørgsmål 

Q13/Q27. TR-dækning inkluderer kun overenskomstdækkede arbejdspladser. 

 

82 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har overtaget posten fra en tidligere 

repræsentant. Det betyder, at der allerede var en arbejdsmiljørepræsentant på 

arbejdspladsen, før de nuværende tiltrådte. Institutionen eksisterede altså 
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allerede og skulle ikke startes op fra bunden. For tillidsrepræsentanter er det 

tilsvarende tal 75 % (Bilag I, Tabel 13.1). 28 % af arbejdsmiljørepræsentanterne 

er blevet valgt efter et kampvalg, hvilket kan sammenlignes med 23 % blandt 

tillidsrepræsentanterne (Bilag I, Tabel 13.2). Samlet tegner tallene et billede af, 

at arbejdsmiljørepræsentantinstitutionen er mere forankret på det danske 

arbejdsmarked end tillidsrepræsentantinstitutionen. Dette hænger formentlig 

sammen med, at arbejdsmiljørepræsentantens rolle er forankret i lovgivningen 

og ikke nødvendigvis i samme grad er indskrevet i det faglige system.  

85 % af arbejdsmiljørepræsentanterne i undersøgelsen har en 

tillidsrepræsentantskollega. 14 % har ikke en tillidsrepræsentantskollega, og de 

resterende 1% af arbejdsmiljørepræsentanter ved ikke, om der er en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen (Bilag I, Tabel 13.3). Dette gør det muligt 

at sammenligne besvarelser mellem arbejdsmiljørepræsentanter på 

arbejdspladser med og uden tillidsrepræsentanter, hvilket vi løbende vender 

tilbage til i rapporten. I den forbindelse er det vigtigt at bemærke, at det ikke 

kun har betydning for arbejdsmiljørepræsentantens samarbejde og sparring, om 

der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Tilstedeværelsen af en 

tillidsrepræsentant kan også sige noget om arbejdspladsens forankring i den 

danske model, dens tilknytning til fagbevægelsen og graden af 

institutionalisering af faglig organisering. 

 

2.2 Arbejdsmiljørepræsentanter – alder, køn og anciennitet  

Indledningsvis ser vi nærmere på, hvem arbejdsmiljørepræsentanterne i denne 

undersøgelse er. Arbejdsmiljørepræsentanterne har svaret på, hvor længe de har 

bestridt posten som arbejdsmiljørepræsentant. I gennemsnit har 

arbejdsmiljørepræsentanterne siddet på posten i 7,5 år, hvilket er en stigning fra 

5,6 år 2010. Til sammenligning har tillidsrepræsentanterne i gennemsnit siddet i 

8,6 år.  

Gennemsnitsalderen for arbejdsmiljørepræsentanterne er 51,3 år. Det er en 

stigning på tre år i gennemsnitsalder siden undersøgelsen i 2010, hvor 

gennemsnitsalderen var 48,3 år (Navrbjerg et al., 2010). 

Tillidsrepræsentanternes gennemsnitsalder er i 2024 på 51,5 år. 
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Figur 2.1: Arbejdsmiljørepræsentanters og tillidsrepræsentanters alder og 

anciennitet 

 
Kilde: AMR2024 data og TR2024 data. NAMR=6.771 og NTR=10.771. 

 

Ser vi på arbejdsmiljørepræsentanternes aldersfordeling, viser det sig, at der er 

forholdsvis mange ældre arbejdsmiljørepræsentanter. Mere end tre ud af fem er 

50 år eller derover. 

 

Figur 2.2: Arbejdsmiljørepræsentanters aldersfordeling 

 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771 

 

Når det gælder kønsfordelingen, er der en lille overvægt af kvinder: 53 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne er kvinder, mens 47 % er mænd. Fordelingen er 

dermed en smule mere skæv end blandt tillidsrepræsentanterne, hvor kønnene er 

ligeligt repræsenteret (50/50). Fordelingen ligner desuden i store træk 

fordelingen i 2010, hvor 55 % af arbejdsmiljørepræsentanter var mænd og 45 % 

kvinder. Dog er der sket en forskydning, således at der i 2024 er en overvægt af 
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kvinder sammenlignet med 2010, hvor der var flere mandlige 

arbejdsmiljørepræsentanter. 

 

Figur 2.3: Arbejdsmiljørepræsentanters og tillidsrepræsentanters 

kønsfordeling 

 
Kilde: AMR2024 data og TR2024 data. NAMR=6.771 og NTR=10.771. 

 

Overordnet ligner den gennemsnitlige arbejdsmiljørepræsentantprofil altså 

tillidsrepræsentanterne, når det gælder karakteristika som alder, køn og 

anciennitet. Men gennemsnitsalderen er steget med tre år, og ancienniteten med 

to år.  

 

2.3 Årsager til at blive arbejdsmiljørepræsentant 

Arbejdsmiljørepræsentanterne i undersøgelsen har angivet, hvorfor de 

oprindeligt påtog sig rollen som arbejdsmiljørepræsentant. Det er sjældent 

fagforeningspolitik eller karriere i fagbevægelsen, der er hovedmotivationen til 

at blive arbejdsmiljørepræsentant; kun 1 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har 

valgt hver af disse svarmuligheder. Vi ser også, at det kun er 6 % der peger på 

ønsket om at styrke den faglige organisering, der har været drivkraften for at 

tage hvervet på sig.   

Til gengæld er den væsentligste drivkraft bag at blive 

arbejdsmiljørepræsentant knyttet til arbejdspladsen. Særligt ønsket om at sikre 

kolleger et bedre arbejdsmiljø, hvilket 65 % har peget på. Det er efterfulgt af 

muligheden for at få større indflydelse på arbejdspladsen, hvilket 40 % angiver 

som årsagen til at blive arbejdsmiljørepræsentant. 36 % er drevet af ønsket om 

at skabe bedre samarbejde og dialog på arbejdspladsen.  

Andre aktører på arbejdspladsen spiller også en rolle for en del; 36 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne blev opfordret til at tage rollen af kolleger, 17 % 

oplevede, at ingen andre ønskede at påtage sig rollen, og 14 % blev pålagt 

rollen som arbejdsmiljørepræsentant af ledelsen. 

Endeligt svarer 27 %, at de har valgt posten for at udvikle sig personligt.  
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Tabel 2.2: Årsager til at blive arbejdsmiljørepræsentant 

Hvorfor blev du arbejdsmiljørepræsentant? (Giv max tre svar) – I procent 

For at sikre mine kolleger et bedre arbejdsmiljø 65 

For at få indflydelse på min arbejdsplads 40 

Fordi mine kolleger opfordrede mig til det 36 

For at skabe bedre samarbejde og dialog på min arbejdsplads 36 

For at udvikle mig personligt 27 

Fordi ingen andre ville 17 

Ledelsen opfordrede til eller pålagde mig at blive AMR 14 

For at styrke den faglige organisering på arbejdspladsen 6 

Fordi jeg var utilfreds med min forgænger 4 

For at præge arbejdspladsen med fagforeningens politiske 

holdninger 

1 

For at få en karriere i fagbevægelsen 1 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q2. Summer ikke til 100, da 

arbejdsmiljørepræsentanterne kunne vælge op til tre muligheder. 

 

Analysen viser, at størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanter oprindeligt var 

orienteret mod arbejdsmiljøet i deres beslutning om at tage opgaven på sig – 

men indflydelse og ønsket om at skabe et bedre samarbejde fylder også for 

mange. Fagligt arbejde og organisering er langt nede på listen. Det udelukker 

imidlertid ikke, at arbejdsmiljørepræsentanter kan have en funktion i det 

fagpolitiske arbejde, eller at de faktisk bidrager til organiseringen af 

medarbejdere på arbejdspladsen; det er bare ikke i top tre, når det gælder den 

oprindelige motivation til at tage hvervet på sig.  

 

2.4 Kompetencer 

Et vigtigt aspekt i arbejdet som arbejdsmiljørepræsentant er oplevelsen af, at 

man har de rette kompetencer til at varetage rollen. Det er der spørgsmål i 

undersøgelsen, som kan kaste lys over.  

82 % af arbejdsmiljørepræsentanterne er helt eller delvist enige i, at de har et 

godt overblik over deres arbejdsopgaver. 75 % enige i, at de generelt føler sig 

godt rustet til at løfte deres opgaver som arbejdsmiljørepræsentant. Det peger 

altså overordnet på, at arbejdsmiljørepræsentanterne oplever at være 

kompetente til at udføre rollen som arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen. 
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Figur 2.4: Arbejdsmiljørepræsentantens syn på egne kompetencer og 

rollen som arbejdsmiljørepræsentant  

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q36 

 

Et vigtigt spørgsmål er, hvad arbejdsmiljørepræsentanter gør, hvis de oplever at 

mangle de rette kompetencer til at løse en arbejdsopgave. Knap en ud af fem af 

arbejdsmiljørepræsentanter inddrager fagforeningen i arbejdsmiljøsager, fordi 

de oplever at mangle kompetencer selv. Det behøver i og for sig ikke at udgøre 

et problem – hvis ellers fagforeningen kan levere den støtte, som 

arbejdsmiljørepræsentanterne efterspørger (Tabel 2.3).  

 

Tabel 2.3: Arbejdsmiljørepræsentantens syn på egne kompetencer ift. 

hjælp fra fagforeningen 

Hvor enig er du i følgende udsagn: Jeg inddrager fagforeningen i 

arbejdsmiljøsager, fordi jeg mangler de fornødne kompetencer – I procent 

  Helt enig/ delvist enig 19 

  Hverken enig eller uenig 23 

  Delvist uenig/ Helt uenig 45 

  Ved ikke 13 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q33(2) 

 

Et mere åbenlyst problem er, hvis oplevelsen af ikke at besidde de rette 

kompetencer går ud over arbejdsmiljørepræsentanternes arbejde eller ligefrem 

er en hindring for at være eller forblive arbejdsmiljørepræsentant. Det er faktisk 

årsagen for hver tiende arbejdsmiljørepræsentant til, at man ikke lader sig 

genvælge som arbejdsmiljørepræsentant for endnu en periode (Tabel 2.4). 
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Tabel 2.4: Arbejdsmiljørepræsentantens vurdering af egne kompetencer 

Hvad er årsagen til, at du ikke ønsker at lade dig genvælge til en ny periode som 

AMR?: Jeg føler ikke, jeg har de rette kompetencer – I procent 

  Nej 89 

  Ja 11 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=936 – kun AMR som ikke ønsker at fortsætte som AMR for 

endnu en periode. Spørgsmål Q50(5) 

 

2.5 Kurser og uddannelse 

Muligheden for at deltage i kurser og adgang til uddannelse kan være et vigtigt 

værktøj i at sikre arbejdsmiljørepræsentanterne de rette kompetencer og 

redskaber i deres hverv. For at bestride hvervet som arbejdsmiljørepræsentant 

skal man på kursus. Stort set alle, 95 % af arbejdsmiljørepræsentanter, har været 

på det obligatoriske arbejdsmiljøkursus. Blandt de 5 %, der (endnu) ikke har 

været på kurset, har 58 % været arbejdsmiljørepræsentant i under 2 år (Bilag I, 

Tabel 13.4). Ud over det obligatoriske kursus, har knap halvdelen af 

arbejdsmiljørepræsentanter været på et arbejdsmiljøkursus udbudt af 

fagforeningen. Endelig har 37 % deltaget på den supplerende 

arbejdsmiljøuddannelse, som ledelsen kan tilbyde (Tabel 2.5). 

 

Tabel 2.5: Arbejdsmiljørepræsentanters deltagelse i kurser 

Hvilke af følgende kurser har du været på? – I procent 

Obligatoriske arbejdsmiljøkursus 95 

Arbejdsmiljøkurser udbudt af fagforeningen 45 

Den 1½ dags supplerende arbejdsmiljøuddannelse tilbudt af 

ledelse 

37 

Ingen af disse 3 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q30 

 

Spørger man arbejdsmiljørepræsentanterne, hvor tilfredse de er med 

mulighederne for at få den uddannelse, som de har brug for, er det 82 % som er 

helt eller delvist enige i, at have de nødvendige muligheder. 53 % er enten helt 

eller delvist enige i, at uddannelse og vejledning har gjort det nemmere at 

bestride posten som arbejdsmiljørepræsentant (Figur 2.4). 
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Figur 2.5: Tilfredshed og betydning af uddannelsesmuligheder 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q36(3), Q36(5) 

 

Selvom det ’kun’ er 8 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, der oplever ikke at 

have adgang til den nødvendige uddannelse, og kun 13 % af dem, der ikke 

oplever, at det er blevet nemmere at være arbejdsmiljørepræsentant pga. 

uddannelse og vejledning, så er det alligevel interessant at se nærmere på, hvem 

disse personer er. Først og fremmest kan vi fastslå, at oplevelsen af forskellige 

udfordringer i hvervet som arbejdsmiljørepræsentant ofte hænger sammen. De 

arbejdsmiljørepræsentanter, der ikke mener at have adgang til den rette 

uddannelse, synes heller ikke, at det er blevet nemmere at varetage rollen. 

Ligeledes føler de sig dårligere rustet og har mindre overblik over deres 

arbejdsopgaver som arbejdsmiljørepræsentant (se Bilag I, Tabel 13.5). 

Ser vi nærmere på betydningen af arbejdsmiljørepræsentanternes alder og 

anciennitet, viser resultaterne, at det er arbejdsmiljørepræsentanter med længst 

anciennitet, der i højere grad oplever ikke at have adgang til den rette 

uddannelse. Det peger på et behov for, at fagforeningen løbende informerer om 

uddannelsesmulighederne – ikke kun i forbindelse med, at en AMR tiltræder (se 

Bilag I, Tabel 13.5). 

 

2.6 Tid til arbejdet som arbejdsmiljørepræsentant 

Tid til at udføre sine arbejdsopgaver er et vigtigt aspekt af mulighederne for at 

udfylde rollen som arbejdsmiljørepræsentant tilfredsstillende. 50 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne bruger mellem 0-1 time om ugen og yderligere 40 

% bruger 2-4 timer om ugen på deres arbejde som arbejdsmiljørepræsentant 

(Bilag I, Tabel 13.6: Tid brugt på arbejdsmiljøarbejde). En klassisk udfordring 

for tillidsvalgte er oplevelsen af ikke at have tid nok til at udføre de opgaver, 

der følger med rollen. 68 % finder, at de har tid nok til at udføre opgaverne som 

arbejdsmiljørepræsentant, mens næsten hver fjerde ikke oplever at have den 

fornødne tid til deres opgaver som arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.6).  
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Tabel 2.6: Tid til opgaver som arbejdsmiljørepræsentant 

Har du tid nok til dine opgaver som arbejdsmiljørepræsentant? – I procent 

  Ja 68 

  Nej 24 

  Ved ikke 8 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q28a 

 

For at undersøge oplevelsen af tidspres blandt arbejdsmiljørepræsentanterne 

nærmere, kigger vi på, hvordan der afsættes tid til at udføre de opgaver, som 

følger med rollen. Der er forskellige modeller, når det gælder aftaler mellem 

ledelse og arbejdsmiljørepræsentant i forhold til, hvor meget tid, der er afsat til 

rollen som arbejdsmiljørepræsentant. For 31 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, 

er der ikke afsat tid til arbejdsmiljøarbejde. 28 %, har en aftale om, at de kan 

bruge den fornødne tid, uden at der er fastlagt et eksakt antal timer. 23 % har en 

ordning, hvor det løbende aftales, hvor meget tid, arbejdsmiljørepræsentanten 

skal bruge (Tabel 2.7).  

 

Tabel 2.7: Fastsættelse af tid til arbejdet som arbejdsmiljørepræsentant 

Har du eller din fagforening aftalt et antal arbejdstimer med ledelsen indenfor 

arbejdstiden, du kan anvende til arbejdsmiljøarbejde?  – I procent 

  Ja, vi har en aftale om et fast antal timer 11 

  Ja, men ikke noget eksakt tal, blot den fornødne tid 28 

  Nej, men ledelsen har fastsat et eksakt antal timer 4 

  Nej, men vi aftaler løbende, når jeg skal bruge tid 23 

  Nej, der er ikke afsat tid 31 

  Ved ikke 3 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q28 

 

Forskellige aftaler omkring fastsættelse af tid til arbejdsmiljøarbejde kan 

fungere forskelligt, og af særlig interesse er, i hvor stort omfang forskellige 

aftaler hænger sammen med oplevelsen af, ikke at have tid nok til arbejdet som 

arbejdsmiljørepræsentant. Analysen viser, at mere fleksible aftaler omkring 

tidsforbrug hænger sammen med oplevelsen af at have tid nok: Henholdsvis 83 

% af de arbejdsmiljørepræsentanter, hvor der er aftalt den fornødne tid og 74 % 

af de, hvor der løbende aftales tidsforbrug, oplever at have tid nok. Værre står 

det til, når der enten ikke er afsat tid til arbejdet som arbejdsmiljørepræsentant, 

eller når det er ledelsen, der har afsat et eksakt antal timer. Her er det 

henholdsvis 45 % og 34 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, som oplever, at der 

ikke er tid nok (Tabel 2.8). 
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Tabel 2.8 Tidspres i forhold til aftale omkring fastsættelse af tid til arbejdet 

som arbejdsmiljørepræsentant 

Har du eller din fagforening aftalt et antal arbejdstimer med ledelsen indenfor 

arbejdstiden, du kan anvende til arbejdsmiljøarbejde?  – I procent 

 Har tid 

nok 

Har 

ikke tid 

nok 

Ved 

ikke 

Total 

  Ja, vi har en aftale om et fast antal 

timer 

63 32 5 100 

  Ja, men ikke noget eksakt tal, blot 

den fornødne tid 

83 12 5 100 

  Nej, men ledelsen har fastsat et 

eksakt antal timer 

48 45 7 100 

  Nej, men vi aftaler løbende, når jeg 

skal bruge tid 

74 18 8 100 

  Nej, der er ikke afsat tid 54 34 12 100 

  Ved ikke 68 17 16 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q28 og Q28a. Der er en signifikant mellem 

de to variable på et 5 % signfikansniveau. 

 

Samlet set oplever størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanter at have tid nok til 

at udføre deres opgaver, og det er særligt de arbejdsmiljørepræsentanter, som 

har indgået fleksible aftaler med ledelsen omkring fastsættelse af tid, som 

oplever at have tid nok. 

 

2.7 Tilfredshed med rollen som arbejdsmiljørepræsentant 

Som det næste i dette kapitel kigger vi nærmere på, hvor tilfredse 

arbejdsmiljørepræsentanterne er med deres arbejde som 

arbejdsmiljørepræsentant, samt hvorvidt de ønsker genvalg, og hvorfor de 

eventuelt ikke ønsker at stille op igen som arbejdsmiljørepræsentant.  

70 % af alle arbejdsmiljørepræsentanterne i undersøgelsen ønsker at blive 

genvalgt for endnu en periode. Ser vi imidlertid bort fra de 

arbejdsmiljørepræsentanter, der ikke ønsker genvalg, fordi de planlægger at 

skulle enten på pension eller efterløn, stiger andelen, der ønsker genvalg, til 73 

%. Dette tyder på, at der generelt er tilfredshed med rollen som 

arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.9). 

 

Tabel 2.9: Arbejdsmiljørepræsentanters ønske om genvalg  

Kunne du tænke dig at blive valgt til arbejdsmiljørepræsentant for en ny 

periode, når den nuværende udløber? – I procent 

 Alle AMR der IKKE 

planlægger 

pension/efterløn 

Ja 70 73 

Nej 14 11 

Ved ikke 16 17 

N 6.771 6.524 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q49 
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Ser vi nærmere på de arbejdsmiljørepræsentanter, der ikke ønsker genvalg, 

angiver 28 %, at de planlægger at gå på enten efterløn eller pension. Trækker vi 

denne gruppe ud af analysen, kan vi i det følgende fokusere på de øvrige og 

mere substantielle årsager til ikke at ønske genvalg.  

De hyppigst valgte årsager til ikke at ønske genvalg, er manglende tid til at 

udføre de opgaver, der ligger i rollen som arbejdsmiljørepræsentant, hvilket 28 

% peger på. Hver fjerde ønsker ikke genvalg, fordi de vil fokusere på deres 

arbejdsmæssige karriere, og en tilsvarende andel peger på, at ledelsen ikke 

værdsætter deres arbejde. 24 % angiver som årsag, at der ikke er noget vederlag 

tilknyttet rollen som arbejdsmiljørepræsentant – en problemstilling, som 

overenskomsterne på det private område i 2025 har taget hånd om (se afsnit 

1.1). Derudover svarer 22 %, at de ikke oplever at have nok indflydelse på 

arbejdsmiljøarbejdet i posten som arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.10).  

Overordnet peger arbejdsmiljørepræsentanter på mange forskellige årsager, 

og der er derfor ikke én særlig udfordring, der springer i øjnene. Et mere 

tydeligt fund er de sjældnest valgte årsager, som viser, at få 

arbejdsmiljørepræsentanter, 7 %, oplever, at der er for meget lovregulering frem 

for forhandling samt 6 % som savner at fagforeningen bakker mere op. 

 

Tabel 2.10: Årsager til ikke at ønske genvalg 

Hvad er årsagen til, at du ikke ønsker at lade dig genvælge til en ny periode som 

AMR? – Andel der har svaret ja i procent 

Jeg har ikke nok tid til at udføre mine opgaver som AMR 28 

Jeg vil hellere fokusere på min arbejdsmæssige karriere 25 

Ledelsen værdsætter ikke mit arbejde som AMR 25 

Jeg får ikke tillæg for mit arbejde som AMR 24 

AMR-posten giver mig ikke nok indflydelse på 

arbejdsmiljøarbejdet 

22 

AMR-posten gør mig stresset 18 

Det er for konfliktfyldt at være AMR 16 

Kollegerne værdsætter ikke mit arbejde som AMR 16 

Jeg foretrækker at bruge tiden på min familie 15 

Jeg føler ikke, jeg har de rette kompetencer 15 

At være AMR er ikke noget for mig 12 

Der er for meget lovregulering og for lidt forhandling i 

arbejdsmiljøarbejdet 

7 

Fagforeningen bakker for lidt op 6 

Kilde: AMR2024. N=693 – AMR der planlægger pension/efterløn indgår ikke i N. 

Spørgsmål Q50. Procenter summer ikke til 100, da der kunne vælges flere årsager.  

 

Vi kan gå lidt dybere i analysen af tilfredshed med hvervet som 

arbejdsmiljørepræsentant ved at kigge på, hvad arbejdsmiljørepræsentanterne 

mener, kunne gøre hvervet mere attraktivt. Her ser vi, at topscoreren er 

løntillæg – igen et emne, som altså nu er taget op i den private sektors 

overenskomster i 2025. Ellers er der en ret stor spredning på, hvad der kunne 

gøre det mere attraktivt: 28 % af arbejdsmiljørepræsentanterne peger på større 

interesse / opbakning fra kolleger, 28 % på ligestillet status med 

tillidsrepræsentanten og 26 % på mere tid til opgaverne som 

arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.11). 
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Tilstedeværelse af en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen gør en forskel i 

forhold til, hvad, arbejdsmiljørepræsentanterne mener, kunne gøre hvervet mere 

attraktivt. Hvis der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, er der flere som 

peger på et (øget) løntillæg, hvilket giver mening i kraft af, at 

tillidsrepræsentanterne får et tillæg. Ligeledes er der flere 

arbejdsmiljørepræsentanter, som peger på at blive ligestillet med 

tillidsrepræsentanten i forhold til fagforeningen og flere 

arbejdsmiljørepræsentanter svarer, at mere tid til rollen ville gøre det mere 

attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant. 

 

Tabel 2.11: Tiltag til at gøre posten som arbejdsmiljørepræsentant mere 

attraktiv 
Hvad kan gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant? 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

(Øget) løntillæg til AMR* 45 46 41 

Større interesse og opbakning fra 

kollegerne 

28 27 30 

Ligestillet status med TR ift. 

fagforeningen* 

28 29 21 

Mere tid til AMR-opgaver* 26 27 22 

Større opmærksomhed fra ledelsens 

side om AMR-arbejdet 

21 21 22 

Større indflydelse på 

arbejdsmiljøarbejdet* 

21 22 18 

Bedre arbejdsmiljøuddannelse 19 19 19 

En forbedret AMR-beskyttelse 17 16 18 

En bedre introduktion til AMR-

hvervet fra fagforeningen* 

10 10 7 

Mere direkte opbakning fra 

fagforeningen på arbejdspladsen 

8 8 8 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q51. Respondenter kunne vælge op til tre 

svarmuligheder. *Angiver signifikant forskel mellem besvarelserne for AMR med og 

uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % signifikansniveau. 

 

Alle disse emner går igen i de åbne besvarelser, hvor 

arbejdsmiljørepræsentanterne selv kunne formulere, hvad der er de største 

udfordringer i posten som arbejdsmiljørepræsentant uden at være begrænset af 

på forhånd definerede svarkategorier. Dette giver arbejdsmiljørepræsentanterne 

mulighed for at komme med deres egne input.  

Et emne, der også fylder en del i de åbne besvarelser, er manglende aktiv 

opbakning fra fagforeningen. Til trods for at kun 6 % vælger denne mulighed 

(når de tre vigtigste emner skal vælges), dukker emnet op gentagende gange, 

når arbejdsmiljørepræsentanterne kan skrive frit fra leveren. Det handler bl.a. 

om tilbud om støtte og tilbud om kurser, hvor der efterlyses en mere proaktiv 

tilgang fra fagforeningens side. Det indikerer, at for de 

arbejdsmiljørepræsentanter, der ikke oplever at få denne opbakning, fylder det 

meget. 
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2.8 Arbejdsmiljørepræsentanten og karrieren 

Som afslutning på dette kapitel ser vi nærmere på, hvordan 

arbejdsmiljørepræsentanterne forholder sig til ønsket om at gøre karriere inden 

for fagforeningen, eller hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanterne ønsker at blive 

tillidsrepræsentanter. Arbejdsmiljørepræsentanten kan i egen ret være en 

organisationsrepræsentant, men for nærværende er det i høj grad et personligt 

valg. For nogle er næste skridt at tage den fulde rolle som organisations-

repræsentant ved at blive tillidsrepræsentant. 

Som vi så tidligere i kapitlet, er det kun 1 % af arbejdsmiljørepræsentanterne 

i undersøgelsen, som blev arbejdsmiljørepræsentant for at gøre karriere i 

fagbevægelsen (Tabel 2.2):  Det er altså ikke ønsket om en karriere inden for 

fagbevægelsen, der ligger til grund for at påtage sig hvervet som arbejdsmiljø-

repræsentant. Det udelukker imidlertid ikke, at arbejdsmiljørepræsentanterne 

igennem deres rolle som tillidsvalgt udvikler et ønske om at gå i en fagpolitisk 

retning. 

Besvarelserne viser, at 12 % af arbejdsmiljørepræsentanterne godt kunne 

tænke sig at være tillidsrepræsentant, mens 14 % er i tvivl. Der er altså 

potentiale for rekruttering til tillidsrepræsentant blandt hver fjerde 

arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 2.12). 

 

Tabel 2.12: Ønske om at blive tillidsrepræsentant 

Kunne du godt tænke dig at være tillidsrepræsentant? - I procent 

Ja 12 

Nej 74 

Ved ikke 14 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q52 

 

Et sidste spørgsmål vi bringer i spil her, er hvorvidt fagforeningen har opfordret 

arbejdsmiljørepræsentanterne til at være tillidsrepræsentanter. 11 % af 

arbejdsmiljørepræsentanter er blevet opfordret af deres fagforening til at 

overveje at blive tillidsrepræsentant (Tabel 2.13). Det er mere oplagt, at 

fagforeningen opfordrer arbejdsmiljørepræsentanten til at blive 

tillidsrepræsentant, hvis der ikke allerede er en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen. Tallene viser netop, at blandt arbejdsmiljørepræsentanter på 

arbejdspladser uden en tillidsrepræsentant, er 20 % blevet opfordret til at påtage 

sig rollen, sammenlignet med 9 % på arbejdspladser, hvor der allerede er en 

tillidsrepræsentant. 

 

Tabel 2.13: Opfordring fra fagforening til at blive tillidsrepræsentant 

Har din fagforening opfordret dig til at overveje at blive tillidsrepræsentant? - I 

procent 

 Alle TR på arbejdsplads Ingen TR på arbejdsplads 

Ja 11 9 20 

Nej 87 88 77 

Ved ikke 3 2 3 

N 6.771 5.672 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q53 og Q10. 
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Samspillet mellem ønsket om at blive tillidsrepræsentant og det forhold, om 

man er blevet opfordret af fagforeningen, er interessant, da det åbner for en 

undersøgelse af, hvilke faktorer der kan motivere ønsket om at påtage sig rollen. 

Selvom denne type analyse ikke tillader kausale konklusioner, tyder resultaterne 

på, at det gør en forskel, om fagforeningen opfordrer til at overveje rollen som 

tillidsrepræsentant. Kun 9 % af dem, der ikke ønsker at blive tillidsrepræsentant 

er blevet opfordret af fagforeningen mod 19 % af dem, som ønsker rollen. Dog 

gælder det for langt størstedelen af de arbejdsmiljørepræsentanter, som godt 

kunne tænke sig at være tillidsrepræsentant, 77 %, at de ønsker rollen 

uopfordret (Tabel 2.14). 

  

Tabel 2.14: Ønske om at være TR og opfordring fra fagforening 

Har din fagforening opfordret dig til at overveje at blive tillidsrepræsentant? - I 

procent 

 Kunne godt tænke sig at 

være TR 

Kunne ikke tænke sig at 

være TR 

Ved ikke om de vil 

være TR 

Ja 19 9 11 

Nej 77 89 87 

Ved 

ikke 

4 1 3 

Total 100 100 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q52 og Q53 

 

2.9 Opsamling: En profil af arbejdsmiljørepræsentanten 

Som det kunne forventes, er arbejdsmiljørepræsentanter mere udbredte på 

arbejdspladser end tillidsrepræsentanter. Det skyldes, at lovgivning foreskriver, 

at der skal være en arbejdsmiljørepræsentant, hvis der er ti eller flere ansatte. 

Det er således 75 % af arbejdspladserne, som opfylder dette krav – men det 

betyder også, at hver fjerde arbejdsplads, der skal have en 

arbejdsmiljørepræsentant, faktisk ikke har det.  

28 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har været igennem et kampvalg for at 

få hvervet – det er en større andel end andelen af tillidsrepræsentanter, der skal i 

kampvalg.  

Når det gælder køn, alder og anciennitet ligner arbejdsmiljørepræsentanten 

meget tillidsrepræsentanten. Men over tid er gennemsnitsalderen steget med tre 

år fra 2010 til 2024 til 51 år – og gennemsnitsancienniteten er steget med to år.  

Det er arbejdsmiljøet og lysten til at få indflydelse og forbedre samarbejdet, 

der for de fleste arbejdsmiljørepræsentanter er motivationen til at tage hvervet 

på sig. Faglige forhold og organisering ligger langt nede på listen over årsager 

til at blive arbejdsmiljørepræsentant.  

Størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanter oplever at have de rette 

kompetencer til at udføre de arbejdsopgaver, der følger med posten. Ligeledes 

er størstedelen tilfredse med mulighederne for uddannelse og vejledning, og et 

flertal har tid nok til arbejdet. I den forbindelse fremstår fleksible aftaler 

omkring fastsættelse af tid som mest gavnlige, når det kommer til at reducere 

tidspresset. 

Overordnet set er der tilfredsheden med rollen som 

arbejdsmiljørepræsentant, og størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanterne 
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ønsker at blive genvalgt for endnu en periode. Når der ikke ønskes genvalg, er 

de mest markante årsager – udover pension eller efterløn - manglende tid til 

arbejdsopgaver, samt at de ikke får et vederlag for arbejdet. Det er også bedre 

tid og løntillæg, der fremhæves, når arbejdsmiljørepræsentanterne skal angive, 

hvad der kunne gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant. Det 

tegner et polariseret billede: Det kan godt være, at størstedelen har tid nok til 

arbejdet – men for dem, som ikke har tid nok, er det en afgørende årsag til ikke 

at fortsætte i hvervet.  

Endeligt viser kapitlet, at omkring hver tiende arbejdsmiljørepræsentant godt 

kunne tænke sig at være tillidsrepræsentant, og at ret få, godt hver tiende, er 

blevet opfordret af fagforeningen til at blive tillidsrepræsentant. Men blandt 

dem, der har fået opfordringen, er lysten også større.  

Sammenholdt med, at en del arbejdsmiljørepræsentanter savner mere 

opbakning fra fagforeningen, når de kan svare i fritekst, indikerer disse 

resultater, at der er rum for forbedring i fagforeningens praksis, når det gælder 

opbakning til arbejdsmiljørepræsentanterne. 
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3. Arbejdsmiljørepræsentanten og kollegerne 

Arbejdsmiljørepræsentanten repræsenterer kollegerne i forhold til 

arbejdsmiljøet. Arbejdsmiljørepræsentanten skal sikre, at regler og love om 

arbejdsmiljø overholdes, og at ingen kolleger oplever dårligt arbejdsmiljø. 

Kollegernes støtte og opbakning er afgørende for det arbejde, også fordi de 

mærker, hvis arbejdsmiljøet ikke er i orden. 

Som nævnt er der på langt flere arbejdspladser en arbejdsmiljørepræsentant 

sammenlignet med en tillidsrepræsentant. Det betyder også, at på mange 

arbejdspladser er arbejdsmiljørepræsentanten det eneste talerør for 

medarbejderne – medmindre medarbejderne selvfølgelig selv kontakter 

ledelsen. Hele pointen med en repræsentant er, at denne person repræsenterer en 

kollektiv stemme og dermed kan være talerør for kollegerne, uden at en enkelt 

kollega udsætter sig selv ved at stille krav eller udtrykke utilfredsheder over for 

ledelsen. Netop derfor kan relationen mellem arbejdsmiljørepræsentanten og 

kollegerne være afgørende på arbejdspladser uden tillidsrepræsentanter.  

 

3.1 Relationen til kolleger 

Spørger man arbejdsmiljørepræsentanterne om deres relation til kollegerne, er 

den overordnet god. Ni ud af ti arbejdsmiljørepræsentanterne kender alle de 

kolleger, som de er arbejdsmiljørepræsentant for. Kun 10 % oplever, at deres 

rolle som arbejdsmiljørepræsentant skaber distance mellem dem og kollegerne. 

Den største udfordring i relationen mellem arbejdsmiljørepræsentanter og 

kolleger er ifølge arbejdsmiljørepræsentanterne kontakten til kollegerne. 42 % 

af arbejdsmiljørepræsentanterne oplever, at de har svært ved at være i kontakt 

med alle deres kolleger (Figur 3.1). 

 

Figur 3.1 Arbejdsmiljørepræsentanters relationer til kolleger 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q16 
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Ser vi nærmere på udfordringen med at være i kontakt med kolleger, er det nemt 

at forestille sig, at udfordringen stiger i takt med, at arbejdspladsstørrelsen øges. 

Det viser sig også at være tilfældet: Jo flere kolleger arbejdsmiljørepræsentant-

en har, desto sværere er det at holde kontakt med alle kolleger (Tabel 3.1). Kun 

7 % af arbejdsmiljørepræsentanter på arbejdspladser med max 10 kolleger er 

således helt enige i, at det er svært at holde kontakt med kolleger sammenlignet 

med 36 % på arbejdspladser med mere end 100 medarbejdere. 

 

Tabel 3.1: Relationen til kolleger ift. virksomhedsstørrelse 

Andel, der er helt enige i, at det svært ved at være i kontakt med alle kolleger, 

fordi de arbejder på andre adresser/tidspunkter – I procent 

 Procent N 

Under 10 kolleger 7 448 

10-14 kolleger 9 661 

15-24 kolleger 11 1359 

25-49 kolleger 16 2144 

50-99 kolleger 21 1378 

100+ kolleger 36 762 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q16(2) og Q5. Der er en signifikant sammenhæng 

mellem udfordringen i at have kontakt med kolleger og virksomhedsstørrelse på et 5% 

signfikansniveau. 

 

3.2 Opbakning og interesse blandt kolleger 

Arbejdsmiljørepræsentanterne oplever generelt god opbakning fra kollegerne. 

74 % er helt eller delvist enige i, at kollegerne bakker op – altså næsten tre ude 

af fire oplever opbakning – mens blot 6 % ikke føler, de får opbakning fra 

kollegerne (Tabel 3.2). Det gør ikke nogen markant forskel, om der er en 

tillidsrepræsentant eller ej på arbejdspladsen (Tabel 13.6).  

 

Tabel 3.2: Arbejdsmiljørepræsentantens oplevelse af opbakning blandt 

kolleger 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om din relation til kollegerne: 

Kollegerne giver mig god opbakning i samarbejdet med ledelsen – I procent 

 I alt 

  Helt enig/delvist enig 74 

  Hverken enig eller uenig 18 

  Helt uenig/delvist uenig 6 

  Ved ikke 2 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q16(5). 

 

Lønmodtagerne er ikke blevet spurgt direkte om deres opbakning til 

arbejdsmiljørepræsentanterne, men om deres tilfredshed med det arbejde, som 

arbejdsmiljørepræsentanten udfører. Halvdelen af lønmodtagerne er tilfredse 

med deres arbejdsmiljørepræsentants indsats, mens 6 % udtrykker utilfredshed 

med arbejdsmiljørepræsentantens arbejde. 29% placerer sig i en neutral kategori 

og 14 % ved ikke, hvad de skal svare; det vil sige, at 43 % ikke har nogen 

mening om arbejdsmiljørepræsentantens arbejde (Tabel 3.7).  
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Tabel 3.3: Lønmodtageres tilfredshed med arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvad synes du alt i alt om det arbejde, din arbejdsmiljørepræsentant udfører? – 

I procent 

Meget tilfreds/tilfreds 50 

Hverken tilfreds eller utilfreds 29 

Meget utilfreds/utilfreds 6 

Ved ikke 14 

Total 100 

Kilde: Lønmodtager2024 data. N=873. Spørgsmål Q32c. 

 

Interesse for arbejdsmiljørepræsentantens arbejde blandt kollegerne vurderes 

som relativt høj af mange arbejdsmiljørepræsentanter. Næsten fire ud fem 

oplever stor eller middel interesse for arbejdsmiljøarbejdet, 73 %, at der er stor 

eller middel interesse for arbejdsmiljøregler og 62 % oplever stor/middel 

interesse for arbejdsmiljøudvalget eller MED-udvalgets arbejde. Endeligt er det 

betydeligt færre, 43 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, som oplever stor eller 

middel interesse for fagforeningsarbejde og fagpolitiske spørgsmål blandt 

kollegerne (Figur 3.2).  

 

Figur 3.2: Arbejdsmiljørepræsentanternes opfattelse af interesse blandt 

kolleger 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q17. 

 

Det spiller ikke nogen betydelig rolle, om der er en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen eller ej, når det kommer til arbejdsmiljørepræsentanternes 

opfattelse af kollegernes interesse for deres arbejdsopgaver som 

arbejdsmiljørepræsentant (Tabel 13.7). 

Det er muligt at sammenholde arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser 

med lønmodtagerne, når det gælder interessen for fagforeningsarbejde og 

fagpolitiske spørgsmål samt arbejdsmiljøudvalgets arbejde. Lønmodtagernes 

besvarelser bekræfter, at der ikke er stor interesse for det fagpolitiske arbejde, 

idet 50 % af lønmodtagerne svarer at have stor eller middel interesse for dette 
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emne. 41 % angiver, at de har stor eller middel interesse for 

arbejdsmiljøudvalget eller MED-udvalgets arbejde (Figur 3.3). 

 

Figur 3.3: Lønmodtagernes interesse i forskellige emner 

 
Kilde: Lønmodtager2024 data. N=1.297. Spørgsmål Q12. 
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på denne sammenhæng. Men på arbejdspladser hvor der er en 

arbejdsmiljørepræsentant lader det til, at der er større interesse for både 

fagforeningsarbejde og samarbejdsudvalgets eller MED-udvalgets arbejde 

(Tabel 3.3). 

 

Tabel 3.4: Lønmodtagernes interesse i emner ift. om der er en 

arbejdsmiljørepræsentant eller ej 
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spørgsmål 

  

Stor/Middel interesse 55 39 
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Kilde: Lønmodtager2024 data. Respondenter, der ikke ved, om de har en AMR indgår 

ikke. Spørgsmål Q12. Der er en signifikant sammenhæng mellem de to variable på et 5 

% signfikansniveau. 

 

Overordnet synes der altså at være ret stor interesse og opbakning for 

arbejdsmiljøarbejdet, når vi spørger arbejdsmiljørepræsentanterne. Derfor er det 

måske lidt overraskende, at større interesse og opbakning fra kollegerne er nr. 2 

emne, der dukker op, når arbejdsmiljørepræsentanterne spørges, hvad der kunne 

gøre hvervet mere attraktiv (se Tabel 2.11). Det er også et emne, som bliver 

nævnt af en del i fritekst – og her er nuancen, at en arbejdsmiljørepræsentant 

oplever, at det er kollegerne, der ofte er vrangvillige, når ledelsen og arbejds-

miljørepræsentanten er blevet enige om et nyt tiltag, som så skal implementeres. 

Det indikerer, at der nok er en stor gruppe af arbejdsmiljørepræsentanter, der 

oplever interesse og opbakning – men også, at der er en mindre gruppe, som er 

udfordret på dette område. 

 

3.3 Strategier til at opnå indsigt i kollegernes ønsker og behov 

Som tillidsvalgt er det af stor betydning at forholde sig til kollegernes ønsker og 

behov – det er kollegerne, man repræsenterer, og det er deres udfordringer og 

ønsker i forhold til arbejdsmiljøet, der skal viderebringes til ledelsen. Derfor er 

det afgørende at have indsigt i, hvad kollegerne har af behov og ønsker. 83 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne er helt eller delvist enige i, at de har et godt 

indblik; blot 5 % har ikke denne oplevelse (Tabel 3.4). Overordnet viser det 

altså, at arbejdsmiljørepræsentanterne selv vurderer, at de har et godt indblik i 

deres kollegers behov og ønsker. 

 

Tabel 3.5: Arbejdsmiljørepræsentantens indblik i kollegers ønsker 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om din relation til kollegerne: Jeg 

har et godt indblik i, hvilke ønsker mine kolleger har til deres arbejdsmiljø – I 

procent 

 I alt TR på  

arbejdsplads 

Ingen TR på  

arbejdsplads 

Helt enig/Delvist enig 83 84 81 

Hverken enig eller uenig 11 10 14 

Delvist uenig/Helt uenig 5 5 5 

Ved ikke 0 0 0 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Der er en signifikant sammenhæng mellem de to variable på et 5 

% signfikansniveau. 

 

Kigger vi på forskelle mellem arbejdspladser med og uden en 

tillidsrepræsentant, fremgår det, at kendskabet er en smule større på 

arbejdspladser med en tillidsrepræsentant. Det kan tyde på, at 

arbejdsmiljørepræsentanten og tillidsrepræsentanten kan sparre med hinanden, 

hvilket vi også kan se, når det kommer til de tiltag, som 

arbejdsmiljørepræsentanter benytter for at opnå indsigt i kollegernes ønsker. 

Der er forskellige strategier til at opnå indsigt i kollegers ønsker til 

arbejdsmiljøet. Kigger vi på de mest anvendte strategier, kan vi se, at mere end 

fire ud af fem arbejdsmiljørepræsentanter oplever, at kollegerne uopfordret 
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giver udtryk for deres ønsker. 52 % trækker på arbejdspladsens APV, og 44 % 

opfordrer selv til drøftelser af arbejdsmiljø med deres kolleger (Tabel 3.5).  

 

Tabel 3.6: Hvad AMR gør for at få information om kollegers ønsker på 

arbejdspladser med og uden TR 

Hvordan får du information om dine kollegers ønsker til arbejdspladsen? – 

Andel der har svaret ja i procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Mine kolleger kommer til mig med 

deres ønsker* 

82 83 76 

Jeg får informationer via APV 

(Arbejdspladsvurdering)* 

52 53 47 

Mine kolleger drøfter arbejdsforhold 

med mig, når jeg opfordrer dem til det 

44 45 44 

Jeg får informationer gennem det 

formelle udvalgsarbejde* 

28 29 19 

Jeg afholder fysiske møder med 

kollegerne, hvor vi drøfter 

arbejdsmiljø* 

28 28 24 

Jeg bruger en-til-en samtaler til skabe 

dialog om arbejdsmiljø med mine 

kolleger 

27 27 28 

Jeg udsender et skema til kollegerne, 

hvor de kan skrive deres ønsker 

5 5 6 

Jeg bruger sociale medier til at skabe 

dialog om arbejdsmiljø med mine 

kolleger 

3 4 2 

Jeg afholder online møder med 

kollegerne, hvor vi drøfter 

arbejdsmiljø 

2 2 2 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024. Spørgsmål Q18. * angiver at der er signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signfikansniveau. 

 

Mange arbejdsmiljørepræsentanter kombinerer flere tilgange til at opnå indsigt 

og kombinerer eksempelvis det, at kolleger kommer af sig selv med at udsende 

skemaer. I gennemsnit benytter arbejdsmiljørepræsentanter sig af tre initiativer.  

Selv om mange arbejdsmiljørepræsentanter kombinerer de forskellige 

tilgange, kan der alligevel identificeres en tendens til, at en del 

arbejdsmiljørepræ-sentanter først og fremmest forholder sig afventende: 11 % 

af arbejdsmiljørepræsentanterne får udelukkende information gennem, at deres 

kolleger selv henvender sig, uden at de opfordrer til det. Flere 

arbejdsmiljørepræsentanter afventer kollegers input eller checker 

arbejdspladsens APV, mens der er færre, som aktivt tager initiativ til møder 

eller udsender skemaer etc.  

Hvis der er en tillidsrepræsentant, oplever flere arbejdsmiljørepræsentanter, 

at kollegerne kommer af sig selv, ligesom flere trækker på APV’en. Der er 

markant flere arbejdsmiljørepræsentanter, som bruger det formelle udvalgs-
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arbejde på arbejdspladsen, når der er en tillidsrepræsentant. Helt overordnet gør 

arbejdsmiljørepræsentanterne brug af flere tiltag, når der er en tillidsrepræsen-

tant på arbejdspladsen.  

Spørger vi lønmodtagerne, hvor ofte de henvender sig til deres arbejdsmiljø-

repræsentant, angiver 3 %, at de henvender sig dagligt eller ugentligt og 11 %, 

at de henvender sig månedligt. Over halvdelen af lønmodtagerne henvender sig 

’kun’ årligt, sjældnere eller aldrig. Data giver ikke mulighed for at belyse, om 

det er fordi, medarbejderne ikke har problemer med arbejdsmiljøet – eller om 

der er andre årsager til, at de ikke henvender sig.  

 

Tabel 3.7: Lønmodtageres brug af arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvor ofte går du til din AMR med spørgsmål og problemstillinger? – I procent 

 I alt Har en TR Har ikke en TR 

  Dagligt/Ugentligt 3 3 4 

  Månedligt 8 8 7 

  Halvårligt 14 15 8 

  Årligt 9 10 5 

  Sjældnere 33 34 31 

  Aldrig 28 24 39 

  Ved ikke 5 5 6 

  N 873 655 228 

Kilde: Lønmodtager2024 data. Kun lønmodtagere med en AMR. Spørgsmål Q29 og 

Q13. Der er en signifikant sammenhæng mellem de to variable på et 5 % 

signifikansniveau.  

 

Lønmodtagere, som har en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, går oftere til 

deres arbejdsmiljørepræsentant end de lønmodtagere, som ikke har en 

tillidsrepræsentant. Med andre ord betyder fraværet af en tillidsrepræsentant 

altså ikke, at arbejdsmiljørepræsentanten får en vigtigere rolle som repræsentant 

for lønmodtagerne. Det forholder sig faktisk omvendt, således at kontakten 

mellem kolleger og arbejdsmiljørepræsentanten er tættere på arbejdspladser 

med en tillidsrepræsentant. 

Lønmodtagerne er desuden blev spurgt i hvilken grad, deres 

arbejdsmiljørepræsentant involverer dem i deres arbejde. Besvarelserne viser, at 

lønmodtagerne i højere grad oplever at blive inddraget i samarbejdet på 

arbejdspladsen frem for fagforeningens arbejde. 27 % af lønmodtagerne oplever 

i høj grad at blive involveret i samarbejde omkring arbejdsmiljøet på 

arbejdspladsen sammenlignet med 11 %, der oplever en høj grad af involvering 

i fagforeningens arbejde med det samme. 
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Figur 3.4: Lønmodtagernes oplevelser af at blive inddraget af 

arbejdsmiljørepræsentanten 

 
Kilde: Lønmodtager2024 data. N=873. Spørgsmål Q31 

 

3.4 Arbejdspladser uden en arbejdsmiljørepræsentant 

I undersøgelsen indgår også lønmodtagere, som er på arbejdspladser uden en 

arbejdsmiljørepræsentant. Vi kan derfor afslutningsvis se på, hvem de 

lønmodtagere går til, når de har spørgsmål omkring arbejdsmiljø. Størstedelen, 

67 %, af lønmodtagere, går til deres nærmeste leder, og derefter går 38 % til 

deres kolleger. 20 % benytter deres familie og netværk, og 15 % går til 

fagforeningen.  

 

Figur 3.5: Lønmodtagere på arbejdspladser uden en 

arbejdsmiljørepræsentant 

 
Kilde: Lønmodtagere2024 data. N=202. Spørgsmål Q27a. Respondenter kunne sætte 

flere kryds. 
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3.5 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentanten og kollegerne 

Overordnet set er relationen mellem arbejdsmiljørepræsentanterne og 

kollegerne god, og et stort flertal af arbejdsmiljørepræsentanterne oplever at 

have et godt overblik over kollegernes behov og ønsker i forhold til 

arbejdsmiljøet. Mange har en god kontakt til kollegerne, men dette er særligt en 

udfordring på store arbejdspladser. 

  Et stort flertal af arbejdsmiljørepræsentanterne oplever opbakning fra 

kollegerne i samarbejdet med ledelsen, og størstedelen af arbejdsmiljørepræ-

sentanter oplever interesse for deres arbejde blandt kollegerne. Arbejdsmiljø-

repræsentanterne oplever ikke en overvældende interesse for fagpolitisk arbejde 

blandt kollegerne, hvilket lønmodtagernes besvarelser bekræfter, er en korrekt 

antagelse blandt arbejdsmiljørepræsentanter. Dog er der større interesse blandt 

lønmodtagerne, når der er en arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen. Det 

bemærkes, at selv om en stor andel af arbejdsmiljørepræsentanterne oplever 

opbakning og interesse, så er der også et mindretal, der netop savner opbakning 

og interesse; det ligger på en andenplads, når arbejdsmiljørepræsentanterne 

spørges om, hvad der kunne gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljø-

repræsentant.  

For at få indsigt i kollegernes ønsker og behov anvender 

arbejdsmiljørepræsen-tanterne forskellige strategier; de fleste forholder sig dog 

afventende og benytter sig af passive frem for aktive strategier. Kombineret 

med, at lønmodtagere kontakter arbejdsmiljørepræsentanten ret sjældent, er der 

en mulig udfordring her: Hvis arbejdsmiljørepræsentanten forholder sig reaktivt 

frem for proaktivt, og kollegerne sjældent kontakter 

arbejdsmiljørepræsentanten, så er grundlaget for et tæt forhold noget spinkelt – 

og dermed også grundlaget for organisering. 

Når der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, benytter 

arbejdsmiljørepræ-sentanten sig af flere tiltag for at opnå indsigt i kollegernes 

behov, og lønmodtagere går ligeledes oftere til arbejdsmiljørepræsentanten. Det 

kunne have været en forventning, at lønmodtagerne i højere grad ville bruge 

arbejdsmiljørepræsentanten ’i mangel af’ en tillidsrepræsentant – men det er 

altså ikke det billede, vi ser. Snarere ser vi, at tilstedeværelsen af en 

tillidsrepræsentant hænger sammen med en øget interaktion mellem 

arbejdsmiljørepræsentanten og kollegerne. Om dette skyldes forhold på de 

arbejdspladser, der har en tillidsrepræsentant, eller om det handler om 

samspillet mellem tillidsrepræsentant og arbejdsmiljørepræsentant, kan vi ikke 

afgøre. 
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4. Arbejdsmiljørepræsentanten og ledelsen 

Arbejdsmiljørepræsentanten er pålagt arbejdspladserne ved lov, og i princippet 

er meget af arbejdsmiljørepræsentantens arbejde lovbestemt, ligesom det er 

pålagt ledelsen at have en arbejdsmiljøorganisation og lave APV. Dermed er 

fundamentet for relationen mellem arbejdsmiljørepræsentanten og ledelse 

anderledes end den relation, der gælder for tillidsrepræsentanten og ledelsen. I 

dette kapitel undersøger vi, hvordan arbejdsmiljørepræsentanter og ledelse 

opfatter samarbejdet og relationen mellem de to, arbejdsmiljørepræsentantens 

oplevelse af at have indflydelse på ledelsens beslutninger samt tilgange til 

forhandlinger og samarbejde med ledelsen.  

 

4.1 Samarbejde mellem arbejdsmiljørepræsentant og ledelse 

Overordnet tegner der sig et godt samarbejde mellem arbejdsmiljørepræsentant 

og ledelse. Næsten fire ud af fem arbejdsmiljørepræsentanter karakteriserer 

samarbejdet som enten godt eller særdeles godt – hvorimod blot 7 % finder det 

dårligt eller svarer, at der slet ikke er et samarbejde (Tabel 4.1). Det spiller ikke 

nogen betydelig rolle, om der er en tillidsrepræsentant eller ej på 

arbejdspladsen, når det kommer til arbejdsmiljørepræsentanternes syn på 

relationen til ledelsen (Bilag I, Tabel 13.8). 

 

Tabel 4.1 Arbejdsmiljørepræsentanters syn på samarbejde med ledelsen 

Hvordan vil du alt i alt karakterisere samarbejdet med ledelsen på din 

arbejdsplads? – i procent 

Særdeles godt/Godt 73 

Nogenlunde 19 

Mindre godt/Ringe 6 

Vi samarbejder ikke 1 

Ved ikke 0 

 Total 100 

N 6.771 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q26. 

 

Spørger vi lederne, så er knap halvdelen af dem meget tilfredse med 

samarbejdet med arbejdsmiljørepræsentanten på deres arbejdsplads, og 

yderligere 39 % er tilfredse – altså 87 % er som minimum tilfredse med 

samarbejdet. Blot 1 % af lederne er utilfredse med samarbejdet med 

arbejdsmiljørepræsentanten (Figur 4.1). 
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Figur 4.1: Lederes syn på samarbejdet med arbejdsmiljørepræsentanten 

 
Kilde: Leder2024 data. N=1255. Spørgsmål Q35 

 

De gode relationer bekræftes af, at et stort flertal af arbejdsmiljørepræsentanter 

oplever relationen mellem dem selv og ledelsen som præget af gensidig tillid. 

86 % af arbejdsmiljørepræsentanterne er helt enige eller delvist enige i, at der er 

gensidig tillid mellem dem selv og ledelsen (Tabel 4.2). Undersøger vi 

betydningen af, hvorvidt der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, gør det 

ikke nogen betydelig forskel for arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser 

(Bilag I, Tabel 13.9). 

 

Tabel 4.2 Arbejdsmiljørepræsentanters syn på tilliden på arbejdspladsen 

Hvor enig eller uenig er du I følgende udsagn: Mit eget forhold til ledelsen er 

præget af gensidig tillid – I procent 

  Helt enig/delvist enig 86 

  Hverken enig eller uenig 7 

  Helt uenig/ delvist uenig 5 

  Ved ikke 1 

N 6.771 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q20(3) 

 

Når det gælder lederne, er 95 % helt eller delvist enige i, at relationen er præget 

af gensidig tillid. Hvorvidt der er en tillidsrepræsentant eller ej gør en større 

forskel for ledernes besvarelser, hvor relationen opleves som mere tillidsfuld, 

når der ikke er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen (Tabel 4.3). Det kunne 

tyde på, at relationen mellem arbejdsmiljørepræsentant og leder er tættere i 

fraværet af en tillidsrepræsentant, hvorfor vi som det næste yderligere belyser 

samarbejdet på arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant. 

 

 

 

 

 

 

48

39

10

1 0
0

10

20

30

40

50

60

  Meget tilfreds   Tilfreds   Hverken
tilfreds eller

utilfreds

  Utilfreds   Meget
utilfreds

Hvor tilfreds er du alt i alt med samarbejdet med 
jeres arbejdsmiljørepræsentant? - i procent



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

40 

Tabel 4.3 Ledernes syn på relationen til arbejdsmiljørepræsentanten  

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Mit eget forhold til 

arbejdsmiljørepræsentanten er præget af gensidig tillid – I procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

Helt enig 81 77 87 

Delvist enig 14 18 8 

Hverken enig eller 

uenig 

4 4 3 

Delvist uenig 0 0 0 

Helt uenig 0 1 0 

Ved ikke 1 0 1 

N 1255 722 501 

Kilde: Leder2024 data. Spørgsmål Q30(1). Der er en signifikant sammenhæng mellem 

de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

4.2 Tilgange til samarbejde med ledelsen 

Der er forskellige måder, som arbejdsmiljørepræsentanterne kan gå til 

samarbejdet med ledelsen, og arbejdsmiljørepræsentanterne er blevet stillet en 

række spørgsmål vedrørende dette. 

Besvarelserne viser, at lovgivning for tre ud af fire 

arbejdsmiljørepræsentanter er en afgørende støtte i samarbejde og drøftelser 

med ledelsen om arbejdsmiljøet. Kun 5 % finder ikke, at lovgivningen er 

afgørende i dette arbejde (Figur 4.2). 

 

Figur 4.2: Arbejdsmiljørepræsentanters brug af lovgivning  

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q20(2). 

 

Samtidig foretrækker 34 % af arbejdsmiljørepræsentanterne en hurtig og 

uformel løsning, frem for at en kollega får alt, hvad de har krav på i sager om 

arbejdsmiljø. Der er dog næsten lige så mange, 31 %, som ikke går ind for den 

hurtige løsning, men altså snarere en løsning, hvor kollegerne får det, de har 

krav på. Det skal dog også bemærkes, at den tredjedel hverken er enig eller 

uenig eller ikke ved, hvad de skal svare på dette (Figur 4.3). 
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Figur 4.3:  Arbejdsmiljørepræsentanters tilgang til sager om arbejdsmiljø 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q33(1). 

 

Når det gælder holdningen til, om det vigtigt at kunne sætte hårdt mod hårdt i 

det daglige samarbejde, så ser vi et tilsvarende spredt billede; lidt over en 

tredjedel er enig i dette, en tilsvarende andel er uenig i dette, og 28 % svarer 

hverken/eller eller ved ikke, hvad de skal svare (Figur 4.4).  

 

Figur 4.4:  Arbejdsmiljørepræsentanters tilgang til dagligt samarbejde 

med ledelse 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q20(4). 

 

Endelig oplever lidt over halvdelen af arbejdsmiljørepræsentanterne, at ledelsen 

for det meste selv sørger for, at arbejdsmiljøreglerne overholdes på 

arbejdspladsen. Men det er også hver fjerde arbejdsmiljørepræsentant, som ikke 

oplever dette – og som altså mange gange selv må være den vagthund, der 

sikrer, at arbejdsmiljøreglerne overholdes (Figur 4.4). 

 

34

25

31

10

0

10

20

30

40

Category 1

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Når der 
er sager om arbejdsmiljø, foretrækker jeg en hurtig og 

uformel løsning frem for at insistere på alt, som 
kollegaen har krav på - I procent

Helt enig/Delvist enig Hverken enig eller uenig

Delvist uenig/Helt uenig Ved ikke

37

25

35

3

0

10

20

30

40

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Det er 
vigtigt at kunne sætte hårdt mod hårdt i det daglige 

samarbejde med ledelsen - I procent

Helt enig/Delvist enig Hverken enig eller uenig

Delvist uenig/Helt uenig Ved ikke



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

42 

Figur 4.4: Arbejdsmiljørepræsentanters syn på ledelsens efterlevelse af 

arbejdsmiljøregler 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q33(4). 

 

Vi finder her en sammenhæng mellem, hvorvidt ledelsen selv sørger for, at 

arbejdsmiljøreglerne overholdes og ønsket om at kunne sætte hårdt mod hårdt: 

Hvis ledelsen ikke selv overholder reglerne, så er det mere udbredt, at 

arbejdsmiljørepræsentanten ønsker, at det er muligt at kunne sætte hårdt mod 

hårdt (Tabel 4.4). 
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Tabel 4.4: Ønsket om at kunne sætte hårdt mod hårdt i forhold til, om 

ledelsen selv efterlever regler 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Det er vigtigt at kunne sætte 

hårdt i det daglige samarbejde med ledelsen 

 Helt 

enig/delvist 

enig 

Hverken 

enig eller 

uenig 

Delvist 

uenig/Helt 

uenig 

Ved 

ikke 

Total 

Helt enig/Delvist 

enig i at ledelsen 

efterlever regler 

selv  

35 24 38 3 100 

Hverken enig 

eller uenig i at 

ledelsen 

efterlever regler 

selv 

37 33 28 3 100 

Delvist enig/Helt 

uenig i at 

ledelsen 

efterlever regler 

selv 

43 22 34 2 100 

Ved ikke om 

ledelsen 

efterlever regler 

selv 

24 24 32 20 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q20(4) og Q33(4). Der er en signifikant 

sammenhæng mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

4.3 Samarbejdet på arbejdspladser uden tillidsrepræsentant 

Et særligt spørgsmål rejser sig omkring arbejdspladser uden en 

tillidsrepræsentant, nemlig hvem ledelsen samarbejder med, når der ikke er 

mulighed for at samarbejde med en tillidsrepræsentant. Fører det til øget 

samarbejde med arbejdsmiljørepræsentanten? Dette emne er særlig interessant, 

fordi et øget samarbejde og måske endda forhandlinger mellem 

arbejdsmiljørepræsentant og ledelse kan betyde, at også medarbejderne ser 

arbejdsmiljørepræsentanten som en organisationsrepræsentant.  

De ledere, som ikke har en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, er derfor 

blevet spurgt om, hvem de samarbejder med til dagligt. Når der ikke er en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, samarbejder stort set alle ledere med den 

enkelte medarbejder på en daglig basis, mens hver fjerde samarbejder med 

arbejdsmiljørepræsentanten (Tabel 4.5).  
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Tabel 4.5 Ledelsens samarbejde på arbejdspladser uden en 

tillidsrepræsentant  
Hvem samarbejder du med til dagligt? - i procent 

Jeg kommunikerer med den enkelte medarbejder 93 

Arbejdsmiljørepræsentanten 24 

Fagforeningen 2 

En talsperson valgt af medarbejderne 5 

En talsperson, som jeg har valgt 2 

Ingen af ovenstående 3 

Kilde: Leder2024 data. N=758 – Kun ledere uden en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen. Spørgsmål Q44. Summer ikke til 100, da respondenter kunne vælge 

flere svar. 

 

Hver fjerde leder samarbejder altså til dagligt med arbejdsmiljørepræsentanten 

på de arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant. Vi ved ikke, hvad 

dette samarbejde drejer sig om; det kan være arbejdsmiljø, men det kan altså 

potentielt også være andre emner, der i højere grad relaterer sig til løn og 

arbejdsvilkår. 

 

4.4 Ledernes opfattelse af arbejdsmiljørepræsentantens kompetencer 

En vigtig forudsætning for et godt samarbejde er oplevelsen af, at modparten – 

eller samarbejdspartneren – har de nødvendige kompetencer. Vi har allerede 

beskrevet arbejdsmiljørepræsentanternes eget syn på deres kompetencer (afsnit 

2.4), og i dette afsnit ser vi på ledelsens syn på kompetencerne hos 

arbejdsmiljørepræsentanten.  

Overordnet set er vurderingen fra et stort flertal af ledere, at deres 

arbejdsmiljørepræsentant har de nødvendige kompetencer. Blot 5 % af lederne 

vurderer, at arbejdsmiljørepræsentanten i lav grad eller slet ikke har de 

nødvendige kompetencer, mens 58 % finder, at arbejdsmiljørepræsentanten i 

høj eller meget høj grad har kompetencerne (Figur 4.6). 

 

Figur 4.6: Ledernes opfattelse af arbejdsmiljørepræsentantens 

kompetencer 

 
Kilde: Leder2024 data. N=1.255. Spørgsmål Q33. 
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På trods af, at de fleste ledere oplever, at arbejdsmiljørepræsentanter på 

arbejdspladsen har de rette kompetencer, er der også kompetencer, der 

efterspørges. Halvdelen af lederne har givet udtryk for, at der kunne være 

kompetencer, som deres arbejdsmiljørepræsentant kunne løftes på. Det handler 

om indsigt i arbejdsmiljølovgivning og -vejledninger, om kompetencer til at 

medvirke til virksomhedens forebyggende og strategiske arbejdsmiljøarbejde 

samt arbejdet med mobning, chikane og krænkelser (Tabel 4.6).  

 

Tabel 4.6: Ledernes efterspørgsel af kompetencer i 

arbejdsmiljørepræsentanten 

Er der kompetencer, som jeres 

arbejdsmiljørepræsentant/arbejdsmiljørepræsentanter mangler? – hvilke? 

Indsigt i arbejdsmiljølovgivning og -vejledninger 39 

Kompetencer til at medvirke til virksomhedens forebyggende og 

strategiske arbejdsmiljøarbejde, herunder APV 

37 

Kompetencer til at medvirke til håndtering af mobning, chikane og 

krænkende handlinger 

37 

Kompetencer til at tage hånd om kolleger med trivsels/helbredsproblemer 35 

Kompetencer til at vejlede kolleger om sundhed og sikkerhed på 

virksomheden 

28 

Kompetencer til at kommunikere mundtligt og skriftligt 22 

Kilde: Leder2024 data. N=513 - kun ledere, der efterlyser kompetencer. Spørgsmål 

Q34. Summer ikke til 100, da respondenter kunne vælge flere svar. 

 

Spørgsmålet er dog, om det er kompetencer som arbejdsmiljørepræsentanter 

reelt ’mangler’ – eller om dette er udtryk for, at ledelsen gerne ville have, at 

arbejdsmiljørepræsentanten løfter disse opgaver, så ledelsen ikke selv skal 

bruge energi på det. Alle disse forhold er – ligesom arbejdsmiljøet i det hele 

taget – ledelsens ansvar, men man kunne forestille sig, at mange ledere gerne 

så, at arbejdsmiljørepræsentanten løfter opgaverne – hvilket er noget af et krav, 

når arbejdsmiljørepræsentanterne typisk bruger ganske få timer om ugen på 

hvervet. Det er da også 36 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, som oplever, at 

ledelsen henvender sig til dem, fordi de har mere viden om arbejdsmiljøregler, 

end ledelsen selv har. 
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Figur 4.4: Arbejdsmiljørepræsentanters viden om arbejdsmiljøregler

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q33(5) 

 

4.5 Arbejdsmiljørepræsentantens indflydelse på arbejdspladsen 

Vi har tidligere set, at både arbejdsmiljørepræsentanter og ledelse oplever deres 

indbyrdes samarbejde og relation som god. I dette afsnit vender vi os mod et 

andet aspekt af samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentant og ledelsen: 

Arbejdsmiljørepræsentantens oplevelse af at have indflydelse på deres 

arbejdsplads.  

84 % har en årlig arbejdsmiljødrøftelse, mens hver tiende 

arbejdsmiljørepræsentant angiver, at det ikke har fundet sted – og 6 % ved ikke 

(Tabel 4.7). Det er ganske vist et klart flertal, der har det – men taget i 

betragtning af, at det er lovgivningsbestemt, at sådanne drøftelser skal finde 

sted, kan 10 % synes af meget. Ydermere tyder noget på, at en del 

arbejdsmiljørepræsentanter – de 6 % –  ikke er opmærksomme på, at dette er 

noget, der skal gennemføres på arbejdspladsen.  

 

Tabel 4.7: Arbejdsmiljørepræsentanten og den årlige arbejdsmiljødrøftelse 

Afholdes den årlige arbejdsmiljødrøftelse på din arbejdsplads? 

Ja 84 

Nej 10 

Ved ikke 6 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q23. 

 

77 % af arbejdsmiljørepræsentanterne oplever, at ledelsen er villig til at indføre 

de tiltag, som arbejdsmiljørepræsentanten foreslår, mens hver tiende 

arbejdsmiljørepræsentant har den modsatte oplevelse (Tabel 4.8). Det spiller 

ikke nogen betydelig rolle, om der er en tillidsrepræsentant eller ej på 

arbejdspladsen (Bilag I, Tabel 13.11: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse 

af at have indflydelse på ledelsen). 
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Tabel 4.8 Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af at have indflydelse 

på ledelsen 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Ledelsen er villig til at foretage de 

forbedringer, jeg foreslår i forbindelse med arbejdsmiljø og sikkerhed – I 

procent 

Helt enig/Delvist enig 77 

Hverken enig eller uenig 11 

Delvist uenig/Helt uenig 10 

Ved ikke 1 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q20(1).  

 

Her skal der muligvis tages nogle forbehold: Arbejdsmiljørepræsentanterne 

havde mulighed for at gøre rede for, hvad de oplever som de største 

udfordringer i deres hverv gennem nogle åbne spørgsmål med fritekst. Her 

dukkede emner op, som vi ikke har stillet spørgsmål om, blandt andet økonomi: 

Mange arbejdsmiljørepræsentanter oplever, at der er gode ideer til at forbedre 

arbejdsmiljøet, men når projekter så skal implementeres, så bruges økonomiske 

begrænsninger som undskyldning for ikke at gennemføre tiltag, som ellers 

kunne forbedre arbejdsmiljøet. Økonomi hænger også sammen med 

arbejdspres: Når der er stress-problemer på en arbejdsplads, så kan de ikke 

løses, hvis der ikke er ressourcer til at ansætte flere, der kan afhjælpe 

arbejdspresset. 

Når det kommer til indflydelse på processer omkring APV på 

arbejdspladserne, oplever 66 % af arbejdsmiljørepræsentanterne at have enten 

meget høj eller en høj grad af indflydelse (Tabel 4.9). Her spiller det ikke nogen 

betydelig rolle, hvorvidt der er en tillidsrepræsentant eller ej på arbejdspladsen 

(Bilag I, Tabel 13.12). 

 

Tabel 4.9: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af indflydelse på 

APV-processen 
I hvilken grad har du indflydelse på APV-processen på din arbejdsplads? – I 

procent 

Vi har ikke APV på min arbejdsplads 1 

  I meget høj grad / I høj grad 66 

  I nogen grad 20 

  I lav grad / I meget lav grad eller slet ikke 11 

  Ved ikke 2 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q21. 

 

Arbejdsmiljørepræsentanterne er blevet spurgt om, hvorvidt de oplever, at den 

årlige arbejdsmiljødrøftelse har ført til forbedringer på arbejdspladsen. Her 

oplever 38 % af arbejdsmiljørepræsentanterne en meget høj grad eller høj grad 

af forbedringer, mens 46 % oplever, at det i nogen grad har ført til forbedringer 

(Tabel 4.10). Heller ikke her gør det en forskel, om der er en tillidsrepræsentant 

eller ej på arbejdspladsen (Bilag I, Tabel 13.14). 
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Tabel 4.10 Arbejdsmiljørepræsentanternes syn på betydningen af 

arbejdsmiljødrøftelsen  

I hvilken grad har den årlige arbejdsmiljødrøftelse ført til forbedringer af 

arbejdspladsen? – I procent 

I meget høj grad/ I høj grad 38 

I nogen grad 46 

I lav grad / I meget lav grad eller slet ikke 12 

Ved ikke 4 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q22. 

 

Arbejdsmiljørepræsentanterne kan have indflydelse på forskellige emner på 

arbejdspladsen. Spørger man arbejdsmiljørepræsentanter selv, svarer tre ud af 

fem, at de har meget stor eller stor indflydelse på forebyggelse af ulykker eller 

arbejdsskader. Dernæst følger forebyggelse af fysisk og psykisk nedslidning (35 

%), mens 16 % oplever at have meget stor eller stor indflydelse på organisering 

af arbejdet og politikker om forebyggelse af sygefravær – dette område, som 

ellers kan have betydning for det psykiske arbejdsmiljø, er altså ikke det 

område, hvor arbejdsmiljørepræsentanter særlig ofte bliver inddraget (Figur 

4.7). 

 

Figur 4.7: Arbejdsmiljørepræsentanternes indflydelse på forskellige emner 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q25a. 

 

Spørger vi lederne, mener 71 %, at arbejdsmiljørepræsentanten har stor 

indflydelse på trivsel og det psykiske arbejdsmiljø. Her vurderer lederne så 

også, at arbejdsmiljørepræsentanterne har mindre indflydelse på de øvrige 

områder, særligt når det gælder løn og ansættelsesvilkår samt centrale 

økonomiske dispositioner. Når der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, 

oplever lederne, at arbejdsmiljørepræsentanten har større indflydelse på 

samtlige områder og særligt på trivsel og psykisk arbejdsmiljø, modtagelse af 
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nye kolleger, organisering af arbejdet og i forbindelse med ansættelser (Tabel 

4.11). 

 

Tabel 4.11: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentantens indflydelse 

Hvor lille eller stor indflydelse har 

arbejdsmiljørepræsentanten/arbejdsmiljørepræsentanterne på følgende 

områder? – Andel der har svaret meget stor/stor indflydelse i procent 

 I alt TR på 

arbejdspladsen 

Ingen TR på 

arbejdspladsen 

Trivsel og psykisk arbejdsmiljø 71 77 63 

Modtagelse af nye kolleger 35 40 28 

Arbejdspladsens familie- og 

arbejdslivspolitikker (fx barsel, 

hjemmearbejde mv.) 

24 25 21 

Organisering af arbejdet, 

herunder arbejdstiden 

17 20 13 

Ansættelser 11 15 6 

Afskedigelser 8 8 6 

Medarbejdernes løn og 

ansættelsesvilkår 

6 7 4 

Arbejdspladsens centrale 

økonomiske dispositioner 

5 6 4 

N 1255 722 501 

Kilde: Leder2024 data. Spørgsmål Q31. Der er en signifikant sammenhæng mellem de 

to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Det er desuden muligt at sammenligne hvor meget indflydelse ledelsen oplever 

at henholdsvis arbejdsmiljørepræsentanten og tillidsrepræsentanten har på 

arbejdspladsen. Overordnet svarer lederne, at tillidsrepræsentanterne har større 

indflydelse end arbejdsmiljørepræsentanterne (Tabel 4.12).  

 

Tabel 4.12: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanter og 

tillidsrepræsentanters indflydelse 

Hvor lille eller stor indflydelse har 

arbejdsmiljørepræsentanten/arbejdsmiljørepræsentanterne på følgende 

områder? – Andel der har svaret meget stor/stor indflydelse i procent 

 AMR TR 

Modtagelse af nye kolleger* 35 41 

Arbejdspladsens familie- og arbejdslivspolitikker (fx barsel, 

hjemmearbejde mv.) 

24 24 

Organisering af arbejdet, herunder arbejdstiden* 17 29 

Ansættelser* 11 28 

Afskedigelser* 8 19 

Medarbejdernes løn og ansættelsesvilkår* 6 25 

Arbejdspladsens centrale økonomiske dispositioner 5 6 

N 1255 927 

Kilde: Leder2024 data. Spørgsmål Q24 og 31. * Angiver at der er en signifikant forskel 

på ledernes besvarelser omkring AMR og TR på et 5 % signifikansniveau. 
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4.6 Arbejdsmiljørepræsentanten mellem ledelse og kolleger 

Arbejdsmiljørepræsentanterne er endelig blevet spurgt omkring deres rolle i 

relationerne mellem kolleger og ledelse. 24 % oplever, at kollegerne kontakter 

ledelsen direkte frem for at gå igennem arbejdsmiljørepræsentanten, og knap 

halvdelen af arbejdsmiljørepræsentanterne er enten helt eller delvist uenige i, at 

dette er tilfældet (Figur 4.8).  

 

Figur 4.8: Kontakt mellem ledelse og kolleger  

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q33(3) 

 

Det kan diskuteres, om det er et problem, at en fjerdedel af 

arbejdsmiljørepræsentanterne oplever, at kollegerne går direkte til ledelsen og 

dermed uden om deres funktion som medarbejderrepræsentant; det er i sidste 

instans ledelsen, der har ansvaret for arbejdsmiljøet på arbejdspladsen, så for 

nogle medarbejdere kan det være lige så naturligt at gå til ledelsen som at gå til 

arbejdsmiljørepræsentanten, når der er problemer med arbejdsmiljøet.  

 

4.7 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentanten og ledelsen 

Der tegner sig et overordnet billede af et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem 

ledelsen og arbejdsmiljørepræsentanterne på danske arbejdspladser. 

Arbejdsmiljørepræsentantenernes indflydelse på arbejdsmiljørelaterede forhold 

er udbredt – men der er er også et mindretal, der oplever, at ledelsen ikke altid 

ønsker at lægge de nødvendige ressourcer i arbejdsmiljøforbedringer – med 

økonomien som undskyldning.  

Arbejdsmiljørepræsentanter har – meget naturligt - størst indflydelse på 

arbejdspladsen, når det kommer til arbejdsmiljø, sikkerhed og trivsel. Til 

gengæld er indflydelsen ret lav, når det kommer til emner, der berør 

ledelsesretten – organisering af arbejdet og økonomiske forhold.  

Ledere oplever, at arbejdsmiljørepræsentanten har større indflydelse på 

arbejdspladser, hvor der også er en tillidsrepræsentant.  

Når det gælder arbejdsmiljørepræsentanternes kompetencer, finder halvdelen 

af lederne, at de har de nødvendige kompetencer. Blandt de kompetencer, som 
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efterlyses af den anden halvdel, er en bred vifte af forhold, som ledere ønsker, at 

arbejdsmiljørepræsentanter er mere hjemme i. Der er dog også den mulighed, at 

ledere efterlyser disse kompetencer, fordi de i højere grad ønsker, at 

arbejdsmiljørepræsentanterne løfter nogle af disse opgaver, som reelt er 

ledelsens. Det er allerede mere end hver tredje arbejdsmiljørepræsentant, som 

oplever, at ledelsen kontakter dem, fordi de ved mere om arbejdsmiljøregler end 

ledelsen selv.  

 

  



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

52 

5. Samarbejdet med andre tillidsvalgte 

For størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanterne i denne undersøgelse – 85 % –  

er der en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, og på nogle arbejdspladser – 69 

% –  er der andre arbejdsmiljørepræsentanter. Samarbejdet mellem 

arbejdsmiljørepræsentant og tillidsrepræsentant kan variere, idet der kan være 

tale om en klar arbejdsdeling, men der kan også være tale om et partnerskab på 

både arbejdsmiljøområder og vedrørende samarbejde og forhandling. 

 

5.1 Samarbejde med tillidsrepræsentanten 

Arbejdsmiljørepræsentanterne oplever overvejende, at samarbejdet med 

tillidsrepræsentanter er godt eller særdeles godt. 77 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne karakteriserer samarbejdet som særdeles godt 

eller godt. Det ligner nogenlunde besvarelserne fra tillidsrepræsentanter, hvor 

73 % karakteriserer samarbejdet som særdeles godt eller godt, og der tegner sig 

altså et overordnet billede af, at samarbejdet mellem de tillidsvalgte går godt 

(Tabel 5.1). 

 

Tabel 5.1: Samarbejde mellem arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant 

Hvordan vil du generelt karakterisere samarbejdet med TR/AMR på din 

arbejdsplads? – I procent  

 Arbejdsmiljørepræsentantens syn på 

samarbejdet 

Tillidsrepræsentantens 

syn på samarbejdet 

Særdeles godt / 

Godt 

77 73 

Nogenlunde 14 15 

Mindre godt / 

Ringe 

5 7 

Vi samarbejder 

ikke 

3 4 

Ved ikke 1 1 

Total 100 100 

Kilde: AMR2024 data, Q11 og TR2024 data, spørgsmål Q8. NAMR=5.762, NTR=8.957. 

Datagrundlag omfatter kun AMR med en TR på arbejdspladsen og omvendt.  

 

Langt de fleste arbejdsmiljørepræsentanter oplever, at 

arbejdsmiljørepræsentants og tillidsrepræsentants opgaver er klart adskilte. 

Hver fjerde arbejdsmiljørepræsentant oplever, at opgaverne er klart adskilte, og 

at det ikke er nødvendigt at koordinere mellem de to roller, mens tre ud af fem 

arbejdsmiljørepræsentanter oplever, at opgaverne er klart adskilte, men at der er 

behov for koordinering. 12 % angiver, at det til tider er uklart, hvordan 

fordeling af opgaverne er. Spørger man tillidsrepræsentanterne om det samme, 

er svarene meget tilsvarende. Både arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant oplever altså i vid udstrækning, at deres arbejdsopgaver er 

klart adskilte (Tabel 5.2).   
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Tabel 5.2: Opgavefordeling mellem arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant 

Hvordan oplever du opgavefordelingen mellem AMR og TR på din 

arbejdsplads? – I procent 

 Arbejdsmiljørepræsentant Tillidsrepræsentant 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte 

25 22 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte, men der er behov 

for sparring og koordinering 

mellem AMR og TR 

59 57 

Det er til tider uklart, hvad der 

er AMR's opgaver, og hvad der 

er TR's opgaver 

12 14 

Der er ingen forskel mellem 

AMR's og TR's opgaver 

2 3 

Ved ikke 2 3 

Total 100 100 

Kilde: AMR2024 data, spørgsmål Q13 og TR2024 data, spørgsmål Q9. NAMR=5.762, 

NTR=8.957. Datagrundlag omfatter kun AMR med en TR på arbejdspladsen og omvendt.  

 

I forhold til, om der sker et øget overlap mellem arbejdsmiljørepræsentanters og 

tillidsrepræsentanters arbejdsopgaver, er 41 % helt eller delvist enige i, at deres 

opgaver gradvist smelter mere sammen, mens hver fjerde 

arbejdsmiljørepræsentant ikke har denne oplevelse. Et lignende spørgsmål er 

ikke stillet til tillidsrepræsentanterne i denne undersøgelse (Tabel 5.3) 

 

Tabel 5.3: Arbejdsmiljørepræsentanters syn på opgavefordeling mellem 

AMR og TR 
Hvor enig er du i følgende udsagn: AMR-opgaverne bliver gradvist mere 

sammenflydende med tillidsrepræsentantens opgaver? – I procent 

Helt enig/delvist enig 41 

Hverken enig eller uenig 27 

Helt uenig/delvist uenig 25 

Ved ikke 7 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q36(4). 

 

Udfordringer i samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant optræder også i spørgeskemaets åbne besvarelser, hvor 

arbejdsmiljørepræsentanterne fik mulighed for at beskrive de største 

udfordringer i deres arbejde uden at være begrænset af svarmuligheder. Flere 

arbejdsmiljørepræsentanter angiver i den sammenhæng, at tillidsrepræsentanten 

overtager dele af arbejdsmiljørepræsentantens arbejde, og dermed udfylder 

nogle af arbejdsmiljørepræsentantens opgaver uden at have den nødvendige 

indsigt i fx lovgivningen. Det kan til tider svække de ansattes arbejdsvilkår. En 

arbejdsmiljørepræsentant giver et eksempel, hvor tillidsrepræsentanten laver 

aftaler om vagtplaner og arbejdstider, som er mindre favorable for 

medarbejderne, end hvad arbejdsmiljølovgivningen kunne have sikret.  Fordi 

tillidsrepræsentanten har overtaget den diskussion med ledelsen, udnyttes 
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regelsættet ikke. Det kan skabe spændinger mellem arbejdsmiljørepræsentanter 

og tillidsrepræsentanter. 

 

5.2 Samarbejdet med andre arbejdsmiljørepræsentanter 

Ligesom arbejdsmiljørepræsentanten kan samarbejde med en 

tillidsrepræsentant, kan der også være et samarbejde med andre 

arbejdsmiljørepræsentanter på arbejdspladsen. I denne undersøgelse har 69 % af 

arbejdsmiljørepræsentanter en anden arbejdsmiljørepræsentant som kollega på 

arbejdspladsen. Fire ud af fem arbejdsmiljørepræsentanter med en anden 

arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen karakteriserer samarbejdet med 

andre arbejdsmiljørepræsentanter som særdeles godt eller godt. 13 % oplever, at 

samarbejdet er nogenlunde. Endeligt er der 5 %, der synes, at samarbejdet er 

dårligt eller som slet ikke samarbejder med de andre arbejdsmiljørepræsentanter 

på arbejdspladsen (Tabel 5.4). 

 

Tabel 5.4: Arbejdsmiljørepræsentanters syn på samarbejde med andre 

arbejdsmiljørepræsentanter 

Hvordan vil du alt i alt karakterisere samarbejdet med de andre AMR? – I 

procent 

Særdeles godt/godt 80 

Nogenlunde 13 

Mindre godt/ringe 3 

Vi samarbejder ikke 2 

Ved ikke 1 

 Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=4.644. Spørgsmål Q7 

 

Hvorvidt der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, gør ikke nogen forskel 

for arbejdsmiljørepræsentanternes samarbejde med andre 

arbejdsmiljørepræsentanter (Tabel 13.13). 

 

5.3 Opsamling: Samarbejdet med andre tillidsvalgte 

Overordnet set fungerer samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentant og 

henholdsvis tillidsrepræsentanten og andre arbejdsmiljørepræsentanter godt.  

Opgavefordelingen mellem arbejdsmiljørepræsentant og tillidsrepræsentant 

opleves oftest som klart adskilte af begge parter. Dette er en markant udvikling 

fra 2010, hvor blot 13 % oplevede opgaverne som klart adskilte – mod 29 % i 

dag (se kapitel 10). I sig selv er det ikke en parameter for samarbejdet mellem 

arbejdsmiljørepræsentant og tillidsrepræsentant, men det antyder, at der bliver 

koordineret mellem de to funktioner – hvilket også knap tre ud af fem gør.   

I fritekst har nogle arbejdsmiljørepræsentanter påpeget, at 

tillidsrepræsentanten overtager områder, som kunne – og måske rettelig burde – 

være under arbejdsmiljørepræsentanten. Det kan føre til, at rettigheder ikke 

indfries for kollegerne. Det er formentlig mest på områder, som er i gråzonen 

mellem arbejdsmiljø og organisering af arbejdet, fx vagtplaner. 

 

Det illustrerer også forskellen mellem et lovgivningssystem og et 

samarbejds- og overenskomstsystem: Hvor tillidsrepræsentanten er vant til at 

forhandle løsninger på plads, kan situationen være noget mere sort/hvid i 
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arbejdsmiljøsystemet, hvor der findes klare regler for fx arbejdstid. Disse skal i 

princippet ikke forhandles, men blot følges – og sætter tillidsrepræsentanten 

sådanne forhold til forhandling, så er der risiko for, at arbejdsmiljøet 

undermineres.  

Endelig finder vi, at samarbejdet med andre arbejdsmiljørepræsentanter 

fungerer fint på arbejdspladserne – kun en ud af tyve oplever et decideret dårligt 

eller ikke-eksisterende samarbejde. 
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6. Arbejdsmiljørepræsentanten som repræsentant for 

fagforeningen 

Arbejdsmiljørepræsentantens valggrundlag er arbejdsmiljøloven. I princippet er 

arbejdsmiljørepræsentanten således ikke formelt en del af det faglige system. 

Nogle er medlem af en fagforening, andre er ikke. For dem, som er medlem af 

en traditionel fagforening, er spørgsmålet, om arbejdsmiljørepræsentanten 

opfattes som en repræsentant for fagforeningen – af dem selv, af lønmodtagerne 

og af lederne. Det spørgsmål belyser vi i dette kapitel. Med udgangspunkt i 

lønmodtagerne og ledernes besvarelser belyser kapitlet yderligere, hvornår 

lønmodtagerne gør brug af arbejdsmiljørepræsentanten til fagpolitiske 

spørgsmål, og i hvilke sammenhænge lederne anser arbejdsmiljørepræsentanter 

som vigtige sparringspartnere.  

 

6.1 Arbejdsmiljørepræsentantens syn på sig selv  

Vi lægger ud med arbejdsmiljørepræsentanternes syn på sig selv, hvor 26 % i 

meget høj grad eller høj grad ser sig selv som en repræsentant for 

fagforeningen, mens 30 % i nogen grad ser sig selv som repræsentant for 

fagforeningen. To ud af fem ser enten i lav grad, meget lav grad eller slet ikke 

sig selv som repræsentant (Tabel 6.1).  

 

Tabel 6.1: Arbejdsmiljørepræsentanternes opfattelser af at være en 

repræsentant for fagforeningen 

I hvilken grad opfatter du dig selv som en repræsentant for din fagforening? I 

procent 

  I meget høj grad / I høj grad 26 

  I nogen grad 30 

  I lav grad / I meget lav grad eller slet ikke 41 

  Ved ikke 3 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q15. 

 

Det gør ikke nogen forskel, om der er tillidsrepræsentant på arbejdspladsen eller 

ej – det vil sige, at selv når arbejdsmiljørepræsentanten er eneste 

medarbejderrepræsentant, ændrer det ikke eget syn på rollen i forhold til 

fagforeningen (Bilag I, Tabel 13.13). 

 

6.2 Lønmodtagernes syn på deres arbejdsmiljørepræsentant 

Spørger vi lønmodtagerne, om de betragter arbejdsmiljørepræsentanten som en 

repræsentant for fagforeningen, er det hver femte, der i et eller andet omfang 

anser arbejdsmiljørepræsentanten som en fagforeningsrepræsentant. 8 % svarer, 

at de i meget høj eller høj grad anser arbejdsmiljørepræsentanten som en 

fagforeningsrepræsentant, og 13 % i nogen grad. Derimod svarer 18 %, at de 

kun ser dette i lav grad og 42 %, at de enten ser det i meget lav grad eller slet 

ikke. Her skal det også noteres, at hver femte kollega ikke ved, hvad de tænker 

om arbejdsmiljørepræsentanten i denne sammenhæng (Figur 6.1). Det er altså 

meget udbredt blandt lønmodtagerne at se arbejdsmiljørepræsentanten som 

arbejdsmiljørepræsentant og ikke andet. 
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Figur 6.1: Lønmodtageres syn på AMR 

 
Kilde: Lønmodtager2024 data. N=873.Spørgsmål Q32b 

 

Det er også et ret lille mindretal på 11 % af lønmodtagere, der kunne finde på at 

henvende sig til arbejdsmiljørepræsentanten, hvis de har problemer eller 

spørgsmål vedrørende ansættelse eller arbejdsvilkår. Selvom flere (30 %) af 

lønmodtagere går til deres tillidsrepræsentant i sådanne situationer, er det dog 

en indikation af, at nogle lønmodtagere godt kan se deres 

arbejdsmiljørepræsentant som repræsentant for også klassiske samarbejds- og 

overenskomstrelaterede forhold (Tabel 6.2).  
 

Tabel 6.2: Lønmodtageres brug af arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant 

Hvem går du til, hvis du har spørgsmål til eller problemer vedrørende din 

ansættelse eller arbejdsvilkår? – I procent 

Tillidsrepræsentanten/fællestillidsrepræsentanten 30 

Arbejdsmiljørepræsentanten 11 

Kilde: Lønmodtager2024 data. N=1.297. Spørgsmål Q11. 

 

En oplagt tanke i denne forbindelse er, at lønmodtagere kan betragte 

arbejdsmiljørepræsentanten som et alternativ til tillidsrepræsentanten, særligt 

hvis der ikke er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Her viser tallene, i 

overensstemmelse med hvad vi så tidligere (afsnit 3.3), det modsatte: at flere 

lønmodtagere går til deres arbejdsmiljørepræsentant, hvis der er en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Arbejdsmiljørepræsentanten bliver altså 

på meget få arbejdspladser brugt som et alternativ til den fraværende 

tillidsrepræsentant (Figur 6.2). 
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Figur 6.2: Lønmodtageres brug af arbejdsmiljørepræsentanten ift. om der 

er en tillidsrepræsentant 

 
Kilde: Lønmodtager2024 data. NTR=653, NingenTR=227. Spørgsmål Q11. Der er en 

signifikant sammenhæng mellem de to variable på et signifikansniveau på 5 % 

 

Det er også få lønmodtagere (8 %), der oplever, at arbejdsmiljørepræsentanten 

spiller en rolle i forhandlinger om løn og arbejdsvilkår (Tabel 6.3). 

 

Tabel 6.3: Lønmodtageres syn på arbejdsmiljørepræsentantens rolle i 

forhandlinger 

Spiller arbejdsmiljørepræsentanten en rolle i forhandlinger om løn og 

arbejdsvilkår? – I procent 

  Ja 8 

  Nej 63 

  Ved ikke 29 

  Total 100 

Kilde: Lønmodtager2024 data. N=880. Spørgsmål Q32. 

 

Igen er det oplagt at se nærmere på, om det kan spille en rolle for 

lønmodtagernes besvarelser, om der er en tillidsrepræsentant eller ej på 

arbejdspladsen. Her ser vi et lignende mønster som før: Hvis der er en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, er der flere lønmodtagere, som oplever, at 

arbejdsmiljørepræsentanten spiller en rolle i forhandlinger, 9 % mod 6 % for 

lønmodtagere uden en tillidsrepræsentant. Der er dog også flere lønmodtagere 

som er i tvivl om, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten spiller en rolle, hvis der 

er en tillidsrepræsentant (Figur 6.3). 
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Figur 6.3: Lønmodtageres syn på arbejdsmiljørepræsentantens rolle i 

forhandlinger ift. om der er en tillidsrepræsentant 

 
Kilde: Lønmodtager2024 data. NTR=653, NingenTR=227. Spørgsmål Q32. Der er en 

signifikant sammenhæng mellem de to variable på et signifikansniveau på 5% 

 
6.3 Ledelsens syn på arbejdsmiljørepræsentanten  

Når det gælder ledelsens syn på arbejdsmiljørepræsentanten som en 

fagforeningsrepræsentant, er det 6 %, der anser arbejdsmiljørepræsentanten som 

en repræsentant for fagforeningen. 4 % er i tvivl, og de resterende 90 % anser 

dermed ikke arbejdsmiljørepræsentanten som en fagforeningsrepræsentant.  

 

Figur 6.4: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten 

 
Kilde: Leder2024 data. N=1.044. Spørgsmål Q32 
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Hvorvidt der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, spiller en vis rolle for 

ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten: Hvis der er en tillidsrepræsentant, 

anser lederne i højere grad arbejdsmiljørepræsentanten som en 

fagforeningsrepræsentant (Tabel 6.4). 

 

Tabel 6.4: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten på arbejdspladser 

med og uden en tillidsrepræsentant 

Ser du arbejdsmiljørepræsentanten som en repræsentant for fagforeningen? 

 TR på arbejdsplads Ingen TR på arbejdsplads 

Ja 7 3 

Nej 89 95 

Ved ikke 4 3 

N 722 501 

Kilde: Leder2024 data. Spørgsmål Q32 og Q16. Der er en signifikant sammenhæng 

mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Selvom lederne i vid udstrækning ikke anser arbejdsmiljørepræsentanterne som 

en repræsentant for fagforeningen, kan de stadig godt i praksis gøre brug af 

arbejdsmiljørepræsentanten på områder, der ellers meget vel kunne være en 

fagforeningsrepræsentants eller en tillidsrepræsentants fagområde. Vi ser 

således, at 25 % af lederne anser arbejdsmiljørepræsentanten som en vigtig 

sparringspartner i forbindelse med ansættelser og afskedigelser på 

arbejdspladsen, og mere end halvdelen af lederne sparrer med 

arbejdsmiljørepræsentanten om organisationsændringer. Endelig oplever 46 %, 

at arbejdsmiljørepræsentanten kan sortere i medarbejdernes krav, inden de 

præsenteres for ledelsen. Det er dog fortsat på klassiske arbejdsmiljøområder 

som sundhed, sikkerhed og trivsel, at lederne mest markant ser 

arbejdsmiljørepræsentanten som en sparringspartner (Figur 6.5).  

 

Figur 6.5: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten som 

sparringspartner 

 
Kilde: Leder2024 data. N=1.255. Spørgsmål Q30 
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Alligevel er det fortsat interessant, at mange ledere i daglig praksis samarbejder 

med arbejdsmiljørepræsentanterne på samme måde og om samme emner, som 

de samarbejder med tillidsrepræsentanten. Selv om ledelse (og kolleger) direkte 

adspurgt kun ser arbejdsmiljørepræsentanten som arbejdsmiljørepræsentant, er 

arbejdsmiljørepræsentanten vigtig på en række områder, som rør ved 

ledelsesretten – og dermed er der på mange arbejdspladser betydeligt potentiale 

for indflydelse for arbejdsmiljørepræsentanten.  

I den sammenhæng spiller det en rolle, om der er en tillidsrepræsentant eller 

ej til stede på arbejdspladsen. Er der en tillidsrepræsentant, opfatter lederne i 

højere grad arbejdsmiljørepræsentanten som en sparringspartner i forhold til 

organisationsændringer samt i forhold til ansættelser og afskedigelser. De 

opfatter også arbejdsmiljørepræsentanten som én, der kan sortere i 

medarbejdernes krav og ønsker (Figur 6.6)  

 

Figur 6.6: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten som 

sparringspartner ift. om der er en TR 

 
Kilde: Leder2024 data. N=1.255. Spørgsmål Q30. *Angiver en signifikant 

sammenhæng mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

6.4 Emner drøftet med kollegerne  

En anden måde at belyse, om arbejdsmiljørepræsentanten er en 

fagforeningsrepræsentant, er at se nærmere på de emner, som 

arbejdsmiljørepræsentanten drøfter med kolleger og ledelsen: Er det 

altovervejende arbejdsmiljøforhold – eller er det også organisering på 

arbejdspladsen, fagforeningsforhold og organisering. 

Det kan overordnet konstateres, at det i vid udstrækning er arbejdsmiljøet, 

der fylder i snakke med kollegerne. De tre emner, som flest 

arbejdsmiljørepræsentanter har drøftet med kolleger, er således det fysiske 

arbejdsmiljø, APV og arbejdsskader, hvilket henholdsvis 69 %, 59 % og 57 % 
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har drøftet med kolleger inden for det seneste år. Hernæst følger det psykiske 

arbejdsmiljø såsom stress (54 %) og trivsel (38 %).  

37 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har drøftet ledelsen og 

samarbejdsproblemer med kolleger. Der er altså ca. en tredjedel af 

arbejdsmiljørepræsentanterne, der snakker med kollegerne om et emne, som i 

princippet både kan ligge på tillidsrepræsentantens bord og på 

arbejdsmiljørepræsentantens bord.  

Det fagforeningspolitiske fylder mindst; knap hver tiende 

arbejdsmiljørepræsentant har diskuteret fagforeningens arbejde på 

arbejdspladsen – og en tilsvarende andel har diskuteret uorganiserede og gult 

organiserede medarbejdere med deres kolleger inden for det seneste år (Tabel 

6.5). 

Også her gør det en forskel, hvorvidt der er en tillidsrepræsentant eller ej på 

arbejdspladsen. Hvis der er en tillidsrepræsentant, drøfter 

arbejdsmiljørepræsentanten flere emner med kollegerne. Særligt emner som det 

fysiske arbejdsmiljø, mobning og chikane, samt arbejdsskade og 

arbejdsulykker. Til gengæld er der stort set ingen forskel i drøftelser af faglige 

forhold eller organisering, uanset om der er en tillidsrepræsentant eller ej.  
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Tabel 6.5: Emner drøftet med kolleger af arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvilke af følgende emner har du som AMR drøftet med kolleger på din 

arbejdsplads indenfor det sidste år? – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Det fysiske arbejdsmiljø på 

arbejdspladsen* 

69 70 63 

APV (arbejdspladsvurdering)* 59 61 53 

Arbejdsskader og 

arbejdsulykker* 

57 58 47 

Tidspres og arbejdsrelateret 

stress* 

54 55 49 

Trivsel samt familie- og 

arbejdsliv* 

38 39 33 

Ledelse og samarbejdsproblemer 

på arbejdspladsen* 

37 38 32 

Håndtering af personlige 

problemer hos medarbejderne 

34 34 33 

Nedslidning og smerter* 34 34 32 

Mobning og chikane på 

arbejdspladsen* 

33 34 25 

Arbejdstidsregler* 25 25 24 

Organisationsændringer* 24 25 16 

Rekrutteringsproblemer, 

overarbejde og afspadsering* 

23 24 18 

Overvågning fra ledelsen* 14 15 12 

Tidsforbrug til AMR-arbejde* 13 14 10 

Udenlandske kollegers forståelse 

af arbejdsmiljøregler* 

10 10 8 

De uorganiserede kolleger og de 

’gule’/alternative fagforeninger 

(Krifa, Det Faglige hus) 

9 9 9 

Fagforeningens arbejde på 

arbejdspladsen 

8 8 7 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q19. *Angiver signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signifikansniveau. 

 

6.5 Emner drøftet med ledelsen 

Bevæger vi os videre til, hvilke emner arbejdsmiljørepræsentanten drøfter med 

kolleger, viser der sig et lignende billede.  

Som det kunne forventes, er det især arbejdsmiljøet på arbejdspladsen, der 

diskuteres med ledelsen. 67 % har drøftet det fysiske arbejdsmiljø, 63 % har 

drøftet APV’en og 60 % har drøftet forebyggelse af arbejdsskader med ledelsen 

inden for det seneste år. I forhold til det psykiske arbejdsmiljø har 51 % drøftet 



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

65 

tidspres og stress, 37 % trivsel og 36 % håndtering af personlige problemer med 

ledelsen.  

I den anden ende af skalaen, er det kun få af arbejdsmiljørepræsentanterne, 

som har drøftet fagforeningspolitiske emner med ledelsen. 4 % har drøftet 

fagforeningens arbejde på arbejdspladsen og 3 % har drøftet medarbejdere som 

enten ikke er medlem af en fagforening eller medlem af en ’gul’ organisation.  

 

Tabel 6.6: Emner drøftet med ledelsen af arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvilke af følgende emner har du som AMR drøftet med ledelsen på din 

arbejdsplads inden for det sidste år? – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Det fysiske arbejdsmiljø på 

arbejdspladsen* 

67 68 61 

APV (arbejdspladsvurdering)* 63 64 57 

Arbejdsskader og arbejdsulykker* 60 61 52 

Tidspres og arbejdsrelateret stress* 51 53 43 

Trivsel samt familie- og arbejdsliv* 37 37 34 

Håndtering af personlige problemer 

hos medarbejderne 

36 36 35 

Mobning og chikane på 

arbejdspladsen* 

34 36 27 

Nedslidning og smerter 32 32 29 

Ledelse og samarbejdsproblemer på 

arbejdspladsen* 

28 29 23 

Organisationsændringer* 27 29 18 

Rekrutteringsproblemer, overarbejde 

og afspadsering* 

25 26 18 

Tidsforbrug til AMR-arbejde 24 25 20 

Arbejdstidsregler 23 23 19 

Overvågning fra ledelsen 9 10 8 

Udenlandske kollegers forståelse af 

arbejdsmiljøregler 

9 10 8 

Fagforeningens arbejde på 

arbejdspladsen 

4 4 4 

De uorganiserede kolleger og de 

’gule’/alternative fagforeninger 

(Krifa, Det Faglige hus) 

3 3 3 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q25. *Angiver signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signifikansniveau. 

 

Det spiller igen en vis rolle, om der er en tillidsrepræsentant eller ej på 

arbejdspladsen. Først og fremmest drøfter arbejdsmiljørepræsentanten flere 

emner med ledelsen, når der er en tillidsrepræsentant – særligt bliver der oftere 

drøftet emner som mobning og chikane på arbejdspladsen, APV, arbejdsskade 

og ulykker samt stress. Til gengæld ser vi ingen forskel, når det kommer til de 

faglige emner, fagforeningens arbejde og de gule og uorganiserede.  
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6.6 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentant som fagforeningsrepræsentant 

Knap hver fjerde af de fagligt organiserede arbejdsmiljørepræsentant ser sig 

selv som en repræsentant for fagforeningen, mens to ud af fem i ringe grad eller 

slet ikke ser sig som en fagforeningsrepræsentant. Blandt lønmodtagerne er det 

blot 8 %, der ser arbejdsmiljørepræsentanten som en fagforeningsrepræsentant, 

og en endnu mindre andel ledere betragter arbejdsmiljørepræsentanten som en 

repræsentant for fagforeningen. En del af disse lønmodtagere og ledere har 

sandsynligvis arbejdsmiljørepræsentanter, som ikke er fagligt organiseret.  

Dette illustrerer, at hverken arbejdsmiljørepræsentanterne selv, 

lønmodtagerne eller ledere betragter arbejdsmiljørepræsentanten som en 

fagforeningsrepræsentant; men til gengæld som det, deres titel siger de er, 

nemlig en arbejdsmiljørepræsentant. Det understreges af, at det langt 

overvejende er arbejdsmiljø, som arbejdsmiljørepræsentanten drøfter med 

ledere og kolleger – mens fagforening og organisering ligger lavest på listen 

over emner, som diskuteres med de andre aktører på arbejdspladsen.  

Så meget desto mere interessant er det, at mange ledere bruger 

arbejdsmiljørepræsentanterne på samme måde som tillidsrepræsentanten i 

forhold til at sparre på en lang række områder, der befinder sig i grænselandet 

mellem arbejdsmiljø og ledelse; det handler om organisationsændringer, 

ansættelser og afskedigelser og sortering i medarbejdernes ønsker og krav. Det 

er på ingen måde oplagt, at arbejdsmiljørepræsentanten skal bidrage til disse 

forhold. Ydermere er det hver tiende lønmodtager, der godt kunne finde på at 

kontakte arbejdsmiljørepræsentanten om ansættelse og arbejdsvilkår. Det 

indikerer, at nogle lønmodtagere i praksis bruger arbejdsmiljørepræsentanten på 

samme måde, som de ville bruge en tillidsrepræsentant.  

Man kunne forvente, at på arbejdspladser, hvor der ikke er en 

tillidsrepræsentant, dér ville en arbejdsmiljørepræsentant træde mere i karakter 

som medarbejderrepræsentant – fordi der så at sige er et ’repræsentations-

vakuum’. Det ser vi imidlertid slet ikke – snarere det modsatte: det er mere 

udbredt, at lønmodtagere gør brug af arbejdsmiljørepræsentanten, når der 

allerede er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen, end når der ikke er. 

Ligeledes opfatter flere lønmodtagere og ledere arbejdsmiljørepræsentanten 

som en repræsentant for fagforeningen, når der også er en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen, og arbejdsmiljørepræsentanter drøfter flere emner med både 

kolleger og ledelse, når der også er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. 
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7. Arbejdsmiljørepræsentanten og fagforeningen 

I det foregående kapitel har vi belyst, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten selv, 

lønmodtagerne og ledere betragter arbejdsmiljørepræsentanten som en 

fagforeningsrepræsentant. I dette kapitel ser vi nærmere på 

arbejdsmiljørepræsentantens relationer til fagforeningen.  

Som udgangspunkt kan en arbejdsmiljørepræsentant arbejde selvstændigt 

uden at have kontakt til fagforeningen. I og med, at kontaktdata til 

respondenterne i denne undersøgelse er leveret af de faglige organisationer og 

omhandler fagforeningsmedlemmer, må det alligevel forventes, at mange af 

undersøgelsens arbejdsmiljørepræsentanter har en eller anden grad af kontakt og 

samarbejde med fagforeningen. Arbejdsmiljørepræsentanten kontakt til og 

indflydelse i fagforeningen er emnet her, ligesom vi ser nærmere på 

fagforeningens rolle i arbejdsmiljøarbejdet og støtte til 

arbejdsmiljørepræsentanten. 

 

7.1 Arbejdsmiljørepræsentantens kontakt til fagforeningen 

Arbejdsmiljørepræsentantens rolle som organisationsrepræsentant er både et 

spørgsmål om opfattelser, men samspillet mellem arbejdsmiljørepræsentanten 

og fagforeningen spiller en stor rolle.  

Vi lægger ud med at kigge på, hvor ofte arbejdsmiljørepræsentanterne er i 

kontakt med deres fagforening. Knap hver tredje arbejdsmiljørepræsentant 

angiver, at de aldrig henvender sig til deres fagforening for at få hjælp. 

Halvdelen af arbejdsmiljørepræsentanterne kontakter fagforeningen for hjælp 

enten årligt eller sjældnere. 7 % spørger fagforeningen om hjælp minimum én 

gang om måneden (Tabel 7.1). Det spiller ikke nogen rolle, om der er en 

tillidsrepræsentant eller ej på arbejdspladsen (Bilag I, Tabel 13.14). 

Sammenligner vi med, hvor ofte tillidsrepræsentanterne er i kontakt med 

fagforeningen, er arbejdsmiljørepræsentanter betydeligt sjældnere i kontakt med 

fagforeningen end tillidsrepræsentanterne (Tabel 7.1). Det tyder altså på, at 

tilknytningen til fagforeningen er noget svagere for 

arbejdsmiljørepræsentanterne. 

 

Tabel 7.1: Arbejdsmiljørepræsentanters og tillidsrepræsentanters kontakt 

til fagforeningen 

Hvor ofte henvender du dig som arbejdsmiljørepræsentant til din fagforening 

(forbund, afdeling eller kreds) for at få hjælp? – I procent 

 AMR TR 

  Dagligt 0 0 

  Ugentligt 1 9 

  Månedligt 6 40 

  Halvårligt 13 30 

  Årligt 10 7 

  Sjældnere 41 12 

  Aldrig 28 1 

Kilde: AMR2024 data, N=6.771, spørgsmål Q37. TR2024 data, N=10.177, spørgsmål 

Q40. Der er en signifikant forskel mellem AMR og TRs besvarelser på et 

signifikansniveau på 5 %. 
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At arbejdsmiljørepræsentanten ikke henvender sig særlig ofte til fagforeningen, 

kan være udtryk for, at der ikke er behov for hjælp. Men kontakten kan gå 

begge veje, og fagforeningen kan også aktivt opsøge 

arbejdsmiljørepræsentanterne. Som beskrevet i afsnit 2.7, var det kun en lille 

andel (6 %), der pegede på øget opbakning fra fagforeningen som noget, der 

kunne gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant. Alligevel 

fylder oplevelsen af manglende opbakning fra fagforeningen en del, når 

arbejdsmiljørepræsentanterne i fritekst bliver spurgt om, hvad der er de største 

udfordringer i hvervet som arbejdsmiljørepræsentant. Det tyder på, at for dem, 

der mangler denne kontakt, er det et vigtigt element. 

 

7.2 Arbejdsmiljørepræsentantens indflydelse på fagforeningen 

Ligesom der kan gå information og kommunikation fra fagforeningen til 

arbejdsmiljørepræsentanten, kan arbejdsmiljørepræsentanten også have 

indflydelse på fagforeningen. 7 % af arbejdsmiljørepræsentanterne i denne 

undersøgelse har en tillidspost i deres lokale fagforening (Bilag I, Tabel 13.15). 

Når arbejdsmiljørepræsentanterne skal svare på, om de har indflydelse på 

fagforeningen, er det slående, at en meget stor andel – mellem 32 og 40 % - 

ikke ved, hvad de skal svare på dette.  Det tyder på, at 

arbejdsmiljørepræsentanterne ikke er blevet inviteret ind i indflydelsesrummet 

af fagforeningen.  

Der er dog også ret store andele, der synes at have indflydelse på en række 

emner. 39 % af arbejdsmiljørepræsentanterne svarer, at de har en høj grad eller 

meget høj grad af indflydelse på centrale overenskomstkrav, 35 % høj eller 

meget høj grad af indflydelse på beslutninger truffet i deres fagforenings 

lokalfordeling. Færre, henholdsvis 29 % og 25 % oplever at have indflydelse på 

fagforeningens organiseringsstrategi og kongresbeslutninger (Figur 7.1). 

 

Figur 7.1: Arbejdsmiljørepræsentantens indflydelse på fagforeningen 

 
Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q39. 

 

Her er det interessant at sammenligne arbejdsmiljørepræsentanter og 

tillidsrepræsentanter for at undersøge, om tilknytningen til fagforeningen er 
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forskellig mellem arbejdsmiljørepræsentant og tillidsrepræsentant. Her ser vi, at 

markant flere tillidsrepræsentanter end arbejdsmiljørepræsentanter oplever at 

have meget stor eller stor indflydelse på de forskellige områder (Figur 7.2).  

 

Figur 7.2: Arbejdsmiljørepræsentanter og tillidsrepræsentanters 

indflydelse på fagforeningen 

 
Kilde: AMR2024 data, N=6.771, spørgsmål Q39. TR2024 data, N=10.177, spørgsmål 

Q41. 

 

Der tegner sig et billede af, at tillidsrepræsentanterne er tættere knyttet til 

fagforeningerne og oftere oplever at have indflydelse end 

arbejdsmiljørepræsentanterne. 

 

7.3 Fagforeningens rolle i arbejdsmiljøarbejdet 

Ser vi mere konkret på, hvilken rolle fagforeningen spiller som sparringspartner 

for arbejdsmiljørepræsentanterne, når det angår løsningen af arbejdsmiljøsager, 

er det 29 %, som har involveret fagforeningen i arbejdsmiljøsager inden for det 

seneste år. 71 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har altså ikke kontaktet 

fagforening om arbejdsmiljøsager (Tabel 7.2). Denne fordeling er éns for 

arbejdspladser med og uden en tillidsrepræsentant (Bilag I, Tabel 13.16). 

 

Tabel 7.2: Arbejdsmiljørepræsentantens involvering af fagforeningen i 

arbejdsmiljøsager 
Hvor mange arbejdsmiljøsager har du indenfor det seneste år involveret 

fagforeningen i? (Giv dit bedste skøn) – I procent 

  Ingen sager 71 

  1 sag 10 

  2 sager 7 

  3-4 sager 5 

  5 eller flere sager 6 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q32. 
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At arbejdsmiljørepræsentanterne sjældent rækker ud til fagforeningen for at få 

hjælp til arbejdsmiljøsager er ikke ensbetydende med, at 

arbejdsmiljørepræsentanterne ikke selv er involveret i løsningen af 

arbejdsmiljøsager. 74 % af arbejdsmiljørepræsentanterne er involveret i at løse 

arbejdsmiljøproblemer enten månedligt eller oftere. På arbejdspladser, hvor der 

er en tillidsrepræsentant, er arbejdsmiljørepræsentanterne oftere involveret i 

løsningen af arbejdsmiljøproblemer (Tabel 7.3). 

 

Tabel 7.3: Arbejdsmiljørepræsentantens involvering i arbejdsmiljøsager 
Hvor ofte er du involveret i løsningen af arbejdsmiljøproblemer på din 

arbejdsplads? (Giv dit bedste skøn) – I procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

  Dagligt 8 9 5 

  Ugentligt 29 30 21 

  Månedligt 37 38 34 

  Halvårligt 12 12 16 

  Årligt 4 3 6 

  Sjældnere 8 7 14 

  Aldrig 2 1 3 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q31. Der er en signifikant sammenhæng mellem de 

to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

At arbejdsmiljørepræsentanterne sjældent rækker ud for at få hjælp til deres 

fagforening kan være udtryk både for, at arbejdsmiljørepræsentanter ikke 

inddrager fagforeningerne og for, at arbejdet som arbejdsmiljørepræsentant 

kører på skinner, og der derfor ikke er behov for at involvere fagforeninger. Vi 

finder imidlertid, at hver tredje synes, det er en hjælp, hvis der sidder en 

repræsentant fra fagforeningen med ved drøftelser om arbejdsmiljø med 

ledelsen. Bemærkelsesværdigt er det dog, at omkring halvdelen af 

arbejdsmiljørepræsentanterne enten ikke ved, hvad de skal svare til dette 

spørgsmål eller er hverken enige eller uenige i udsagnet. Det antyder, at mange 

arbejdsmiljørepræsentanter måske ikke har prøvet at sidde i disse drøftelser, 

ikke har skænket det en tanke eller ikke har fået tilbuddet fra fagforeningen 

(Tabel 7.4). 

 

Tabel 7.4: Arbejdsmiljørepræsentanternes opfattelse af fagforeningens 

rolle i drøftelser om arbejdsmiljø 

Hvor enig eller uenig er du i, at det er en betydelig hjælp, hvis en repræsentant 

fra fagforeningen sidder med i drøftelser om arbejdsmiljø/forhandlinger med 

ledelsen? – I procent 

 AMR TR 

Helt enig/Delvist enig 32 41 

Hverken enig eller uenig 23 21 

Helt uenig/Delvist uenig 19 23 

Ved ikke 26 15 

Kilde: AMR2024 data, N=6.771, spørgsmål Q38. TR2024 data, N=7566, spørgsmål 

Q19(4).  
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Tillidsrepræsentanterne er ikke blevet stillet helt samme spørgsmål, men et 

lignende, angående hvorvidt det er behjælpeligt, at en repræsentant fra 

fagforeningen sidder med i forhandlinger med ledelsen. Sammenligner vi de to 

besvarelser fremgår det, at fagforeningen spiller en større rolle i forhandlinger 

med ledelsen for tillidsrepræsentanterne (tabel 7.4). 

 

7.4 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentanten og fagforeningen 

Arbejdsmiljørepræsentanter er knyttet mindre tæt til fagforeningerne 

sammenlignet med tillidsrepræsentanter. Dette på trods af, at 

arbejdsmiljørepræsentanterne i denne undersøgelse alle er medlemmer af en 

fagforening. Kontakten til fagforeningen er for mange 

arbejdsmiljørepræsentanter ret begrænset – og klart mere begrænset end når vi 

sammenligner med tillidsrepræsentanterne.  

De henvender sig sjældent til fagforeninger i deres rolle som 

arbejdsmiljørepræsentanter, og involverer ligeledes sjældent fagforeningen i 

løsningen af sager om arbejdsmiljø. Flere er dog enige i, at det kan være en 

hjælp, hvis en repræsentant fra fagforeningen sidder med i drøftelser om 

arbejdsmiljø med ledelsen, og endeligt oplever arbejdsmiljørepræsentanter ikke 

at have meget indflydelse på deres fagforening – igen sammenlignet med 

tillidsrepræsentanten. 

Hvis de faglige organisationer måtte ønske, at arbejdsmiljørepræsentanten 

også fungerer som organisationsrepræsentant, så kan det diskuteres, om disse 

resultater er tilfredsstillende. Arbejdsmiljørepræsentanten har en klart ringere 

kontakt med fagforeningen end tillidsrepræsentanten, og det skal bemærkes, at 

en del arbejdsmiljørepræsentanter angiver manglende opbakning fra 

fagforeningen som en af de store udfordringer, når de har mulighed for at svare 

i fritekst – selv om blot 6 % i spørgeskemaet svarer, at netop dette kunne gøre 

det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant.  

Disse resultater peger på en mulighed for fagforeningen: Vil fagforeningen 

bruge arbejdsmiljørepræsentanten som organisationsrepræsentant, er der rum 

for forbedring i kontakten til arbejdsmiljørepræsentanterne på arbejdspladserne. 

Ønsker man at arbejdsmiljørepræsentanten skal integreres mere i det faglige 

arbejde, kunne man som fagforening være mere proaktiv i støtten af 

arbejdsmiljørepræsentanterne – og fx også række ud i forhold til en videre 

karriere i det faglige system. Det er blot 12 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, 

der faktisk har fået spørgsmålet fra fagforeningen, om de godt kunne tænke sig 

at være tillidsrepræsentant. 
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8. Arbejdsmiljørepræsentanten og faglig organisering 

En væsentlig interesse i denne del af TR2024-undersøgelsen er at belyse, om 

arbejdsmiljørepræsentanten er en potentiel organisationsrepræsentant – og 

dermed også kan være en del af den faglige organisering på arbejdspladsen. I 

dette kapitel bliver det undersøgt, i hvilket omfang arbejdsmiljørepræsentanter 

tager del i organiseringsarbejdet på arbejdspladsen. 

 

8.1 Arbejdsmiljørepræsentantens viden om kollegernes organisering 

Kendskab til kollegernes faglige organisering er en afgørende brik for, at 

arbejdsmiljørepræsentanten kan spille en rolle i den faglige organisering på 

arbejdspladsen. Knap hver femte arbejdsmiljørepræsentant angiver, at de har et 

præcist overblik over, hvordan deres kolleger er organiseret. Yderligere 47 % af 

arbejdsmiljørepræsentanter tilkendegiver, at de i store træk har et overblik over 

kollegernes faglige organisering. Endeligt er der 10 %, der slet ikke har 

kendskab til organiseringen blandt kollegerne (Tabel 8.1). 

Arbejdsmiljørepræsentanterne har et lidt bedre overblik over kollegernes faglige 

organisering, hvis der er en tillidsrepræsentant til stede på arbejdspladsen.  

 

Tabel 8.1: Arbejdsmiljørepræsentanternes overblik over kollegernes 

faglige organisering 

Hvad ved du om dine kollegers faglige organisering? – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Jeg ved præcis, hvordan mine 

kolleger er organiseret 

19 19 16 

Jeg ved i store træk, hvordan mine 

kolleger er organiseret 

47 47 44 

Jeg ved kun delvist, hvordan mine 

kolleger er organiseret 

25 24 27 

Jeg ved slet ikke, hvordan mine 

kolleger er organiseret 

10 9 14 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q43. Der er en signifikant sammenhæng mellem de 

to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Det er oplagt, at det er nemmere at have et overblik over kollegernes faglige 

organisering, jo færre kolleger, der er på arbejdspladsen. Præcist som forventet 

falder andelen af arbejdsmiljørepræsentanter, der oplever at have et præcist 

overblik over kollegernes organisering, i takt med, at arbejdspladsens størrelse 

øges (Tabel 8.1). 
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Tabel 8.2: Overblik over faglig organisering i forhold til 

virksomhedsstørrelse 

Hvad ved du om dine kollegers faglige organisering? – I procent, andel der ved 

præcist hvordan de er organiserede 

Under 10 kolleger 35 

10-14 kolleger 30 

15-24 kolleger 21 

25-49 kolleger 15 

50-99 kolleger 13 

100+ kolleger 12 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q43 og Q5. Der er en signifikant 

sammenhæng mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Sammenligner vi arbejdsmiljørepræsentanternes indsigt i deres kolleger faglige 

organisering med tillidsrepræsentanterne er det tydeligt, at 

tillidsrepræsentanterne har en markant større indsigt end 

arbejdsmiljørepræsentanterne: 

 

Tabel 8.3: Indsigt i faglig organisering for AMR og TR 

Hvad ved du om dine kollegers faglige organisering? – I procent 

 AMR TR 

  Jeg ved præcis, hvordan mine kolleger er organiseret 19 45 

  Jeg ved i store træk, hvordan mine kolleger er organiseret 47 43 

  Jeg ved kun delvist, hvordan mine kolleger er organiseret 25 11 

  Jeg ved slet ikke, hvordan mine kolleger er organiseret 10 1 

Kilde: AMR2024 data, N=6.771, Spørgsmål Q43 og Q5. TR2024 data, N=10.177, 

spørgsmål Q32a. Der er en signifikant forskel mellem AMR og TRs besvarelse på et 5 

% signifikansniveau. 

 

8.2 De gule og uorganiseredes betydning for samarbejdet – ifølge 

arbejdsmiljørepræsentanten 

Ligesom det var tilfældet i tillidsrepræsentanternes besvarelser, er der relativt 

mange arbejdsmiljørepræsentanter – 57 % - der har gule eller uorganiserede 

kolleger. Dog er det også hver femte arbejdsmiljørepræsentant, som ikke ved, 

om der er gule eller uorganiserede kolleger ansat på arbejdspladsen (Figur 8.1).  
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Figur 8.1: Arbejdsmiljørepræsentanternes indsigt i om der er gule og 

uorganiserede kolleger 

 
Kilde: AMR2024 data, N=6.153, spørgsmål Q47 

 

57 % er noget lavere end tillidsrepræsentanternes besvarelser, hvor 82 % 

svarede, at der på deres arbejdspladser er gule eller uorganiserede kolleger 

(Bilag I, Tabel 13.17: Tillidsrepræsentanternes syn på gule og uorganiserede 

kolleger). Denne forskel kan både skyldes en faktisk forskel, eller at 

tillidsrepræsentanterne er mere bevidste om, hvorvidt der er gule eller 

uorganiserede kolleger. 

Blandt de arbejdsmiljørepræsentanter, som har gule og uorganiserede 

kolleger, er der 62 %, som finder, at det ikke har en betydning for 

arbejdspladsen – den tilsvarende andel blandt tillidsrepræsentanter er 43 %. 

Derudover oplever 15 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, at gule og 

uorganiserede kolleger gør det vanskeligt at koordinere medarbejderkrav og -

ønsker, og 9 % oplever, at det vanskeliggør samarbejde på arbejdspladsen 

(Tabel 8.4).  

 

Tabel 8.4: Arbejdsmiljørepræsentanternes syn på betydningen af 

uorganiserede og gule kolleger på arbejdspladsen 
Hvilken betydning har det for samarbejdet, at der er uorganiserede og gule (fx 

medlemmer af Krifa eller Det Faglige Hus) på arbejdspladsen? – I procent, ja 

 AMR TR 

Det har ingen betydning 62 43 

Det gør det svært at koordinere medarbejderkrav og -ønsker 15 26 

Det presser arbejdsmiljøet, løn og arbejdsvilkår (AMR) / 

Det presser løn og arbejdsvilkår (TR) 

1 14 

Det vanskeliggør samarbejdet på arbejdspladsen (AMR) / 

Det vanskeliggør forhandlinger (TR) 

9 29 

Det skaber konflikt på arbejdspladsen 6 10 

Ved ikke 10 10 

Kilde: AMR2024 data, N=3.586, Spørgsmål Q48. TR2024 data, N=8735, Q39. 

Spørgsmålet er stillet forskelligt i de to spørgeskemaer. 
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Sammenlignet med tillidsrepræsentanterne er det således tydeligt, at de gule og 

uorganiserede kolleger udgør en klart større udfordring i 

tillidsrepræsentanternes optik end for arbejdsmiljørepræsentanterne. Der kan 

være flere forklaringer på dette. For det første er arbejdsmiljørepræsentanten 

også repræsentant for gule og uorganiserede kolleger på arbejdsmiljøområder. 

For det andet er fagforeningsstatus nok et mindre problem for 

arbejdsmiljørepræsentanter end det er for tillidsrepræsentanter, for hvem det 

ofte betragtes som en central opgave at organisere kollegerne.  

Det er ikke nødvendigvis sådan, arbejdsmiljørepræsentanter ser på hvervet – 

det ser vi nærmere på i det følgende. 

 

8.3 Arbejdsmiljørepræsentantens rolle i organiseringen 

En forudsætning for, at arbejdsmiljørepræsentanten kan være en brik i 

organiseringen på danske arbejdspladser, er, at arbejdsmiljørepræsentanten selv 

ser sig som en organisator. Halvdelen af arbejdsmiljørepræsentanterne ser enten 

i lav grad, i meget lav grad eller slet ikke organisering af kolleger som deres 

opgave. Tilbage står 15 %, som i høj eller meget høj grad ser det som deres 

rolle at organisere og endeligt 26 %, som i nogen grad ser det som deres rolle.  

 

Tabel 8.5: Arbejdsmiljørepræsentanters rolle i den faglige organisering 

I hvilken grad mener du selv, at du har en rolle i arbejdet med den faglige 

organisering af kolleger? – I procent 

  I meget høj grad / I høj grad 15 

  I nogen grad 26 

  I lav grad / I meget lav grad eller slet ikke 50 

  Ved ikke 9 

  Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q43. 

 

Det er nemt at forestille sig, at det kunne spille en rolle, hvorvidt arbejdspladsen 

er overenskomstdækket eller ej. Her er der imidlertid for få 

arbejdsmiljørepræsentanter i undersøgelsen, der er tilknyttet arbejdspladser 

uden en overenskomst (174 arbejdsmiljørepræsentanter), og vi har derfor ikke 

det nødvendige datagrundlag til at undersøge forskelle mellem arbejdspladser 

med og uden en overenskomst. 

På trods af, at relativt få arbejdsmiljørepræsentanter anser organisering som 

en af deres arbejdsopgaver, er det faktisk 63 %, der tager del i organiseringen af 

nye medlemmer. 33 % af arbejdsmiljørepræsentanterne tager del i 

organiseringen af nye medlemmer ved at fortælle om fagforeningen til nye 

medarbejdere, og 31 % gør det via samarbejde med andre tillidsvalgte om 

organiseringsindsatsen. Dernæst taler 19 % om organisering, når de præsenterer 

arbejdsmiljøreglerne på arbejdspladsen, og 14 % bruger det gode eksempel til at 

overbevise nye medlemmer til. Meget få –  2 % - inddrager ledelsen i 

organisering af nye medlemmer. En tilsvarende lille andel – 2 % –  forsøger 

efter eget udsagn at presse eller tvinge nye medarbejdere til at melde sig ind i 

fagforeningen. 

Besvarelserne indikerer, at selv om arbejdsmiljørepræsentanten som 

udgangspunkt ikke anser organisering som en topprioritet – i hvert fald når de 
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spørges direkte – så er der alligevel en betydelig andel, der faktisk tager 

initiativer til at organisere på arbejdspladsen. Arbejdsmiljørepræsentanten kan i 

den forstand være en uformel organisator, som blot ikke vil have prædikatet på 

sig. 

Arbejdsmiljørepræsentanter på arbejdspladser med en tillidsrepræsentant 

benytter som udgangspunkt flere greb i organiseringen af nye medlemmer. 

Arbejdsmiljørepræsentanterne med en tillidsrepræsentantskollega fortæller i 

højere grad om fagforeningen, taler om organisering og bruger det gode 

eksempel. Helt oplagt samarbejdes der også mere mellem tillidsvalgte på 

arbejdspladser, hvor der er en tillidsrepræsentant (Tabel 8.6).  

 
Tabel 8.6: Tiltag for at organisere nye medlemmer 

Hvad gør du for at organisere nye medlemmer? – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Jeg fortæller om fagforeningen til 

nye medarbejdere 

33 33 31 

Jeg samarbejder med andre 

tillidsvalgte* 

31 34 12 

Jeg taler med dem om organisering, 

når vi præsenterer 

arbejdsmiljøreglerne på 

arbejdspladsen* 

19 19 14 

Jeg bruger det gode eksempel (viser 

fx, hvordan jeg har skaffet kolleger 

bedre arbejdsmiljø)* 

14 15 11 

Jeg gør en særlig indsats for at 

organisere yngre kolleger, inklusive 

lærlinge, elever og studerende 

11 11 10 

Jeg inddrager kollegerne i 

organiseringen 

8 8 8 

Jeg informerer fagforeningen om nye 

medarbejdere, der ikke er 

organiserede eller i gule 

fagforeninger 

4 4 4 

Virksomheden ansætter ikke 

uorganiseret arbejdskraft 

4 4 3 

Jeg inddrager ledelsen i 

organiseringen 

2 2 2 

Jeg forsøger at presse/tvinge nye 

medarbejdere til at blive medlem 

2 2 1 

Jeg gør ikke noget for at organisere 

nye medlemmer* 

37 36 45 

N 6.740 5.736 962 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q44. *Angiver signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signifikansniveau. 

 

Sammenligner vi, hvilke greb, som henholdsvis arbejdsmiljørepræsentanten og 

tillidsrepræsentanten gør brug af, kan vi for det første se, at flere 
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tillidsrepræsentanter end arbejdsmiljørepræsentanter tager del i den faglige 

organisering. For det andet finder vi, at flere tillidsrepræsentanter fortæller om 

fagforeningen til nye medarbejdere, taler om organisering, når der tales 

arbejdsvilkår, gør brug af det gode eksempel og gør en særlig indsats for at 

organisere yngre kolleger – når vi sammenligner med 

arbejdsmiljørepræsentanterne (Tabel 8.7). 

 

Tabel 8.7: Arbejdsmiljørepræsentanter og tillidsrepræsentanters tiltag ift. 

faglig organisering 

Hvad gør du for at organisere nye medlemmer? – I procent 

 AMR TR  

Jeg fortæller om fagforeningen til nye 

medarbejdere 

33 75 

Jeg samarbejder med andre tillidsvalgte 31 34 

Jeg taler med dem om organisering, når vi 

præsenterer arbejdsmiljøreglerne/taler om løn og 

arbejdsvilkår på arbejdspladsen 

19 57 

Jeg fremhæver at jeg primært hjælper dem, som 

er organiseret 

- 45 

Jeg bruger det gode eksempel (viser fx, hvordan 

jeg har skaffet kolleger bedre arbejdsmiljø/løn og 

arbejdsvilkår) 

14 34 

Jeg gør en særlig indsats for at organisere yngre 

kolleger, inklusive lærlinge, elever og studerende 

11 28 

Jeg inddrager kollegerne i organiseringen 8 21 

Jeg informerer fagforeningen om nye 

medarbejdere, der ikke er organiserede eller i gule 

fagforeninger 

4 12 

Virksomheden ansætter ikke uorganiseret 

arbejdskraft 

4 3 

Jeg inddrager ledelsen i organiseringen 2 5 

Jeg forsøger at presse/tvinge nye medarbejdere til 

at blive medlem 

2 3 

Jeg gør ikke noget for at organisere nye 

medlemmer 

37 5 

N 6.740 10.177 

Kilde: AMR2024 data, spørgsmål Q44 og TR2024 data, spørgsmål Q32. Der er 

signifikant forskel på AMR og TRs besvarelser på et 5 % signifikansniveau.  

 

Afslutningsvis er arbejdsmiljørepræsentanterne blevet spurgt om, hvordan de 

oplever, at de øvrige aktører på arbejdspladsen reagerer, når de taler om faglig 

organisering. Størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanterne er uenige i, at snak 

om fagforeningen og organisering afføder en presset stemning. Kun 9 % 

oplever, at kolleger ser skævt til dem, når de taler om fagforeningen og 11 % 

siger det samme om ledelsen. 13 % finder det ubehageligt at spørge kolleger, 

om de er medlem af en fagforening. Endeligt er hver femte helt eller delvist 

enige i, at de savner argumenter for, at kollegerne skal være medlem af 

fagforeningen (Figur 8.2). 

Sammenligner vi med tillidsrepræsentanterne, er det altså færre 

arbejdsmiljørepræsentanter, som oplever at blive set skævt til, og overraskende 
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også færre arbejdsmiljørepræsentanter, som mangler argumenter for at deres 

kolleger skal melde sig ind i en fagforening (Figur 8.2).  

 

Figur 8.2: Stemning omkring fagforening- og organiseringssnak for AMR 

og TR 

 
Kilde: AMR2024 data, N=6.771, spørgsmål Q45. TR2024 data, N=10.177, spørgsmål 

Q37. 

 

8.4 Fagforeningens rolle i organiseringen 

Indtil videre har vi særligt fokuseret på arbejdsmiljørepræsentantens rolle i den 

faglige organisering, og herunder belyst, at kun få arbejdsmiljørepræsentanter 

fortæller fagforeningen om uorganiserede eller gule. Ser vi nærmere på 

fagforeningens rolle, som den opleves af arbejdsmiljørepræsentanterne, er det 

14 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, som er i dialog med fagforeningen 

omkring medlemsorganisering: 

 

Tabel 8.8: Arbejdsmiljørepræsentanters dialog med fagforeningen om 

organisering 

Er du i dialog med din fagforening om medlemsorganisering? – I procent 

Ja 14 

Nej 82 

Ved ikke 4 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q41. 

 

Blandt de arbejdsmiljørepræsentanter, som er i kontakt med fagforeningen 

omkring medlemsorganisering, er knap fire ud af fem 

arbejdsmiljørepræsentanter blevet opfordret til at engagere sig i organisering af 

fagforeningen (Tabel 8.9). Men det er altså et stort flertal, der slet ikke taler 

med fagforeningen om organisering.  
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Tabel 8.9: Andel AMR, som er blevet opfordret til at organisere nye 

medlemmer 

Opfordrer fagforeningen dig til at organisere nye medlemmer? – I procent 

  Ja 79 

  Nej 18 

  Ved ikke 3 

  Total 100 

Note. Kilde: AMR2024 data. N=900. Spørgsmål Q42. 

 

8.5 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentanten og faglig organisering 

Mange arbejdsmiljørepræsentanter har begrænset kendskab til, hvordan deres 

kolleger er organiseret, og kendskabet falder i takt med arbejdspladsens 

størrelse. Arbejdsmiljørepræsentanter har generelt mindre indblik i kollegernes 

faglige tilhørsforhold end tillidsrepræsentanter, og mange ved ikke, om der 

findes uorganiserede eller gule kolleger på arbejdspladsen. Tilstedeværelsen af 

en tillidsrepræsentant gør en forskel: På arbejdspladser med en 

tillidsrepræsentant har arbejdsmiljørepræsentanter større indsigt i kollegernes 

faglige organisering. 

Selvom mange arbejdsmiljørepræsentanter ikke betragter organisering som 

en central del af deres rolle, deltager en pænt stor andel, næsten to tredjedele, 

alligevel i arbejdet med at organisere nye medlemmer – blandt andet ved at 

informere nye ansatte om fagforeningen eller samarbejde med andre 

tillidsvalgte. Det er dog kun få, der aktivt involverer kolleger, ledelsen eller 

fagforeningen i denne proces, og de står derfor ofte alene med opgaven. Flere 

arbejdsmiljørepræsentanter gør brug af tiltag for at organisere nye medlemmer, 

når der er en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen.  

Når arbejdsmiljørepræsentanten engagerer sig organiseringsarbejde, så 

oplever de i mindre grad at arbejdspladsens aktører – ledere og kolleger – 

reagerer negativt på snak om fagforening og organisering. Måske mest 

overraskende er der færre arbejdsmiljørepræsentanter, der savner argumenter 

for, hvorfor kolleger skal melde sig ind i en fagforening – sammenlignet med 

tillidsrepræsentanterne. Her kunne man have forventet, at 

tillidsrepræsentanterne var bedre klædt på, fordi det så at sige er en del af 

tillidsrepræsentantens hverv. Forskellen kan måske skyldes, at 

tillidsrepræsentanterne i højre grad opfatter organisering som deres opgave, og 

dermed er mere bevidste om, når argumenterne ikke virker, hvorimod 

arbejdsmiljørepræsentanterne måske er mindre bekymrede om, hvorvidt deres 

argumenter faktisk virker. Det kan dog også tænkes, at godt arbejdsmiljø er en 

mere nærværende vare at sælge til kollegerne – arbejdsmiljørepræsentanten kan 

i nogle situationer vise hurtige resultater, som faktisk forbedrer kollegernes 

arbejdsliv.  

Sammenlignet med tillidsrepræsentanter, oplever færre 

arbejdsmiljørepræsentanter, at de gule og uorganiserede udgør et problem for 

samarbejdet på arbejdspladsen. Det er måske meget naturligt, al den stund at 

arbejdsmiljørepræsentanten skal sikre godt arbejdsmiljø for alle medarbejdere, 

uanset fagligt tilhørsforhold – de skal så at sige være farveblinde i deres hverv 

som arbejdsmiljøets vagthund. 
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Fagforeningerne opfordrer i høj grad arbejdsmiljørepræsentanterne til at 

engagere sig i organisering, men der er kun begrænset dialog mellem parterne.  

Dette kombineret med, at mange arbejdsmiljørepræsentanter faktisk gør en hel 

del for at organisere, samtidig med, at en betydelig andel ikke ser sig selv som 

organisator, tegner et komplekst billede – men også et billede med muligheder, 

fordi jorden allerede synes gødet for, at mange arbejdsmiljørepræsentanter kan 

blive mere formelle organisatorer. Det handler om at udglatte forskellen i 

arbejdsmiljørepræsentantens egen opfattelse af rollen i forhold til organisering – 

og fagforeningens opfattelse. 
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9. Hvad karakteriserer arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant? 

Indtil nu har vi holdt analyserne relativt simple: Vi har beskrevet 

arbejdsmiljørepræsentanternes profil, relationerne på arbejdspladsen, og 

hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten kan betragtes som en repræsentant for 

fagforeningen og kan tage del i den faglige organisering på arbejdspladsen. 

Dette kapitel samler trådene ved at undersøge, hvad der kendetegner de 

arbejdsmiljørepræsentanter, som i højere grad kan anskues som repræsentanter 

for fagforeningen.  

 

9.1 Metode og tilgang 

I dette kapitel anvender vi regressionsanalyser til at belyse, hvad der 

karakteriserer de arbejdsmiljørepræsentanter, som i højere grad ser sig selv som 

en repræsentant for fagforeningen og i et større omfang tager del i den faglige 

organisering på arbejdspladsen.  

En vigtig første pointe i denne sammenhæng er, at det ikke er muligt at 

fastslå kausalitet eller entydigt pege på, hvilken retning de undersøgte 

korrelationer går. Fx finder vi en stærk sammenhæng mellem de forskellige mål 

for, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten kan anses som en 

organisationsrepræsentant, og hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten har været i 

kontakt med fagforeningen omkring organisering af nye medlemmer. Det er 

nemt at forestille sig, at den sammenhæng kan gå begge veje: Er det de 

arbejdsmiljørepræsentanter, som ofte er i kontakt med fagforeningen, der 

udvikler en profil omkring faglig organisering – eller er det de 

arbejdsmiljørepræsentanter, som er interesserede i faglig organisering, der i 

højere grad benytter fagforeningen? 

Selvom datagrundlaget i denne undersøgelse ikke kan afklare, hvilken vej 

pilen vender, er det stadigt interessant at afdække mønstre og sammenhænge i 

data. Dette kan nemlig give nogle indikationer på, hvad der særligt 

karakteriserer de arbejdsmiljørepræsentanter, som kan anses som repræsentanter 

for fagforeningen og som tager del i den faglige organisering. Selvom 

sammenhænge ikke er kausale, kan de pege på, hvilke forhold som kan bringes i 

spil for at styrke arbejdsmiljørepræsentanternes rolle i den faglige organisering. 

Vi anvender i alt seks afhængige variable – altså variable, vi forsøger at 

forstå. De tre første variable bruges som indikatorer på, om 

arbejdsmiljørepræsentanterne opfatter sig selv som repræsentanter for 

fagforeningen og som en aktør, der spiller en rolle i organiseringen af 

medlemmer. Det drejer sig om følgende: 

 

- I hvilken grad de ser sig selv som en repræsentant for fagforeningen 

- I hvilken grad de ser sig selv som aktør, der tager del i den faglige 

organisering 

- Hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten kunne tænke sig at være 

tillidsrepræsentant. 

 

De tre næste variable belyser den rolle, som arbejdsmiljørepræsentanterne i 

praksis spiller for den faglige organisering på arbejdspladsen: 
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- Hvor stor indsigt arbejdsmiljørepræsentanterne har i kollegernes faglige 

organisering 

- Hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanterne tager del i den faglige 

organisering eller ej 

- Hvor mange tiltag, de benytter sig af i deres indsats for at organisere 

medlemmer på arbejdspladsen. 

 

De øvrige variable, som indgår i alle modellerne, er uafhængige variable, som 

vi bruger til at forstå med. Disse er valgt ud fra to hensyn: For det første har vi 

inkluderet variable, som man aktivt kan påvirke – altså faktorer, der kan justeres 

eller ændres. For det andet har vi medtaget variable, som måske er sværere at 

ændre på, men som kan pege på særlige udfordringer eller forhold, der kræver 

øget opmærksomhed. 

 

- Har fagforeningen opfordret arbejdsmiljørepræsentanten til at blive 

tillidsrepræsentant? 

- Har arbejdsmiljørepræsentanten været i dialog med fagforening om 

medlemsorganisering? 

- Er der et udvalg på arbejdspladsen? 

- Sidder arbejdsmiljørepræsentanten med i et udvalg på arbejdspladsen? 

- Sidder arbejdsmiljørepræsentanten med i en klub på arbejdspladsen?  

- Oplever arbejdsmiljørepræsentanten, at kolleger ser skævt til dem, når 

de taler om fagforeningen? 

- Er der en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen? 

- Er der gule eller uorganiserede kolleger på arbejdspladsen? 

- Arbejdsmiljørepræsentantens alder 

- Arbejdsmiljørepræsentantens køn 

- Arbejdsmiljørepræsentantens anciennitet  

 

Alle regressionsanalyser kan findes i bilagene (Tabel 13.19 og Tabel 13.20).  

 

9.2 Sammenhænge mellem selvopfattelse og praksis 

Inden vi går til resultaterne af regressionsanalyserne, er det oplagt at undersøge 

sammenhængen mellem de seks valgte variable. Man kunne nemlig nemt 

forestille sig en stærk korrelation mellem de seks variable, således at 

arbejdsmiljørepræsentanternes opfattelse af deres egen rolle har en stærk 

sammenhæng med, hvordan de i praksis tilgår faglig organisering på 

arbejdspladsen. Ser vi imidlertid på, hvor meget de seks variable korrelerer med 

hinanden, bliver det tydeligt, at de kun korrelerer moderat og i mange tilfælde 

kun er svagt korrelerede (Tabel 9.1). 
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Tabel 9.1: Korrelationsmatrice for de seks udfaldsvariable 

 Repræsenta

nt for 

fagforeninge

n 

Har rolle i 

den faglige 

organiseri

ng 

Vil 

gern

e 

være 

TR 

Indsigt i 

kollegers 

faglige 

organiseri

ng 

Tager del i 

faglig 

organiseri

ng 

Hvor 

mange 

tiltag 

der 

benytte

s 

Repræsenta

nt for 

fagforeninge

n 

1.00      

Har rolle i 

den faglige 

organisering 

0.48 1.00     

Vil gerne 

være TR 

0.14 0.15 1.00    

Indsigt i 

kollegers 

faglige 

organisering 

0.21 0.23 0.06 1.00   

Tager del i 

faglig 

organisering 

0.42 0.50 0.17 0.22 1.00  

Hvor mange 

tiltag der 

benyttes 

0.40 0.42 0.13 0.22 0.58 1.00 

Kilde: AMR2024 data. N=5.807. 

 

Hvorvidt man ønsker at være tillidsrepræsentant eller ej, korrelerer kun svagt 

med de øvrige udfald. Det samme gælder for arbejdsmiljørepræsentanternes 

indsigt i deres kollegers faglige organisering. De stærkeste sammenhænge ses 

mellem, om arbejdsmiljørepræsentanten opfatter sig selv som en person med en 

rolle i den faglige organisering, ser sig selv som en repræsentant for 

fagforeningen, og tager del i den faglige organisering på arbejdspladsen. 

Dette tyder på, at man ikke entydigt kan opdele arbejdsmiljørepræsentanter i 

én gruppe, der er fuldt engageret i fagpolitisk arbejde og medlemsorganisering, 

og en anden gruppe, der slet ikke deltager heri. Billedet er mere nuanceret. 

Derfor gennemgår vi i det følgende først, hvad der kendetegner de 

arbejdsmiljørepræsentanter, som opfatter sig selv som repræsentanter for 

fagforeningen, og dernæst, hvad der karakteriserer dem, der aktivt tager del i 

den faglige organisering på arbejdspladsen. 

 

9.3 Arbejdsmiljørepræsentantens selvopfattelse 

Vi lægger ud med at se nærmere på, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanternes 

opfatter sig selv som en repræsentant for fagforeningen; som én der spiller en 

rolle i den faglige organisering; og om de kunne tænke sig at være 

tillidsrepræsentanter. 
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Arbejdsmiljørepræsentanten ser sig selv som en repræsentant for 

fagforeningen: 

 

- Korrelerer positivt og stærkt med, om arbejdsmiljørepræsentanten har 

været i dialog med fagforeningen om organisering.  

- Korrelerer negativt med, om arbejdsmiljørepræsentanten angiver, at der 

er gule eller uorganiserede kolleger på arbejdspladsen: Hvis 

arbejdsmiljørepræsentanten angiver, at der er gule eller uorganiserede 

kolleger, er de mindre tilbøjelige til at opfatte sig selv som en 

repræsentant for fagforeningen. 

 

Endelig ser vi, at jo ældre arbejdsmiljørepræsentanten er, desto mere tilbøjelig 

er vedkommende til at opfatte sig selv som en repræsentant for fagforeningen. 

 

Arbejdsmiljørepræsentanten ser sig selv havende en rolle i faglig organisering: 

 

- Korrelerer positivt med, at der har været dialog med fagforeningen om 

organisering. 

- Korrelerer negativt med, om der er gule eller uorganiserede kolleger på 

arbejdspladsen: Hvis arbejdsmiljørepræsentanten angiver, at der er gule 

eller uorganiserede kolleger, er de mindre tilbøjelige til at opfatte sig 

selv som én, der spiller en rolle i den faglige organisering. 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten deltager i en 

klub eller et udvalg på arbejdspladsen. 

 

Endelig gælder det, at jo ældre arbejdsmiljørepræsentanten er, i desto højere 

grad opfatter vedkommende sig selv som en del af den faglige organisering. 

Desuden viser resultaterne, at mandlige arbejdsmiljørepræsentanter i højere 

grad end kvindelige arbejdsmiljørepræsentanter ser sig selv som havende en 

rolle i den faglige organisering.  

 

Arbejdsmiljørepræsentanten kunne tænke sig at blive tillidsrepræsentant: 

 

- Korrelerer positivt med, om vedkommende er blevet opfordret hertil af 

fagforeningen. 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten ar været i 

dialog med fagforeningen om organisering.  

- Korrelerer positivt med, om kollegerne ser skævt til 

arbejdsmiljørepræsentanten, når der tales om fagforening. 

 

Desuden er det flere mandlige arbejdsmiljørepræsentanter, der udtrykker ønske 

om at blive tillidsrepræsentanter. Omvendt ses en negativ sammenhæng med 

alder og anciennitet: Jo ældre arbejdsmiljørepræsentanten er, og jo længere tid 

man har fungeret som arbejdsmiljørepræsentant, desto mindre lyst har man til at 

påtage sig rollen som tillidsrepræsentant. 
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Samlet peger disse resultater på, at der er en stærk sammenhæng mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes selvopfattelse og omfanget af dialogen med 

fagforeningen: Jo mere dialog, jo mere sandsynligt at 

arbejdsmiljørepræsentanten ser sig selv som en repræsentant for fagforeningen, 

som havende en rolle i organiseringen, og jo mere sandsynligt er det, at 

arbejdsmiljørepræsentanten kunne tænke sig en rolle som tillidsrepræsentant. 

 

9.4 Arbejdsmiljørepræsentantens rolle i den faglige organisering 

Som det næste undersøger vi forhold omkring de arbejdsmiljørepræsentanter, 

som spiller en rolle for den faglige organisering på arbejdspladsen.  

 

Arbejdsmiljørepræsentantens indsigt i kollegernes faglige organisering: 

 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten har været i 

dialog med fagforeningen om organisering.  

- Korrelerer stærkt negativt med, om der er gule eller uorganiserede 

kolleger på arbejdspladsen. 

- Korrelerer negativt med, om kollegerne ser skævt til 

arbejdsmiljørepræsentanten, når fagforeningen bliver bragt op.  

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten deltager i en 

klub eller udvalg på arbejdspladsen. 

 

Derudover er der en sammenhæng med anciennitet: Jo længere tid, man har 

været arbejdsmiljørepræsentant, desto større indsigt har man i kollegernes 

faglige organisering. Desuden rapporterer mandlige arbejdsmiljørepræsentanter, 

at de har større indsigt. 

 

Arbejdsmiljørepræsentantens aktive deltagelse i organisering:    

 

- Korrelerer positivt med, om man har været i dialog med fagforeningen 

om organisering 

- Korrelerer positivt og stærkt med, om der er en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen.  

- Korrelerer positivt med, om kollegerne ser skævt til 

arbejdsmiljørepræsentanten i forbindelse med fagforeningssnak. 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten er medlem af 

et udvalg på arbejdspladsen.  

 

Desuden viser analysen, at jo ældre arbejdsmiljørepræsentanten er, desto større 

er sandsynligheden for, at vedkommende engagerer sig i den faglige 

organisering. Endeligt finder vi, at mandlige arbejdsmiljørepræsentanter oftere 

deltager i faglig organisering end kvindelige.  

 

Antallet af tiltag, som arbejdsmiljørepræsentanten anvender som led i den 

faglige organisering: 
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- Korrelerer positivt med, om vedkommende er blevet opfordret af 

fagforeningen til at blive tillidsrepræsentant. 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten har været i 

dialog med fagforeningen om organisering. 

- Korrelerer positivt med, om der er en tillidsrepræsentant på 

arbejdspladsen. 

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten angiver, at der 

findes gule eller uorganiserede kolleger på arbejdspladsen. På trods af, 

at tilstedeværelsen af gule og uorganiserede kolleger er forbundet med 

mindre indsigt i kollegernes behov og at arbejdsmiljørepræsentanten i 

mindre grad ser sig som organisationsrepræsentant, tyder dette resultat 

på, at arbejdsmiljørepræsentanter iværksætter flere tiltag for at 

organisere kolleger, når der er gule og uorganiserede kolleger.  

- Korrelerer positivt med, om arbejdsmiljørepræsentanten deltager i en 

klub eller et udvalg på arbejdspladsen. 

 

Endelig viser resultaterne, at mandlige arbejdsmiljørepræsentanter typisk 

iværksætter flere tiltag end kvindelige. 

Overordnet peger analyserne, ligesom med arbejdsmiljørepræsentanternes 

selvforståelse, på en stærk sammenhæng mellem arbejdsmiljørepræsentanternes 

rolle i praksis og dialog med fagforeningen, og hvorvidt 

arbejdsmiljørepræsentanten deltager i klub- og udvalgsarbejde på 

arbejdspladsen. 

 

9.5 Opsamling: Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant 

Et centralt spørgsmål i denne rapport er, i hvilket omfang 

arbejdsmiljørepræsentanten er at betragte som en organisationsrepræsentant. 

Som vi så i de foregående kapitler, er det i ret ringe grad, at 

arbejdsmiljørepræsentanten selv, lønmodtagerne og lederne betragter 

arbejdsmiljørepræsentanten som en organisationsrepræsentant; 

arbejdsmiljørepræsentanten er først og fremmest arbejdsmiljørepræsentant. 

Analyserne i dette kapitel giver imidlertid en indikation på, hvad der kan 

mobilisere arbejdsmiljørepræsentanterne i retning af at blive 

organisationsrepræsentant. Mest markant er sammenhængen med kontakten til 

fagforeningen: Når fagforeningen opfordrer arbejdsmiljørepræsentanten til at 

blive tillidsrepræsentant, og når fagforeningen taler med 

arbejdsmiljørepræsentanten om organisering, så er der også større 

sandsynlighed for, at arbejdsmiljørepræsentanten ser sig som repræsentant for 

fagforening, ser sig som havende en rolle i faglige organisering og kunne se sig 

selv som tillidsrepræsentant. Det er også de arbejdsmiljørepræsentanter, der har 

kontakt med fagforeningen, som typisk kender bedst til kollegernes 

organisering og selv aktivt forsøger at organisere kollegerne. Vi kan ikke sige, 

hvilken vej kausaliteten går – vi kan blot konstatere, at der er en sammenhæng 

her. 

Analysen viser dog også en interessant detalje: Hvis der er gule eller 

uorganiserede på arbejdspladsen og/eller hvis kollegerne ser skævt til snak om 

faglige forhold, er der mindre sandsynlighed for, at arbejdsmiljørepræsentanten 
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ser sig selv som repræsentant for fagforeningen eller ser sig som organisator i 

forhold til fagforeningsmedlemsskab. På trods af, at arbejdsmiljørepræsentanter 

har mindre indsigt i kollegernes faglige organisering og i mindre grad opfatter 

sig selv som organisationsrepræsentanter, når der er gule og uorganiserede 

kolleger på arbejdspladsen, gør arbejdsmiljørepræsentanter på sådanne 

arbejdspladser brug af flere tiltag for at organisere kolleger. Sagt med andre ord, 

selvom gule og uorganiserede kolleger hænger sammen med udfordringer for 

arbejdsmiljørepræsentanternes rolle i den faglige organisering, tager 

arbejdsmiljørepræsentanterne altså udfordringen op. 

Tilstedeværelsen af en tillidsrepræsentant på arbejdspladsen betyder noget 

for den rolle, som arbejdsmiljørepræsentanten spiller i den faglige organisering. 

Det er et gennemgående fund i rapporten, som bekræftes af denne analyse. Om 

dette skyldes særlige forhold på arbejdspladser med en tillidsrepræsentant, eller 

om det skyldes samspillet mellem arbejdsmiljørepræsentant og 

tillidsrepræsentant, kan vi ikke afgøre. Vi kan dog konstatere, at 

arbejdsmiljørepræsentanter i højere grad spiller en rolle i den faglige 

organisering, når de har en tillidsrepræsentant som kollega. 

Endelig ser vi, at hvis arbejdsmiljørepræsentanten er aktiv i klubarbejdet, er 

der større sandsynlighed for, at arbejdsmiljørepræsentanten også tager rollen 

som organisationsrepræsentant på sig.  

Det overordnede billede er, at dialog med fagforeningen spiller en vigtig 

rolle for, om arbejdsmiljørepræsentanten ser sig som en faglig repræsentant 

eller ej. 
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10. Udviklinger over tid 

I dette kapitel gør vi brug af en unik mulighed for at sammenligne resultaterne 

af denne undersøgelse med den tidligere undersøgelse fra 2010 (Navrbjerg et 

al., 2010). I 2010 deltog 9 forbund i undersøgelsen vedrørende 

arbejdsmiljørepræsentanter sammenlignet med 2024, hvor 

arbejdsmiljørepræsentanter fra 16 forbund deltager. Derfor sammenligner vi i 

det følgende besvarelser fra 2010 med tal for de tilsvarende forbund i 2024 samt 

med alle besvarelser fra 2024. 

 
Tabel 10.1: Deltagende forbund i 2010 og 2024 

2010 forbund 2024 sammenlignelige 

forbund 

2024 alle forbund 

• 3F 

• Blik og rør 

• El-forbundet 

• HK 

• Malerforbundet 

• NNF 

• Serviceforbundet 

• Teknisk 

Landsforbund 

• TIB – Forbundet træ-

industri-byg* 

• 3F 

• Blik og rør 

• Dansk El-Forbund 

• HK 

• Malerforbundet 

• NNF 

• Serviceforbundet 

• Teknisk 

Landsforbund 

• 3F 

• Blik og rør 

• Dansk El-forbund 

• Dansk Sygeplejeråd 

• Dansk Metal 

• Dansk 

Socialrådgiverforening 

• ESL 

• FOA 

• Finansforbundet 

• HK 

• HKKF 

• Jernbaneforbundet 

• Malerforbundet 

• NNF 

• Serviceforbundet 

• Teknisk Landsforbund 

Note. * TIB fusionerede i 2011 med 3F 

 

Det er ikke alle resultater, som vi har mulighed for at sammenligne over tid, 

men vi gør det, hvor det er muligt. Vi belyser både områder, hvor der er sket 

udviklinger, men inddrager også områder, hvor der ikke er sket nogen markant 

udvikling.  

 

10.1 Arbejdsmiljørepræsentantens rolle og arbejde 

Indledningsvist belyser vi nogle generelle udviklinger over tid i forhold til, 

hvordan arbejdsmiljørepræsentanten synes om deres hverv som 

arbejdsmiljørepræsentant, hvorvidt de ønsker genvalg, samt hvad 

arbejdsmiljørepræsentanter peger på som udfordringer i deres arbejde i 2010 og 

2024. 

Holdningen til hvervet som arbejdsmiljørepræsentant er bemærkelsesværdig 

éns over de to årtier, både når man sammenligner alle besvarelser fra 2024 og 

de samme forbund i begge undersøgelser. Fire ud af fem er tilfredse eller meget 

tilfredse med at være arbejdsmiljørepræsentant og blot 1-2 % er utilfreds med 

hvervet. 
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Tabel 10.2: Tilfredshed med at være arbejdsmiljørepræsentant i 2010 og 

2024 
Hvad synes du alt i alt om at være AMR? 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 

(alle 

besvarelser) 

Jeg er meget tilfreds 31 31 31 

Jeg er tilfreds 50 50 50 

Jeg er hverken tilfreds eller 

utilfreds 

17 16 16 

Jeg er utilfreds 1 2 2 

Jeg er meget utilfreds 0 0 1 

Ved ikke 1 1 1 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

En anden måde at undersøge, hvor tilfredse arbejdsmiljørepræsentanter er med 

deres rolle, er hvorvidt de ønsker at blive genvalgt til endnu en periode. I 2010 

ønskede 76 % at blive genvalgt; den andel er er faldet til 71% i 2024, når man 

sammenligner besvarelser fra de samme forbund som i 2010.  

 

Tabel 10.3: Ønsker om genvalg i 2010 og 2024 

Kunne du tænke dig at blive valgt til AMR for en ny periode, når den 

nuværende udløber? 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle besvarelser) 

Ja 76 71 70 

Nej 8 14 14 

Ved 

ikke 

15 16 16 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Vi så tidligere (i kapitel 2), at arbejdsmiljørepræsentanternes gennemsnitsalder 

er steget med tre år, og det er derfor oplagt at undersøge, om faldet i 

arbejdsmiljørepræsentanter som ønsker genvalg skyldes, at flere planlægger at 

skulle på pension eller efterløn. Det viser sig dog, at en langt større andel ikke 

ønskede at fortsætte som arbejdsmiljørepræsentant, fordi de planlagde at gå på 

pension i 2010 sammenlignet med 2024 – 42 % sammenlignet med 28 %.  

Sammenligner vi, hvorfor arbejdsmiljørepræsentanter ikke ønsker genvalg, 

er der forskelle mellem de to undersøgelser. Foruden pension og efterløn er den 

største forskel, at kun 2 % af arbejdsmiljørepræsentanter i 2010 ikke ønskede 

genvalg på grund af manglende løntillæg for arbejdet som 

arbejdsmiljørepræsentant – denne andel er steget markant til 24 % i 2024, når 

man kigger på de samme forbund som i 2010-undersøgelsen (Tabel 10.4). Det 

viser, at et vederlag i 2024 for mange er en forventning, formentlig også fordi 

tillidsrepræsentanten i mange overenskomster får et vederlag. Industriens 

overenskomst og de øvrige overenskomster i den private sektor har således ramt 
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en nerve, når der i 2025 er indført et vederlag til arbejdsmiljørepræsentanter på 

9000 kr.  

Andre forskelle er ønsket om at bruge tid med familien, som en større andel 

på 14 % angiver som årsag – mod 7 % i 2010. I 2010 var det 17 %, som 

manglede opbakning fra kollegerne – det er faldet til 10 % i 2024. 

Talgrundlaget er dog så småt, at disse forskelle ikke er statistisk signifikante og 

derfor kan skyldes tilfældigheder i, hvem der svarer.  

 

Tabel 10.4: Årsager til ikke at ønske genvalg i 2010 og 2024 

Hvad er årsagen til, at du ikke ønsker at lade dig genvælge til en ny periode som 

AMR? – Andel der har svaret ja i procent 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

Jeg har ikke nok tid til at udføre 

mine opgaver som AMR 

- 17 21 

Jeg vil hellere fokusere på min 

arbejdsmæssige karriere 

15 18 18 

Ledelsen værdsætter ikke mit 

arbejde som AMR 

20 18 19 

Jeg får ikke tillæg for mit arbejde 

som AMR* 

2 24 19 

AMR-posten giver mig ikke nok 

indflydelse på 

arbejdsmiljøarbejdet 

- 15 17 

AMR-posten gør mig stresset 6 10 13 

Det er for konfliktfyldt at være 

AMR 

 10 12 

Kollegerne værdsætter 

ikke/bakker ikke op om mit 

arbejde som AMR 

17 13 12 

Jeg foretrækker at bruge tiden på 

min familie 

7 14 12 

Jeg føler ikke, jeg har de rette 

kompetencer 

9 12 11 

At være AMR er ikke noget for 

mig 

10 11 9 

Der er for meget lovregulering og 

for lidt forhandling i 

arbejdsmiljøarbejdet 

- 4 5 

Jeg går på pension/efterløn 42 28 28 

Fagforeningen bakker for lidt op 2 4 4 

N 260 523 960 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. * Angiver at der er en signifikant forskel 

mellem arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % 

signifikansniveau. I 2010 var svarmulighederne ’Jeg har ikke nok tid til at udføre mine 

opgaver som AMR’, ’AMR-posten giver mig ikke nok indflydelse på 

arbejdsmiljøarbejdet’ og ’Der er for meget lovregulering og for lidt forhandling i 

arbejdsmiljøarbejdet’ ikke tilgængelige. 
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Der er ikke sket nogen større udviklingen i forhold til at have tid nok til at 

udføre opgaverne som arbejdsmiljørepræsentant. I 2010 svarede 69 % af 

arbejdsmiljørepræsentanterne, at de havde tid nok, og andelen var 71 % i 2024 

(Tabel 10.5). 

 

Tabel 10.5: Tid til opgaver som arbejdsmiljørepræsentant i 2010 og 2024 

Har du tid nok til dine opgaver som AMR? 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 

(alle besvarelser) 

Ja 69 71 68 

Nej 23 22 24 

Ved ikke 8 8 8 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Endeligt kan vi sammenligne, hvor godt klædt på arbejdsmiljørepræsentanterne 

oplever at være i deres arbejde. 39 % af arbejdsmiljørepræsentanter svarede i 

2010, at de havde et godt overblik over deres arbejdsopgaver som 

arbejdsmiljørepræsentant, og det er næsten den samme andel, 38 %, i 2024. Vi 

ser et tilsvarende billede, når det kommer til, hvor godt rustet 

arbejdsmiljørepræsentanterne føler sig til at løfte deres arbejdsopgaver. I 2010 

var 30 % helt enige i, at de var godt rustet, og i 2024 svarede 31% det samme 

(Tabel 10.6).  

Den største forskel viser sig i spørgsmålet om, hvorvidt det er blevet 

nemmere at være arbejdsmiljørepræsentant på grund af øget uddannelse og 

vejledning. I 2010 var 16 % helt enige i dette udsagn, hvilket er steget til 20 % i 

2020. De øvrige forskelle i besvarelserne til dette spørgsmål skyldes 

sandsynligvis, at det i 2010 ikke var en mulighed at svare ’ved ikke’ hvorfor 

mange i 2024 har bevæget sig fra ’Hverken enig eller uenig’ over i ’ved ikke’-

kategorien.  
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Tabel 10.6: Arbejdsmiljørepræsentanters oplevelse af at være klædt på til 

rollen i 2010 og 2024 

Hvor enig er du i følgende udsagn: 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

Jeg har et godt overblik over mine 

arbejdsopgaver som AMR 

   

Helt enig 39 38 37 

Delvist enig 45 44 44 

Hverken enig eller uenig 11 10 10 

Delvist uenig 5 6 6 

Helt uenig 1 2 2 

Ved ikke - 1 1 

Jeg føler mig generelt godt rustet til 

at løfte opgaverne som AMR 

   

Helt enig 30 31 30 

Delvist enig 46 44 45 

Hverken enig eller uenig 16 13 13 

Delvist uenig 8 8 8 

Helt uenig 1 3 3 

Ved ikke - 1 1 

Det er blevet nemmere at være 

AMR, fordi jeg i stigende grad får 

de rigtige værktøjer gennem 

uddannelse og vejledning* 

   

Helt enig 16 20 19 

Delvist enig 32 34 34 

Hverken enig eller uenig 37 28 27 

Delvist uenig 11 7 8 

Helt uenig 4 5 5 

Ved ikke - 7 7 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Det var ikke muligt at svare ’ved ikke’ i 2010. 

* Angiver at der er en signifikant forskel mellem arbejdsmiljørepræsentanternes 

besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

10.2 Relationer til ledelse, kolleger og tillidsrepræsentant 

I dette afsnit belyser vi arbejdsmiljørepræsentantens samarbejde med ledelse, 

kolleger og tillidsrepræsentanten over tid.  

 

Arbejdsmiljørepræsentantens syn på samarbejdet med ledelsen er uforandret 

siden 2010. I 2010 svarede 24 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, at 

samarbejdet var særdeles godt, hvilket er steget til 26 % i 2024, når vi kigger på 

de samme forbund som i 2010, og til 28 % når vi inkluderer alle besvarelser fra 

2024 (Tabel 10.7). Disse forskelle er dog ikke statistisk signifikante og kan altså 

skyldes tilfældigheder. 
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Tabel 10.7: Arbejdsmiljørepræsentanternes syn på samarbejde med 

ledelsen i 2010 og 2024 
Hvordan vil du alt i alt karakterisere samarbejdet med ledelsen? – I procent 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle besvarelser) 

Særdeles godt 24 26 28 

Godt 45 46 45 

Nogenlunde 23 20 19 

Mindre godt 4 4 3 

Ringe 4 3 3 

Vi samarbejder ikke - 1 1 

Ved ikke 1 0 0 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Det var ikke en mulighed at svare ’Vi 

samarbejder ikke’ i 2010. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Sammenligner vi arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af at have indflydelse 

på ledelsen, er der heller ikke sket nogen forandringer siden 2010. I 2010 

svarede 27 %, at de var helt enige i, at ledelsen var villige til at foretage de 

forbedringer, som arbejdsmiljørepræsentanterne foreslog. I 2024 svarede 28 % 

af arbejdsmiljørepræsentanterne det samme (Tabel 10.8). Når vi i kapitel 4 

således rapporterer, at en del AMR oplever en vis uvillighed fra ledelsen side til 

at indføre foreslået forbedringer, er det altså ikke et nyt fænomen. 

 

Tabel 10.8: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af indflydelse på 

ledelsen i 2010 og 2024 

Hvor enig er du i følgende udsagn: Ledelsen er villig til at foretage de 

forbedringer, jeg foreslår i forbindelse med arbejdsmiljø og sikkerhed? – I 

procent 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle 

besvarelser) 

Helt enig 27 28 29 

Delvist enig 48 49 48 

Hverken enig eller 

uenig 

11 11 11 

Delvist uenig 9 7 7 

Helt uenig 4 3 3 

Ved ikke 1 1 1 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Vender vi os mod relationen mellem arbejdsmiljørepræsentant og kollegerne, er 

det både i 2010 og 2024 et fåtal af arbejdsmiljørepræsentanterne, som oplever, 

at deres arbejdsopgaver som arbejdsmiljørepræsentant skaber distance til 

kollegerne. I 2010 svarede 72 % af arbejdsmiljørepræsentanterne, at de var helt 

eller delvist uenige i, at der opstod distance mellem dem og kolleger – i 2024 er 

andelen 79 %, men forskellen er ikke statistisk signifikant. Andelen, der er enig 

i dette, er helt uforandret – hver tiende AMR føler, at hvervet skaber distance 

(Tabel 10.9). 
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Tabel 10.9: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af distance til 

kolleger i 2010 og 2024 
Hvor enig er du i følgende udsagn: Arbejdet som sikkerhedsrepræsentant/AMR 

skaber distance til mine kolleger? – I procent 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle 

besvarelser) 

Helt enig/delvist enig 10 10 9 

Hverken enig eller 

uenig 

12 10 10 

Helt uenig/delvist 

uenig 

72 79 79 

Ved ikke 5 2 2 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Endeligt er der samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentanter og 

tillidsrepræsentanter. Her finder vi, at der i 2024 er en større andel 

arbejdsmiljørepræsentanter, der finder, at samarbejdet er godt sammenlignet 

med i 2010. I 2010 svarede 69 %, at samarbejdet var særdeles godt eller godt – 

2024 svarer 75 %, at samarbejdet er særdeles godt eller godt (Tabel 10.10). 

 

Tabel 10.10: Arbejdsmiljørepræsentanternes syn på samarbejde med 

tillidsrepræsentanten 
Hvordan vil du generelt/alt i alt karakterisere samarbejdet med TR på din 

arbejdsplads? 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle besvarelser) 

Særdeles godt/godt 69 75 77 

Nogenlunde 13 14 14 

Mindre godt/ringe 8 6 5 

Vi samarbejder ikke 4 3 3 

Ved ikke 7 2 1 

N 2.442 3.195 5.762 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Kun besvarelser fra AMR, der har en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Der er en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Ser vi på, hvordan tillidsrepræsentanterne synes om samarbejdet med 

arbejdsmiljørepræsentanten i 2010 og 2024, er der sket en endnu mere markant 

stigning i andelen af tillidsrepræsentanter som karakteriserer samarbejdet som 

godt eller særdeles godt: Fra 44 % i 2010 til 73 % i 2024. 
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Tabel 10.11: Tillidsrepræsentanternes syn på samarbejdet med 

arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvordan vil du generelt/alt i alt karakterisere samarbejdet med 

sikkerhedsrepræsentanten/AMR på din arbejdsplads? 

 2010 2024 (sammenlignelig) 2024 (alle besvarelser) 

Særdeles godt/godt 44 73 73 

Nogenlunde 37 16 15 

Mindre godt/ringe 15 7 7 

Vi samarbejder ikke 2 4 4 

Ved ikke 3 1 1 

N 6.050 7.250 8.957 

Kilde: TR2024 data og TR2010 data. Kun besvarelser fra TR, der har en 

arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen. Der er en signifikant forskel mellem 

tillidsrepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau.  

 

Udviklingen i arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af samarbejdet med 

tillidsrepræsentanten hænger måske sammen med, at opgavefordelingen synes 

klarere i 2024 end i 2010: I 2010 svarede 13 %, at arbejdsopgaverne var klart 

adskilte; den andel er steget til 29 % i 2024, når vi kigger på de samme forbund 

som i 2010. 18 % oplevede i 2010, at arbejdsdelingen var uklar – det er der blot 

12 %, som oplever i 2024. Siden 2010 er der således sket en markant stigning i 

andelen af arbejdsmiljørepræsentanter, som oplever, at arbejdsopgaverne er 

klart adskilte (Tabel 10.11). 

 

Tabel 10.12: Arbejdsmiljørepræsentantens syn på opgavefordeling mellem 

dem selv og tillidsrepræsentanten 
Hvilket af følgende udsagn passer bedst til din oplevelse af rollen som 

sikkerhedsrepræsentant ift. tillidsrepræsentantens rolle / Hvordan oplever du 

opgavefordelingen mellem AMR og TR på din arbejdsplads 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte 

13 29 25 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte, men der er behov 

for sparring og koordinering 

mellem AMR og TR 

52 54 59 

Det er til tider uklart, hvad der er 

AMR's opgaver, og hvad der er 

TR's opgaver 

18 12 12 

Der er ingen forskel mellem 

AMR's og TR's opgaver 

6 2 2 

Ved ikke 11 3 2 

N 2.442 3.195 5.762 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Kun besvarelser fra AMR, der har en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Der er en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tillidsrepræsentanterne er stort set enige med arbejdsmiljørepræsentanterne – 

her er det 21 %, der i 2010 fandt opgavefordelingen uklar, mod 13 % i 2024 
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(Tabel 10.11). Ligeledes er andelen af tillidsrepræsentanter, som oplever, at 

arbejdsopgaverne er klart adskilte, steget fra 7 % til 23 %. 

 

Tabel 10.13: Tillidsrepræsentantens syn på opgavefordeling mellem dem 

selv og arbejdsmiljørepræsentanten 
Hvilket af følgende udsagn passer bedst til din oplevelse af rollen som 

tillidsrepræsentant ift. sikkerhedsrepræsentantens rolle / Hvordan oplever du 

opgavefordelingen mellem dig og AMR?  

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte 

7 23 22 

AMR-opgaver og TR-opgaver er 

klart adskilte, men der er behov for 

sparring og koordinering mellem 

AMR og TR 

58 58 57 

Det er til tider uklart, hvad der er 

AMR's opgaver, og hvad der er 

TR's opgaver 

21 13 14 

Der er ingen forskel mellem AMR's 

og TR's opgaver 

7 3 3 

Ved ikke 6 3 3 

N 6.050 7.250 8.957 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Kun besvarelser fra tillidsrepræsentanter, der 

har en arbejdsmiljørepræsentant på arbejdspladsen. Der er en signifikant forskel 

mellem tillidsrepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % 

signifikansniveau. 

 

Der tegner sig således et samlet billede af både lidt bedre relationer mellem 

arbejdsmiljørepræsentanten og tillidsrepræsentanten og noget klarere 

arbejdsfordelinger i 2024 sammenlignet med 2010 – uden at man kan sige, at 

mange havde dårlige relationer i 2010. 

 

10.3 Arbejdsmiljørepræsentanten og fagforeningen 

Andelen af arbejdsmiljørepræsentanter, som henvender sig til fagforeningen 

enten ugentligt eller månedligt er uforandret. Til gengæld er der et markant fald 

i andelen af arbejdsmiljørepræsentanter, som aldrig er i kontakt med 

fagforeningen – fra 51 % i 2010 til 31 % i 2024. Der er altså flere 

arbejdsmiljørepræsentanter, som er i kontakt med deres fagforening i 2024, 

selvom de ikke er det særligt ofte (Tabel 10.12). 
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Tabel 10.14: Arbejdsmiljørepræsentanternes kontakt til fagforeningen 
Hvor ofte henvender du dig som AMR/sikkerhedsrepræsentant til din 

fagforening? 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 

(alle besvarelser) 

Ugentligt 1 1 1 

Månedligt 6 7 6 

Sjældnere 42 61 64 

Aldrig 51 31 28 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Ledere ser i meget ringe grad arbejdsmiljørepræsentanten som en repræsentant 

for fagforeningen – og i endnu mindre grad i 2024 end i 2010. I 2010 anså 9 % 

af lederne arbejdsmiljørepræsentanten som en fagforeningsrepræsentant – den 

andel er faldet til 6 % i 2024 (Tabel 10.13). 

 

Tabel 10.15: Ledernes syn på arbejdsmiljørepræsentanten som 

repræsentant for fagforeningen 
Ser du sikkerhedsrepræsentanten/AMR som en repræsentant for 

fagforeningen? 

 2010 2024 

Ja 9 6 

Nej 88 91 

Ved ikke 3 4 

N 1.484 1.221 

Kilde: Leder2024 data og Leder2010 data. Spørgsmålet blev stillet en del anderledes i 

2010, nemlig om AMR var en repræsentant på lige fod med TR. 

 

10.4 Karriere i fagbevægelsen 

Afslutningsvis i dette kapitel undersøger vi arbejdsmiljørepræsentanternes 

ønsker om at gøre karriere indenfor fagbevægelsen og ønsket om at være 

tillidsrepræsentant. Både i 2010 og 2024 er der 1 %, som oprindeligt blev 

arbejdsmiljørepræsentant for at gøre karriere i fagbevægelsen (Tabel 13.18). 

Der er lidt flere arbejdsmiljørepræsentanter, som er blevet opfordret til at 

blive tillidsrepræsentant i 2024 end i 2010, men der er tale om en lille forskel 

fra 9 til 12 %.  
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Tabel 10.16: Opfordringer til at blive TR fra fagforening 

Har din fagforening opfordret dig til at overveje at blive tillidsrepræsentant? - I 

procent 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

Ja 9 12 11 

Nej 88 85 87 

Ved ikke 3 3 3 

N 3.117 3.600 6.771 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Der er ligeledes stabilitet i, hvor mange arbejdsmiljørepræsentanter, som godt 

kunne tænke sig at være tillidsrepræsentant. I 2010 kunne 12 % godt tænke sig 

at være tillidsrepræsentant, og i 2024 er andelen 13 % for 

arbejdsmiljørepræsentanter fra de samme forbund som i 2010. 

 

Tabel 10.17: Andel arbejdsmiljørepræsentanter der godt kunne tænke sig 

at være tillidsrepræsentant 

Kunne du godt tænke dig at være tillidsrepræsentant? - I procent 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

Ja 12 13 12 

Nej 74 72 74 

Ved ikke 15 15 14 

N 3.117 3.600 100 

Kilde: AMR2024 data og AMR2010 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes besvarelser i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

10.5 Opsamling: Udviklinger over tid 

På mange områder er der ikke sket de store udviklinger fra 2010 til 2024. 

Størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanter føler sig godt klædt på til rollen, og 

et stort flertal oplever at have gode relationer til både ledelse og 

tillidsrepræsentanter.  

Vi ser dog også en udvikling på nogle bestemte områder: I forhold til 

arbejdsfordelingen mellem arbejdsmiljørepræsentant og tillidsrepræsentant står 

det arbejdsmiljørepræsentanterne klarere, hvem der tager hvilke opgaver. Vi 

kan måske tale om lidt mere professionaliserede forhold. 

Vi finder også, at der er en større andel af arbejdsmiljørepræsentanter, som i 

2024 er i kontakt med deres fagforeninger, sammenlignet med i 2010. 

Endeligt er det interessant, at der er en markant større andel af 

arbejdsmiljørepræsentanter (24 %), som i 2024 ønsker et tillæg for hvervet – 

mod 2 % i 2010. Det tyder på, at man har skelet til TR-vederlaget, som i denne 

periode er blevet langt mere udbredt – og at man i den private sektors 

overenskomster i 2025 med vederlaget på 9000 kr. har ramt rigtigt i forhold til 

arbejdsmiljørepræsentanternes ønsker.  

Det er den sammen andel arbejdsmiljørepræsentanter, som valgte hvervet for 

at gøre karriere indenfor fagbevægelsen i 2010 hhv. 2024. Vi finder også, at en 
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stabil andel af arbejdsmiljørepræsentanterne godt kunne tænke sig at være 

tillidsrepræsentant. 
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11. Arbejdsmiljørepræsentanten og den danske model 

Rigtig mange arbejdspladser i Danmark har en arbejdsmiljørepræsentant. På 

nogle arbejdspladser er det medarbejdernes eneste repræsentant – nemlig hvis 

der ikke er valgt en tillidsrepræsentant. Arbejdsmiljørepræsentanten kan komme 

fra alle faggrupper eller være uden organisationstilhør – det kan altså være et 

medlem af en traditionel fagforening, men det kan også være et medlem af en 

gul organisation eller en uorganiseret.  

I og med, at så mange flere arbejdspladser har en arbejdsmiljørepræsentant i 

forhold til en tillidsrepræsentant, er arbejdsmiljørepræsentanten potentielt en 

medarbejderrepræsentant, som også de faglige organisationer kunne have 

interesse i.  

Som udgangspunkt har arbejdsmiljørepræsentanten ikke været en del af den 

danske model på samme måde som tillidsrepræsentanten. Tillidsrepræsentanten 

har gennem et århundrede været indskrevet i overenskomsten, mens 

arbejdsmiljøet i almindelighed og arbejdsmiljørepræsentanten i særdeleshed er 

et relativt nyt fænomen i overenskomsten (Navrbjerg et al, 2001, s. 56ff). Med 

stadig mere fokus på ikke mindst det psykiske arbejdsmiljø har 

demarkationslinjen mellem tillidsrepræsentantens og 

arbejdsmiljørepræsentanten været mindre markant, og det samme gælder 

grænsen mellem arbejdsmiljøemner og overenskomstemner. Kombineret med 

den klart større udbredelse af arbejdsmiljørepræsentanter i forhold til 

tillidsrepræsentanter har arbejdsmiljørepræsentanterne i stigende grad haft de 

faglige organisationers interesse – hvilket også tydeligt fremgår af vederlaget til 

arbejdsmiljørepræsentanter på 9.000 kr., som blev et element i de private 

overenskomster fra 2025. CO-industris formand, Claus Jensen, udtrykker 

tydeligt den sammenhæng, som fagbevægelsen ser potentielt mellem 

arbejdsmiljørepræsentanten og den danske model: 

 

”Arbejdsmiljørepræsentanterne er jo mange steder fagforbundets talerør 

ude på arbejdspladserne. Hvis vi får valgt 3.000 flere 

arbejdsmiljørepræsentanter, bliver der jo 3.000 flere agitatorer, eller i 

hvert fald 3.000 flere, der er bedre oplyst om den danske model og hvad 

den betyder for lønmodtagere.” 

  Claus Jensen i A4 Overenskomst, 18. februar 2025 

 

Det er således tydeligvis fagbevægelsens interesse i arbejdsmiljørepræsentanten 

som organisationsrepræsentant, der ligger bag indførelsen af vederlaget.  

I denne rapport er fokus på netop denne rolle som organisationsrepræsentant 

– altså spørgsmålet om, hvordan arbejdsmiljørepræsentanten selv, kolleger og 

ledelse opfatter arbejdsmiljørepræsentant samt spørgsmålet om, hvorvidt 

arbejdsmiljørepræsentanter, der ikke opfatter sig selv som 

organisationsrepræsentanter, kan – eller skal – mobiliseres i den retning. Vi 

sætter i denne afsluttende opsamling rapportens fund i kontekst af den danske 

model og diskuterer, hvilken rolle arbejdsmiljørepræsentanterne spiller i dag, 

samt peger på potentialer i, hvilken rolle de kan komme til at spille i forhold til 

den danske model. 
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11.1 Hver fjerde arbejdsplads mangler en arbejdsmiljørepræsentant 

Lovgivningen forskriver, at der skal være en arbejdsmiljørepræsentant, hvis der 

er 10 eller flere ansatte. Vores undersøgelse viser, at det i praksis kun er tre ud 

af fire arbejdspladser, som skal have en arbejdsmiljørepræsentant, der rent 

faktisk har det – hver fjerde ’mangler’ således denne funktion, selv om 

medarbejderne med loven i hånden kunne forlange at have en 

arbejdsmiljørepræsentant.  

Det er i princippet op til ledelsen at sikre, at arbejdsmiljøet er i orden, og at 

regelsættene herfor overholdes. Så det er som udgangspunkt ledelsen på disse 

arbejdspladser uden arbejdsmiljørepræsentant, som har svigtet. Men det er 

måske også en lavthængende frugt for de faglige organisationer: Det er ikke til 

diskussion, om der skal være en arbejdsmiljørepræsentant på disse 

arbejdspladser, og med loven i hånden kan de faglige organisationer – med 

medarbejdernes opbakning – over for ledelsen insistere  på, at der vælges en 

arbejdsmiljørepræsentant. Spørgsmålet er i den sammenhæng selvfølgelig, om 

der er er kandidater, der overhovedet vil være arbejdsmiljørepræsentanter. Den 

gode nyhed i den sammenhæng er dog, at næsten tre ud af ti 

arbejdsmiljørepræsentanter måtte igennem et kampvalg for at få hvervet – og 

det er en større andel end blandt tillidsrepræsentanterne. 

 

11.2 Arbejdsmiljørepræsentanten er arbejdsmiljørepræsentant… 

Arbejdsmiljørepræsentanten selv betragter sig typisk som… 

arbejdsmiljørepræsentant. Man har ikke taget hvervet på sig for at organisere 

kolleger eller for at lave fagligt arbejde, og det, der helt dominerer 

arbejdsmiljørepræsentanternes arbejdstid som arbejdsmiljørepræsentant, er 

arbejdsmiljøet.  

På samme måde ser lønmodtagere og kolleger på 

arbejdsmiljørepræsentanten – det er også i deres øjne arbejdsmiljøet, som 

arbejdsmiljørepræsentanten tager sig af og ikke faglige forhold eller 

organisering.  

 

11.3 … men er uformelt engageret i organisering 

Samtidig med, at et overvældende flertal af arbejdsmiljørepræsentanter ikke ser 

sig som fagforeningsrepræsentant, er der alligevel en ret stor andel af de fagligt 

organiserede arbejdsmiljørepræsentanter, der uformelt deltager i arbejdet med at 

organisere kollegerne – fx ved at informere dem om fagforeningen ved 

nyansættelser. Men det er i høj grad noget, de gør på egen hånd, uden at 

kolleger, ledelse eller fagforening er involveret – i den forstand er dette arbejde 

uformelt. 

Når det gælder organisering, så har arbejdsmiljørepræsentanterne et 

begrænset overblik over kollegernes organisationstilhør sammenlignet med 

tillidsrepræsentanterne. Det er måske ikke helt unaturligt, når nu det formelt 

ikke er en rolle, arbejdsmiljørepræsentanterne har taget på sig.  

Sammenlignet med tillidsrepræsentanterne oplever færre 

arbejdsmiljørepræsentanter, at der bliver set skævt til dem, når de taler om 

fagforening og organisering. De oplever også i mindre grad, at de gule og 

uorganiserede udgør et problem. Det kan hænge sammen med, at 

arbejdsmiljørepræsentanten skal repræsentere alle medarbejdere; de skal i deres 
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understøttelse af arbejdsmiljøet være ’farveblinde’ i forhold til 

fagforeningstilhør blandt medarbejderne. Analysen viser også, at hvis der er 

gule og uorganiserede på arbejdspladsen og/eller hvis kollegerne ser skævt til 

fagforenings- og organiseringssnak, så ser arbejdsmiljørepræsentanten sig i 

mindre grad som organisationsrepræsentant; det synes således at afskrække 

arbejdsmiljørepræsentanten fra at tage denne rolle på sig.  

 

11.4 Fagforeningen – svag kontakt og opbakning til 

arbejdsmiljørepræsentanten  

Sammenlignet med tillidsrepræsentanter er arbejdsmiljørepræsentanterne 

mindre tæt knyttet til fagforeningen – på trods af, at alle respondenter i denne 

undersøgelse er medlem af en traditionel fagforening. De har i mindre grad 

kontakt med fagforeningen, føler at have mindre indflydelse på fagforeningen – 

men ser det samtidig som en fordel, hvis der sad repræsentanter for 

fagforeningen med ved arbejdsmiljødrøftelser med ledelsen. Manglende 

opbakning fra fagforeningen nævnes i en del fritekst-svar, når 

arbejdsmiljørepræsentanterne skal pege på de største udfordringer, de står over 

for.  

Lidt overraskende er der færre arbejdsmiljørepræsentanter, der savner 

argumenter for, hvorfor kolleger skal melde sig ind i en fagforening – 

sammenlignet med tillidsrepræsentanterne. Her kunne man have forventet, at 

tillidsrepræsentanterne var bedre klædt på, fordi det så at sige er en del af 

hvervet som tillidsrepræsentant. Det kan dog også tænkes, at godt arbejdsmiljø 

er en mere nærværende vare at sælge til kollegerne – 

arbejdsmiljørepræsentanten kan i nogle situationer vise hurtige resultater 

(eventuelt med arbejdsmiljøloven i hånden), som faktisk forbedrer kollegernes 

arbejdsliv. Endelig er organisering tydeligvis ikke en arbejdsopgave, som 

arbejdsmiljørepræsentanterne selv føler sig forpligtet til at løfte – og det er 

heller ikke dét, der i første instans motiverede dem til at tager hvervet på sig.  

Analysen viser, at hvis fagforeningen har opfordret 

arbejdsmiljørepræsentanten til at bliver tillidsrepræsentant og/eller hvis 

fagforeningen har talt med arbejdsmiljørepræsentanten om organisering, så ser 

arbejdsmiljørepræsentanten sig i højere grad som en organisationsrepræsentant. 

Desuden er det de arbejdsmiljørepræsentanter, der er mest i kontakt med 

fagforeningen, som også oftest aktivt søger at organisere kollegerne. 

Hvis de faglige organisationer måtte ønske, at arbejdsmiljørepræsentanten 

også fungerer som organisationsrepræsentant, så tegner der sig et klart billede 

af, at der er rum for forbedring i fagforeningens rolle i 

arbejdsmiljørepræsentantens liv: Kontakten kan forbedres, og fagforeningen 

kunne overordnet gå noget mere proaktivt ind i støtten af 

arbejdsmiljørepræsentanten. Når disse analyser nu viser, at bare det at blive 

spurgt om muligheden for at blive tillidsrepræsentant øger 

arbejdsmiljørepræsentantens faglige engagement, så er det ikke optimalt, at kun 

hver niende arbejdsmiljørepræsentant har fået den opfordring. Selv på 

arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant i forvejen, er det blot hver 

femte, der har fået en opfordring fra fagforeningen til at forsøge at blive 

tillidsrepræsentant.   
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Lidt overraskende viser analysen, at dem, som er udfordret 

kompetencemæssigt og ikke har fået uddannelse nok efter egen mening, ofte er 

dem med længst anciennitet. Det kunne tyde på, at de faglige organisationer 

ikke har været særligt aktive over for denne gruppe og måske ikke har ret meget 

kontakt, når de efter mange år i hvervet stadig ikke føler sig godt nok uddannet. 

Desuden er et gennemgående fund i rapporten, at arbejdsmiljørepræsentanter 

spiller en større og mere aktiv rolle i den faglige organisering, når de har en 

tillidsrepræsentant som kollega. En sandsynlig forklaring er, at samarbejdet med 

tillidsrepræsentanten skærper arbejdsmiljørepræsentantens opmærksom på 

faglige forhold og organisering, fordi tillidsrepræsentanten til stadighed gør 

opmærksom på betydningen af dette – ligesom vi finder, at ledere på 

arbejdspladser med en tillidsrepræsentant har større kendskab til den danske 

model end ledere, der ikke har en tillidsrepræsentant.  

Endeligt viser analysen, at hvis arbejdsmiljørepræsentanten er aktiv i 

klubarbejdet, er der også større sandsynlighed for, at 

arbejdsmiljørepræsentanten ser sig som en organisationsrepræsentant.  

Samlet viser resultaterne, at de faglige organisationer i 

arbejdsmiljørepræsentanterne står med et potentiale, som endnu ikke er fuldt 

udnyttet – særligt i forhold til faglig organisering. På den ene side deltager 

mange arbejdsmiljørepræsentanter allerede i organiseringsrelaterede opgaver fx 

ved at informere nye kolleger om fagforeningen eller samarbejde med 

tillidsrepræsentanten. På den anden side er kontakten til fagforeningen 

begrænset, og mange arbejdsmiljørepræsentanter ser ikke organisering som en 

del af deres formelle rolle. Der er således et misforhold mellem 

arbejdsmiljørepræsentanternes praksis og selvforståelse. I det omfang, 

fagbevægelsen måtte ønske, at arbejdsmiljørepræsentanten skal spille en mere 

udvidet rolle som arbejdsmiljørepræsentant og organisationsrepræsentant, er der 

således diskrepans mellem fagbevægelsens forventninger og 

arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af opgaven – og ikke mindst den 

støtte, de får fra fagforeningen. 

 

11.5 Arbejdsmiljørepræsentanten, kollegerne og andre tillidsvalgte 

Overordnet er arbejdsmiljørepræsentantens relationer til kollegerne gode – 

mange arbejdsmiljørepræsentanter angiver at have et godt overblik over 

kollagernes ønsker til arbejdsmiljøet, og at kollegerne bakker op om deres 

arbejde. Det skal dog bemærkes, at netop opbakningen fra kollegerne er et 

ønske, der ligger højt, når arbejdsmiljørepræsentanterne skal redegøre for, hvad 

der kunne gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant. 

De fleste arbejdsmiljørepræsentanter forholder sig relativt afventende i 

forhold til at få indsigt i kollegernes ønsker til arbejdsmiljøet, og vi finder også, 

at lønmodtagerne ret sjældent kontakter arbejdsmiljørepræsentanten. Det kunne 

tyde på, at der nogle steder er et ’vakuum’ i kontakten mellem de to parter, og 

det vil – alt andet lige – også svække muligheden for 

arbejdsmiljørepræsentantens faglige arbejde. 

Også samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentanten og andre tillidsvalgte 

er generelt godt. Opgavefordelingen mellem arbejdsmiljørepræsentanten og 

tillidsrepræsentanten står klart for flere både arbejdsmiljørepræsentanter og 

tillidsrepræsentanter i 2024 end i 2010, men der gøres mange steder også en 
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indsats for at koordinere. Der er dog også lidt malurt i bægeret; der er nogle, for 

hvem denne koordinering er en udfordring, og der findes eksempler på, at 

arbejdsmiljørepræsentanter føler, at tillidsrepræsentanter giver køb på 

arbejdsmiljøet for at opnå noget andet hos ledelsen. Det kan være udtryk for, at 

to forskellige kulturer støder sammen i konkrete sager på arbejdspladsen; hvor 

tillidsrepræsentanten er indskrevet i en forhandlingskultur, hvor rigtig meget 

(og stadig mere) er til forhandling lokalt, så har arbejdsmiljørepræsentanten 

traditionelt været indskrevet i en lovgivningskultur, hvor regler skal følges. Selv 

om de fleste har en klar arbejdsdeling, så er netop koordinationen vigtig – fordi 

der kan være situationer, hvor man faktisk kan få gennemført nogle ønsker og 

krav uden kompromisser (og forhandling), simpelthen fordi det er et krav i 

arbejdsmiljøloven.  

Særligt interessant er arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant. 

Her kunne forventningen være, at kollegerne i større grad går til 

arbejdsmiljørepræsentanten, fordi der ikke er andre medarbejderrepræsentanter. 

Men det ser vi faktisk ikke; lønmodtagerne kontakter 

arbejdsmiljørepræsentanten lige så lidt eller mindre med deres problemstillinger 

på arbejdspladser hvor der ikke er en tillidsrepræsentant, sammenlignet med på 

arbejdspladser, hvor der er en sådan. Det understreger blot, at lønmodtagerne i 

meget ringe grad ser arbejdsmiljørepræsentanten som andet end netop en 

repræsentant for arbejdsmiljøet. Vi ser også, at arbejdsmiljørepræsentanten 

spiller en større rolle i den faglige organisering, når der også er en 

tillidsrepræsentant på arbejdspladsen. Vi ser altså ikke, at 

arbejdsmiljørepræsentanten er et oplagt alternativ til tillidsrepræsentanten på 

arbejdspladser, hvor der ikke er en tillidsrepræsentant. Men vi finder, at der er 

tættere kontakt mellem kolleger og arbejdsmiljørepræsentanter på 

arbejdspladser, hvor der også er en tillidsrepræsentant. 

 

11.6 Arbejdsmiljørepræsentanten og ledelsen 

Samarbejdet mellem arbejdsmiljørepræsentanten og ledelsen er generelt godt og 

tillidsfuldt og har vist sig stabilt over tid; det er stort set den samme andel 

arbejdsmiljørepræsentanter og ledere, som finder samarbejdet godt i 2010, hhv. 

2024. Arbejdsmiljørepræsentanten har stor indflydelse på arbejdsmiljørelaterede 

forhold, men et mindretal oplever dog, at ledelsen nogle gange ikke sætter 

handling bag ordene; ofte bruges økonomiske udfordringer som undskyldning 

for ikke at gennemføre tiltag, som ellers kunne forbedre arbejdsmiljøet.  

Overordnet er en overvældende andel af ledere godt tilfredse med 

arbejdsmiljørepræsentantens arbejde, og halvdelen synes, at de har de 

nødvendige kompetencer.  

Blandt de kompetencer, som efterlyses, finder vi en bred vifte af emner. 

Mange af dem er meget direkte relateret til arbejdsmiljøarbejdet, og man kunne 

få den tanke, at ledere efterlyser disse kompetencer, fordi 

arbejdsmiljørepræsentanten så kunne løfte nogle af arbejdsmiljøopgaver, som 

egentlig er ledelsens. Den mistanke styrkes af, at mere end hver tredje 

arbejdsmiljørepræsentant bliver konsulteret af ledelsen, fordi de ved mere om 

arbejdsmiljøregler end ledelsen selv. Langt hovedparten af 

arbejdsmiljørepræsentanterne bruger 1-2 timer om ugen på deres funktion som 

arbejdsmiljørepræsentant, og det må være meget attraktivt for ledelsen, hvis 
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disse relativt få timer bliver brugt til at løfte ledelsesopgaver fremfor at fokusere 

på at repræsentere medarbejdernes interesser.  

 

11.7 Arbejdsmiljørepræsentanten – profil og karriere 

Arbejdsmiljørepræsentantens gennemsnitsalder er steget med tre år fra 2010 til 

2024 – så den i dag er 51 år. Også ancienniteten er steget med to år, så den i 

2024 er 7,6 år.  

Det er arbejdsmiljøet og lysten til at få indflydelse og forbedre samarbejdet, 

der for de fleste arbejdsmiljørepræsentanter er motivationen til at tage hvervet 

på sig. Faglige forhold og organisering ligger langt ned på listen over årsager til 

at blive arbejdsmiljørepræsentant.  

Det er et stort flertal på fire ud af fem af arbejdsmiljørepræsentanter, som 

selv mener at have de rette kompetencer og de fleste oplever også at have tid 

nok til at bestride hvervet. Fleksible aftaler er det, der synes at fungere bedst i 

forhold til at have tid nok til arbejdet.  

Mange vil gerne genvælges – når man ikke ønsker genvalg, så er den 

primære årsag manglende tid og ønsket om et løntillæg – et emne, som nu er 

adresseret i forbindelse med overenskomstforhandlingerne i den private sektor i 

2025, hvor arbejdsmiljørepræsentanten får et vederlag på 9.000 kr.  

Det er hver tiende arbejdsmiljørepræsentant, der godt kunne tænke sig at 

blive tillidsrepræsentant – men her skal det bemærkes, at meget få er blevet 

opfordret hertil af fagforeningen, og vi har set ovenfor, at en sådan opfordring 

faktisk gør en stor forskel i arbejdsmiljørepræsentantens eget syn på rollen som 

mulig organisationsrepræsentant. Sammenholdt med, at en del 

arbejdsmiljørepræsentanter savner mere opbakning fra fagforeningen, når de 

kan svare i fritekst, indikerer disse resultater, at der er rum for forbedring i 

fagforeningens praksis omkring opbakning til arbejdsmiljørepræsentanterne. 

Størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanter oplever at have de rette 

kompetencer til at udføre de arbejdsopgaver, der følger med posten. Ligeledes 

er størstedelen tilfreds med mulighederne for uddannelse og vejledning, og et 

flertal har tid nok til arbejdet. I den forbindelse fremstår fleksible aftaler 

omkring fastsættelse af tid som mest gavnlige, når det kommer til at reducere 

tidspresset. 

Overordnet set er der tilfredsheden med rollen som 

arbejdsmiljørepræsentant, og størstedelen af arbejdsmiljørepræsentanterne 

ønsker at blive genvalgt for endnu en periode. Når der ikke ønskes genvalg, er 

de mest markante årsager – udover pension eller efterløn – manglende tid til 

arbejdsopgaver, samt at de ikke får et vederlag for arbejdet. Det er også bedre 

tid og vederlag, der fremhæves, når arbejdsmiljørepræsentanterne skal angive, 

hvad der kunne gøre det mere attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant.  

 

11.8 Det institutionelle er vigtigt for arbejdsmiljørepræsentanten 

Det er et gennemgående resultat i denne undersøgelse, at hvis der er en 

tillidsrepræsentant på den arbejdsplads, hvor arbejdsmiljørepræsentanten 

arbejder, så er arbejdsmiljørepræsentanten mere aktiv i det faglige arbejde – og 

således også i organisering. Er der ikke en anden tillidsvalgt, og især en 

tillidsrepræsentant, at spille bold op ad, så står arbejdsmiljørepræsentanten ret 

alene – og ser sig ikke som en organisationsrepræsentant. 



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

107 

At arbejdsmiljørepræsentanten på mange arbejdspladser står relativt alene, 

understreges af et andet resultat i denne undersøgelse, nemlig at de faglige 

organisationer er relativt passive, når det gælder kommunikation og opbakning 

til arbejdsmiljørepræsentanten. De faglige organisationers kontakt til 

arbejdsmiljørepræsentanten er ofte sporadisk, og en del 

arbejdsmiljørepræsentanter efterlyser mere opbakning fra fagforeningen, 

ligesom meget få har oplevet at blive opfordret til at forfølge muligheden af at 

blive tillidsrepræsentant – en opfordring, som undersøgelsen viser befordrer 

arbejdsmiljørepræsentantens integration i det faglige miljø.  

Det understreger, at det institutionelle set-up i form af tillidsrepræsentanten 

og en fagforening betyder meget for arbejdsmiljørepræsentanten. Mange 

arbejdsmiljørepræsentanter er helt eller delvist afkoblet fra det faglige system, 

simpelthen fordi det institutionelle set-up er for svagt – og dét på trods af, at 

mange faktisk engagerer sig uformelt i organiseringen. De faglige 

organisationer synes at mangle blik for disse udfordringer – som umiddelbart 

ikke behøver den helt store indsats, da det grundlæggende handler om at være 

mere opsøgende i forhold til arbejdsmiljørepræsentanterne på arbejdspladsen.  

 

11.9 Tre typer af arbejdsmiljørepræsentanter 

Ovenfor har vi tegnet et billede af, hvorvidt arbejdsmiljørepræsentanten er at 

betragte som en organisationsrepræsentant – og dermed også, hvilke forhold der 

kan gøde jorden for at arbejdsmiljørepræsentanten kan blive en 

organisationsrepræsentant.  

Afsluttende vil vi præsentere et forslag til tre idealtypiske 

arbejdsmiljørepræsentanter, baseret på analysen. Begrebet idealtype er et 

klassisk sociologisk begreb, som er karakteriseret ved, at typer opstilles, som 

analyser og indsatser kan spilles op imod. Idealtypen eksisterer i princippet ikke 

i den virkelige verden, men der findes typer, som kommer tæt på. Derfor kan vi 

heller ikke i denne analyse bestemme, præcis hvor mange personer, der i den 

enkelte type – fordi typen i princippet ikke findes i ren form. Pointen er her at 

påpege, at der er typer, som kan kræve forskellige indsatser fra de faglige 

organisationer. De tre typer er: 

 

1) Den tilkoblede organisationsrepræsentant 

2) Den formelle arbejdsmiljørepræsentant/uformelle 

organisationsrepræsentant  

3) Den rene afkoblede arbejdsmiljørepræsentant 

 

Den tilkoblede organisationsrepræsentant er den arbejdsmiljørepræsentant, som 

allerede ser sig som organisationsrepræsentant og måske i nogle tilfælde mere 

som organisationsrepræsentant end som arbejdsmiljørepræsentant. Denne 

gruppe er ret lille, men er i princippet allerede inde i ’den faglige fold’ og 

kræver ikke yderligere indsats fra de faglige organisationer.  

Den formelle arbejdsmiljørepræsentant/uformelle 

organisationsrepræsentant er en ret stor gruppe af arbejdsmiljørepræsentanter, 

som definerer sig selv som helt og aldeles arbejdsmiljørepræsentanter – men 

som uformelt og uden hjælp fra fagforening eller andre aktører engagerer sig i 

organisering i de daglige uformelle møder med kollegerne. Denne type er en 
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meget ’lavthængende’ frugt for de faglige organisationer, hvor der kun skal 

mindre skub og kommunikation til, at en del af disse arbejdsmiljørepræsentanter 

kan blive organisationsrepræsentanter på arbejdspladsen.  

Den rene afkoblede arbejdsmiljørepræsentant er den person, som slet ikke 

ser andet end arbejdsmiljøet som sin opgave, som (næsten) aldrig kontakter 

fagforeningen, og for hvem fagligt arbejde og arbejdsmiljøarbejdet er adskilte 

ting. Her foregår al kontakt om arbejdsmiljø via de organisationer, der knytter 

sig til lovgrundlaget for arbejdsmiljøet, fx Arbejdstilsynet. Denne gruppe er 

udviklet ud fra besvarelserne i vores undersøgelse, som udelukkende er givet af 

fagligt organiserede arbejdsmiljørepræsentanter. Men gruppen er sandsynligvis 

ret stor; udover at der findes medlemmer af traditionelle fagforeninger, der har 

denne tilgang til hvervet, så findes der også en ikke ubetydelig gruppe af gult 

organiserede eller uorganiserede arbejdsmiljørepræsentanter på det danske 

arbejdsmarked. Her foreligger et større arbejde, hvis de faglige organisationer 

måtte ønske at engagere denne type i fagligt arbejde.  

Overordnet er en konklusion i denne rapport, at de faglige organisationer 

godt kunne lægge mere arbejde i kontakten og opbakningen til 

arbejdsmiljørepræsentanterne, hvis man ønsker, at de i højere grad skal tage 

rollen som organisationsrepræsentant på sig – for jo mere kontakt og 

opbakning, jo større sandsynlighed for, at arbejdsmiljørepræsentanten tager 

rollen på sig. Det er også en konklusion, at der allerede er en del 

arbejdsmiljørepræsentanter, som er i gang med fagforeningsarbejdet, men uden 

at det er formelt etableret samarbejde mellem fagforening og 

arbejdsmiljørepræsentant. Her handler det i virkeligheden om at udjævne 

forskellen i arbejdsmiljørepræsentantens egen opfattelse af rollen i forhold til 

organisering – og fagforeningens opfattelse. 

Spørgsmålet er, om den sidste gruppe, som har kastet sig over hvervet som 

arbejdsmiljørepræsentant for at forbedre arbejdsmiljøet og ikke andet, også skal 

bearbejdes fra fagligt hold.  

Vederlaget på 9.000 kr. til arbejdsmiljørepræsentanten, som kom i 

overenskomsterne på det private område i 2025, blev fremhævet af Claus 

Jensen som et element, som skal styrke den danske model. Sådan som 

vederlaget er aftalt i overenskomsten, er det kun medlemmer af de traditionelle 

fagforeninger, som kan hæve vederlaget. Det betyder, at det kan være et 

incitament for uorganiserede arbejdsmiljørepræsentanter eller 

arbejdsmiljørepræsentanter, der er medlem af en gul fagforening, til at melde 

sig ind i en traditionel organisation.  

Et andet argument, som blev fremført i forbindelse med afslutningen på 

overenskomsten, var, at der med vederlaget potentielt ville komme flere 

arbejdsmiljørepræsentanter, som så kunne være agitatorer for den danske 

model. Som udgangspunkt er der ikke med dette vederlag forbundet nogen 

forpligtelser i forhold til den danske model – fx at man skal repræsentere en 

faglig organisation på arbejdspladsen eller tale om den fordelene ved fagligt 

medlemskab eller i det hele taget om kvaliteterne ved den danske model. 

Undersøgelsens resultater peger på, at vederlaget bestemt adresserer et ønske 

blandt arbejdsmiljørepræsentanterne, men at det nok skal suppleres med en 
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mere aktiv indsats fra fagbevægelsen, hvis den afkoblede 

arbejdsmiljørepræsentant skal blive tilkoblet. 

Afsluttende er det et spørgsmål, om en tæt tilknytning til det faglige system 

potentielt kan underminere arbejdsmiljørepræsentantens troværdighed som 

repræsentant for alle medarbejdere. Som arbejdsmiljørepræsentant må der ikke 

gøres forskel på medarbejderne, uanset om de måtte være medlem af en gul 

organisation eller uorganiseret. Med et vederlag, som kun udbetales til 

arbejdsmiljørepræsentanter, der er medlem af en traditionel 

overenskomstbærende faglig organisation, kunne nogle ikke-organiserede eller 

gule måske betvivle, om arbejdsmiljørepræsentanten til fulde er repræsentant 

for dem også – især hvis de offentligt forfægter et andet fagligt synspunkt. 
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13. Bilag 1: Krydstabeller og regressionsanalyser 

 

Tabel 13.1: Var der en AMR/TR før 

Var der en AMR/TR på din arbejdsplads, før du blev AMR/TR? – I procent 

 AMR TR 

Ja 82 75 

Nej 17 25 

Ved ikke 2 0 

N 6.771 10.177 

Kilde: AMR2024 data, spørgsmål Q3. TR2024 data, spørgsmål Q2. 

 

Tabel 13.2: Kampvalg 

Var der kampvalg om AMR/TR-posten, da du blev valgt? – I procent 

 AMR TR 

Ja 28 23 

Nej 71 77 

Ved ikke 1 0 

N 6.771 10.177 

Kilde: AMR2024 data, spørgsmål Q4. TR2024 data, spørgsmål Q3. 

 

Tabel 13.3: TR-kollega 

Er der en eller flere tillidsrepræsentanter/arbejdsmiljørepræsentanter på din 

arbejdsplads? – I procent 

 AMR TR 

Ja 85 94 

Nej 14 5 

Ved ikke 1 1 

N 6.771 9527 

Kilde: AMR2024 data, spørgsmål Q10. TR2024 data, spørgsmål Q7. 

 

Tabel 13.4: Anciennitet og kurser 

Har ikke været på obligatorisk arbejdsmiljøkursus – I procent 

Under 1 år 35 

1-2 år 23 

3-4 år 8 

5-7 år 10 

8-12 år 10 

13-19 år 10 

20+ år 4 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data, N=359. Spørgsmål Q10. 
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Tabel 13.5: Udfordringer i AMR-hvervet 

 Adgang til den rette 

uddannelse 

(se) 

Blevet nemmere at være 

AMR 

(se) 

AMR alder .04*** 

(.008) 

-.03** 

(.009) 

AMR køn (ref = kvinde)   

  Mand .07** 

(.023) 

-.057*** 

(.028) 

AMR ancienniet  -.04*** 

(.007) 

-.005 

(.009) 

Føler sig rustet .30*** 

(.017) 

.30*** 

(.021) 

Har et godt overblik over 

opgaver 

.12*** 

(.018) 

.210** 

(.022) 

Adgang til den rette 

uddannelse 

- .346*** 

(.014) 

Blevet nemmere at være 

AMR 

.24*** 

(.018) 

- 

Konstant .362*** 

(.048) 

.826*** 

(.057) 

R2 .3184 .3148 

N 6.771 6.771 

Kilde: AMR2024 data. *p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 
 

Tabel 13.6: Tid brugt på arbejdsmiljøarbejde 

Hvor meget tid bruger du i gennemsnit på dit arbejdsmiljøarbejde om ugen? 

0-1 timer 50 

2-4 timer 40 

5-10 timer 7 

Over 10 timer pr uge 3 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q27. 

 

Tabel 13.7: Opbakning til AMR på arbejdspladser med og uden TR 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om din relation til kollegerne: 

Kollegerne giver mig god opbakning i samarbejdet med ledelsen – I procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

  Helt enig 43 43 42 

  Delvist enig 31 32 28 

  Hverken enig eller 

uenig 

18 17 19 

  Delvist uenig 4 4 4 

  Helt uenig 2 2 4 

  Ved ikke 2 2 3 

  Total 100 100 100 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q16(5) og Q10. Der er en signifikant sammenhæng 

mellem oplevelsen af opbakning fra kolleger og hvorvidt der er en TR på 

arbejdspladsen på et 5% signfikansniveau. 

 



Rapport 4 – Arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant   

   

113 

Tabel 13.8: AMR’s opfattelse af interesse blandt kolleger på 

arbejdspladser ift. om der er en tillidsrepræsentant 

Hvordan vil du generelt betegne interessen for følgende emner blandt de 

kolleger, du repræsenterer? – I procent, stor interesse 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Arbejdsmiljøarbejdet (fx ulykker, 

forebyggelse, APV og handleplaner) 

31 31 29 

Arbejdsmiljøreglerne (hvad må 

vi/hvad må vi ikke) 

21 22 19 

Arbejdsmiljøudvalget eller MED-

udvalgets arbejde 

17 17 16 

Fagforeningsarbejde og fagpolitiske 

spørgsmål 

8 8 7 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. * angiver at der er signifikant forskel mellem besvarelserne for 

AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5% signfikansniveau. 

 

Tabel 13.9 Arbejdsmiljørepræsentanters syn på samarbejde med ledelsen 

Hvordan vil du alt i alt karakterisere samarbejdet med ledelsen på din 

arbejdsplads? – i procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

Særdeles 

godt/Godt 

73 73 72 

Nogenlunde 19 19 20 

Mindre 

godt/Ringe 

6 6 6 

Vi samarbejder 

ikke 

1 1 0 

Ved ikke 0 0 2 

 Total 100 100 100 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q26 og Q10. Der er en signifikant sammenhæng 

mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.10: Arbejdsmiljørepræsentanters syn på relationen til ledelsen ift. 

om der er en tillidsrepræsentant 

Hvor enig eller uenig er du I følgende udsagn: Mit eget forhold til ledelsen er 

præget af gensidig tillid – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

  Helt enig 59 59 60 

  Delvist enig 27 28 24 

  Hverken enig eller uenig 7 7 8 

  Delvist uenig 3 3 4 

  Helt uenig 2 2 3 

  Ved ikke 1 1 1 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Der er en signifikant sammenhæng mellem de to 

variable på et 5 % signifikansniveau. 
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Tabel 13.11: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af at have 

indflydelse på ledelsen ift. om der er en tillidsrepræsentant 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Ledelsen er villig til at foretage de 

forbedringer, jeg foreslår i forbindelse med arbejdsmiljø og sikkerhed – I 

procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

Helt enig/Delvist 

enig 

77 77 76 

Hverken enig eller 

uenig 

11 11 11 

Delvist uenig/Helt 

uenig 

10 10 12 

Ved ikke 1 1 1 

N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q20(1). Der er en signifikant sammenhæng mellem 

de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.12: Arbejdsmiljørepræsentanternes oplevelse af indflydelse på 

APV-processen ift. om der er en tillidsrepræsentant 

I hvilken grad har du indflydelse på APV-processen på din arbejdsplads? – I 

procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

Vi har ikke APV på min 

arbejdsplads 

1 1 2 

  I meget høj grad / I høj grad 66 66 64 

  I nogen grad 20 20 20 

  I lav grad / I meget lav grad 

eller slet ikke 

11 11 13 

  Ved ikke 2 2 2 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q21. Der er en signifikant sammenhæng mellem de 

to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.13: Samarbejde mellem arbejdsmiljørepræsentanter ift. om der er 

en TR eller ej på arbejdspladsen 

Hvordan vil du alt i alt karakterisere samarbejdet med de andre AMR? – I 

procent 

 TR på arbejdsplads Ingen TR på arbejdsplads 

Særdeles godt/Godt 80 79 

Nogenlunde 13 13 

Mindre godt/Ringe 4 3 

Vi samarbejder ikke 2 5 

Ved ikke 1 1 

N 4211 399 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q7 og Q10. Der er IKKE en signifikant sammenhæng 

mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.14: Arbejdsmiljørepræsentanternes syn på betydningen af 

arbejdsmiljødrøftelsen ift. om der er en tillidsrepræsentant 
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I hvilken grad har den årlige arbejdsmiljødrøftelse ført til forbedringer af 

arbejdspladsen? – I procent 

 I alt TR på 

arbejdsplads 

Ingen TR på 

arbejdsplads 

  I meget høj grad / I høj 

grad 

38 38 39 

  I nogen grad 46 46 47 

  I lav grad / I meget lav 

grad eller slet ikke 

12 12 11 

  Ved ikke 4 4 4 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q22. Der er IKKE en signifikant sammenhæng 

mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.15: Arbejdsmiljørepræsentanternes opfattelser af at være en 

repræsentant for fagforeningen 

I hvilken grad opfatter du dig selv som en repræsentant for din fagforening? I 

procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

I meget høj grad 

/ I høj grad 

26 26 25 

I nogen grad 30 31 27 

I lav grad / I 

meget lav grad 

eller slet ikke 

41 41 44 

  Ved ikke 3 3 3 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q15 og Q10. Der er IKKE en signifikant 

sammenhæng mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 
 

Tabel 13.16: Arbejdsmiljørepræsentanters kontakt til fagforeningen 

Hvor ofte henvender du dig som arbejdsmiljørepræsentant til din fagforening 

(forbund, afdeling eller kreds) for at få hjælp? – I procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

  Dagligt 0 0 0 

  Ugentligt 1 1 1 

  Månedligt 6 6 6 

  Halvårligt 13 14 11 

  Årligt 10 10 10 

  Sjældnere 41 42 40 

  Aldrig 28 28 32 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q37. Der er IKKE en signifikant sammenhæng 

mellem de to variable på et 5 % signifikansniveau. 
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Tabel 13.17: Andel arbejdsmiljørepræsentanter som har en tillidspost 

Har du en tillidspost i lokale fagforening/kreds/sektor (bestyrelses- eller 

udvalgspost)? 

Ja 7 

Nej 93 

Total 100 

Kilde: AMR2024 data. N=6.771. Spørgsmål Q40 

 

Tabel 13.18: Arbejdsmiljørepræsentantens involvering af fagforeningen i 

arbejdsmiljøsager 
Hvor mange arbejdsmiljøsager har du indenfor det seneste år involveret 

fagforeningen i? (Giv dit bedste skøn) – I procent 

 I alt TR på arbejdsplads Ingen TR på 

arbejdsplads 

  Ingen sager 71 71 73 

  1 sag 10 10 12 

  2 sager 7 7 7 

  3-4 sager 5 6 4 

  5 eller flere 

sager 

6 7 4 

  N 6.771 5.762 967 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q32. Der er en signifikant sammenhæng mellem de 

to variable på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.19: Tillidsrepræsentanternes syn på gule og uorganiserede 

kolleger 

Hvad gør du som TR i forhold til de uorganiserede og medlemmer af de gule (fx 

Krifa og Det Faglige Hus)? – I procent 

Der er ingen gule eller uorganiserede på arbejdspladsen 18 

Jeg forsøger at varetage deres interesser overfor ledelsen 30 

Jeg varetager bevidst ikke deres interesser, fordi de ikke er medlem af min 

fagforening 

44 

Ved ikke 9 

Kilde: TR2024 data. N=10.177. Spørgsmål Q38. 

 

Tabel 13.20: Andel der blev AMR for at gøre karriere i fagbevægelsen 

Hvorfor blev du arbejdsmiljørepræsentant? – I procent 

 2010 2024 

(sammenlignelig) 

2024 (alle 

besvarelser) 

For at få en karriere i 

fagbevægelsen 

1 1 1 

N 3117 3600 6.771 

Kilde: AMR2010 data og AMR2024 data. Der er IKKE en signifikant forskel mellem 

besvarelserne i 2010 og 2024 på et 5 % signifikansniveau. 

 

Tabel 13.21: Lineære regressionsmodeller  

 En 

repræsentant 

for 

fagforening 

Har en rolle 

i den faglige 

organisering 

(se) 

Antal 

tiltag 

benyttet 

for at 

Indsigt i 

kollegers 

faglig 

organisering 
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(se) organisere 

kolleger 

(se) 

(se) 

Fagforening har 

opfordret AMR til 

at blive TR 

.015 

(.011) 

.016 

(.011) 

.340*** 

(.065) 

.017 

(.010) 

AMR i dialog om 

organisering med 

fagforening 

.182*** 

(.010) 

.270*** 

(.010) 

1.40*** 

(.059) 

.054*** 

(.009) 

TR på arbejdsplads -.006 

(.011) 

.014 

(.011) 

.362*** 

(.066) 

.003 

(.010) 

Gule/Uorganiserede 

på arbejdsplads 

-.021* 

(.008) 

-.030*** 

(.008) 

.103* 

(.048) 

-.159*** 

(.007) 

Kolleger ser skævt 

til AMR snak om 

fagforening 

.024 

(.013) 

.020 

(.013) 

.060 

(.079) 

-.081*** 

(.012) 

AMR sidder i klub .013 

(.009) 

.028** 

(.009) 

.328*** 

(.053) 

.051*** 

(.008) 

AMR sidder i 

udvalg 

.016 

(.011) 

.050*** 

(.011) 

.29*** 

(.063) 

.023* 

(.010) 

Udvalg på 

arbejdsplads 

.003 

(.018) 

-.050 

(.018) 

-.153 

(.105) 

-.026 

(.016) 

Køn (ref. = kvinde)     

  Mand .010 

(.008) 

.025*** 

(.007) 

.120** 

(.044) 

.018** 

(.007) 

TR alder .018*** 

(.002) 

.006*** 

(.002) 

-.010 

(.014) 

.001 

(.002) 

TR anciennitet -.003 

(.002) 

.001 

(.002) 

-.012 

(.013) 

.006** 

(.002) 

Konstant .457*** 

(.020) 

.359*** 

(.019) 

.691*** 

(.116) 

.753*** 

(.017) 

R2 .0917 .1762 .1572 .1423 

N 4498 4498 4478 4498 

Kilde: AMR2024 data. *p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 

 

 

Tabel 13.22: Logistiske regressionstabeller 

 Vil gerne være TR 

(se) 

Tager del i faglig 

organisering (se) 

Fagforening har opfordret 

AMR til at blive TR 

.641*** 

(.125) 

.205 

(.112) 

AMR i dialog om 

organisering med 

fagforening 

.687*** 

(.115) 

2.10*** 

(.165) 

TR på arbejdsplads .018 

(.143) 

.389*** 

(.103) 

Gule/Uorganiserede på 

arbejdsplads 

.065 

(.107) 

-.123 

(.076) 

Kolleger ser skævt til 

AMR snak om 

fagforening 

.424* 

(.166) 

.283* 

(.126) 

AMR sidder i klub -.084 .163 
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(116) (.086) 

AMR sidder i udvalg .195 

(.150) 

.212* 

(.102) 

Udvalg på arbejdsplads -.402 

(.224) 

-.205 

(.086) 

Køn (ref. = kvinde)   

  Mand .424*** 

(.098) 

.159* 

(.070) 

TR alder -.230*** 

(.031) 

.067** 

(.022) 

TR anciennitet -.162*** 

(.031) 

-.037 

(.021) 

Konstant -.670** 

(.246) 

.068 

(.185) 

R^2 .0767 .0659 

N 3909 4478 

Kilde: AMR2024 data. *p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 
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14. Bilag II: Hvilke arbejdsmiljøemner fylder på 

arbejdspladsen? 

Fokus i denne rapport har været på arbejdsmiljørepræsentanten som 

organisationsrepræsentant. Et par spørgsmål i både AMR-surveyen og 

Lønmodtager-surveyen handler imidlertid om, hvilke arbejdsmiljørelaterede 

emner, der er oppe i relationen mellem arbejdsmiljørepræsentanten og 

kollegerne. Ved at belyse disse, får vi en indsigt i, fx hvor meget det fysiske 

arbejdsmiljø fylder i forhold til det psykiske og hvilke emner, der særligt bliver 

diskuteret eller taget hånd om.  

Først belyses hvilke emner, arbejdsmiljørepræsentanten oftest har hjulpet 

den enkelte lønmodtager med. Tre ud af ti angiver, at det er på sikkerheden på 

arbejdspladsen, de er blevet hjulpet med. 23 % peger på det psykiske 

arbejdsmiljø og 19% på forebyggelse af arbejdsulykker. Noget af det, der har 

været taget op af færrest, er overvågning og sygefravær samt mobning og 

chikane. Det skal dog bemærkes, at der højst kunne vælges tre emner – og at der 

skulle vælges dét, man blev hjulpet mest med. 

22 % af kollegerne ikke har modtaget hjælp i forbindelse med nogle af 

emnerne (Tabel 14.1). 

 
Tabel 14.1: Hvad lønmodtagere har fået hjælp til af AMR 

Hvilke emner har din arbejdsmiljørepræsentant oftest hjulpet dig med? Du kan 

vælge op til tre emner – I procent 

Sikkerheden på arbejdspladsen 30 

Psykisk arbejdsmiljø 23 

Forebyggelse af arbejdsskader 19 

Arbejdsskader og arbejdsulykker 13 

Brug af personlige værnemidler 12 

Arbejdsrelateret stress 11 

Samarbejdsforholdene på arbejdspladsen 11 

Arbejdstidsregler, overarbejde, afspadsering 9 

Nedslidning og tunge løft 7 

Mobning og chikane 5 

Sygefravær 4 

Overvågning af medarbejdere 2 

Ingen af ovenstående 22 

Kilde: Lønmodtager2024 data. N=625. Spørgsmål Q30 

 

Ser vi på, hvilke emner arbejdsmiljørepræsentanten drøfter med kollegerne, 

ligger det fysiske arbejdsmiljø højst, tæt fulgt af APV og arbejdsskader og 

arbejdsulykker i toppen – altså i høj grad det fysiske arbejdsmiljø. Men forhold 

relateret til det psykiske arbejdsmiljø ligger også højt, særligt tidspres og 

arbejdsrelateret stress, som 54 % af arbejdsmiljørepræsentanterne har drøftet 

med kollegerne (Tabel 14.2).  
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Tabel 14.2: Emner drøftet med kolleger af arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvilke af følgende emner har du som AMR drøftet med kolleger på din 

arbejdsplads indenfor det sidste år? – I procent 

Det fysiske arbejdsmiljø på arbejdspladsen* 69 

APV (arbejdspladsvurdering)* 59 

Arbejdsskader og arbejdsulykker* 57 

Tidspres og arbejdsrelateret stress* 54 

Trivsel samt familie- og arbejdsliv* 38 

Ledelse og samarbejdsproblemer på arbejdspladsen* 37 

Håndtering af personlige problemer hos medarbejderne 34 

Nedslidning og smerter* 34 

Mobning og chikane på arbejdspladsen* 33 

Arbejdstidsregler* 25 

Organisationsændringer* 24 

Rekrutteringsproblemer, overarbejde og afspadsering* 23 

Overvågning fra ledelsen* 14 

Tidsforbrug til AMR-arbejde* 13 

Udenlandske kollegers forståelse af arbejdsmiljøregler* 10 

De uorganiserede kolleger og de ’gule’/alternative fagforeninger (Krifa, 

Det Faglige hus) 

9 

Fagforeningens arbejde på arbejdspladsen 8 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q19. N=6.771 *Angiver signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signifikansniveau. 

 

Det er stort set det samme billede, der tegner sig, når det gælder drøftelserne 

med ledelsen – også her ligger det fysiske arbejdsmiljø og APV højt, tæt fulgt af 

tidspres og arbejdsrelateret stress (Tabel 14.3) 
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Tabel 14.3: Emner drøftet med ledelsen af arbejdsmiljørepræsentanten 

Hvilke af følgende emner har du som AMR drøftet med ledelsen på din 

arbejdsplads inden for det sidste år? – I procent 

Det fysiske arbejdsmiljø på arbejdspladsen* 67 

APV (arbejdspladsvurdering)* 63 

Arbejdsskader og arbejdsulykker* 60 

Tidspres og arbejdsrelateret stress* 51 

Trivsel samt familie- og arbejdsliv* 37 

Håndtering af personlige problemer hos medarbejderne 36 

Mobning og chikane på arbejdspladsen* 34 

Nedslidning og smerter 32 

Ledelse og samarbejdsproblemer på arbejdspladsen* 28 

Organisationsændringer* 27 

Rekrutteringsproblemer, overarbejde og afspadsering* 25 

Tidsforbrug til AMR-arbejde 24 

Arbejdstidsregler 23 

Overvågning fra ledelsen 9 

Udenlandske kollegers forståelse af arbejdsmiljøregler 9 

Fagforeningens arbejde på arbejdspladsen 4 

De uorganiserede kolleger og de ’gule’/alternative fagforeninger (Krifa, 

Det Faglige hus) 

3 

Kilde: AMR2024 data. Spørgsmål Q25. N=6.7741 *Angiver signifikant forskel mellem 

besvarelserne for AMR med og uden en TR på arbejdspladsen på et 5 % 

signifikansniveau. 


